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Redaktionelt

RADIOAMATØRER UDEN GRÆNSER?
I tidens løb er der mange der har markedsført amatørradio som en "grænseløs" hobby. Bag
udtrykket: "Radioamatører uden grænser" gemmer der sig andet end blot et godt slogan.

Da jeg en dag, rutinemæssigt, skimmede nogen af de amatørradiotidsskrifter der passerer
igennem mine hænder, faldt jeg over overshriften:"Radioaficionados sin fronteras". Det var
i det Spanske amatørradiotidsskrift "Radioaficionados", der udgives af vor Spanske søster-
forening URE. Mit Spanske er godt nok til overskrifter, men at forstå hele indholdet af artik-
len rakte det ikke til. Nu var det så heldigt at jeg kender forfatteren: EA3BRA, Toni, fra
adskillige internationale møder så derfor skrev jeg til ham og bad ham om at forklare sig
lidt tydeligere - på Engelsk. Toni, der sammen med sin familie driver et lille turisthotel i
Sabadell, svarede mig da også beredvilligt, - da turistsæsonen var overstået. Da jeg havde
læst forklaringen syntes jeg at ideen var så god at jeg mener OZ's læsere bør delagtiggøres. 
Her er Tonis historie:

"Radioamatører uden grænser" (Radioamateurs Without Frontiers) er en ideel organisation. En
såkaldt NGO (non governmental organisation) uden politiske eller religiøse bindinger. RSF blev star-
tet i 1995 af radioamatører, men er åben for alle interesserede. Organisationens formål er at tilveje-
bringe økonomiske midler, udstyr, frivillige og autorisation fra de lokale myndigheder, med henblik
på at etablere radiokommunikationssystemer, i udviklingslandene, i den tredie verden. Lande der ikke
har en infrastruktur der understøtter kommunikationen imellem hospitaler, skoler,kirkelige organisi-
tioner og andet, inden for den humanitære sektor.
Man finder surplus radioudstyr, HF-VHF-UHF, undersøger, reparerer og justerer udstyret op på de rig-
tige frekvenser. Det sendes derefter til modtageren hvor man også hjælper med installationen og
træner lokale folk op, til vedligeholdelsen af udstyret fremover.

Projekterne håndteres som enkeltstående projekter med en projektleder der "kører" projektet fra
ende til anden, i tæt kontakt med hovedorganisationen.
Hovedorganisationens medlemmer bidrager, med deres kontingent, til at holde denne kørende. Både
rent administrativt samt til opstilling af udstyret og optræning af vedligeholdelspersonalet  hos mod-
tagerne. Selve projekterne er "selv-financierede" med privat og offentlig støtte, alt efter hvilke mulig-
heder der er.

Antallet af afsluttede projekter er nu oppe i over 20 og man håndterer 3 - 4 om året.
Projekterne er primært gennemført i Afrika og Central- og Sydamerika, hvor man,  f.eks. har skabt
forbindelse fra lægehuse til deres folk, spredt over store landområder, eller etableret kommunikati-
onsnetværk i områder ramt af  store naturkatastrofer.

Alt dette forekommer mig at være en ide, der kunne være grobund for i Danmark, landet der flyder
med gamle kommunikationsradioer - og god vilje! 

Vil du vide mere så kig på hjemmesiden: web.jet.es/rsfong/ eller email: rsfong@.jet.es

Ønsker man blot at hjælpe er der flere muligheder: Bliv medlem, doner IRC'ere, penge eller radioud-
styr eller tilbyd at hjælpe personligt. Det sidste vil nok først blive aktuelt den dag nogen påtager sig
at starte en afdeling af RSF/RWF/RUG i Danmark/Norden?

OZ7IS, Ivan.
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EDR  -  det er 
medlemmernes landsforening

Og det er stadigvæk medlemmerne, der gør en forskel i hvor-
dan og hvorledes vores fælles hobby, nemlig radioamatør-
interessen via " Den Trådløse Forbindelse " bliver udbredt.
Og der skal lyde en stor TAK  for valg og genvalg, til alle med-
lemmerne i hele landet, der på denne måde viser de valgte
tillid til fremtidig drift af Landsforeningen Experimenterende
Danske Radioamatører EDR.

Eftertanke…
- det er altid trist, når der kommer besked om at en radio-

amatør er gået bort.
- hans eller hendes kendte stemme / nøgle er forstummet i

æteren.
- så stemningen blev særlig trykket, da der skulle tages

afsked med 2 radioamatører fra samme afdeling indenfor
få dage i den forgangne måned.

- sådan har jeg og en række andre deltagende radioama-
tører haft det, da vi sammen med de afdødes familier sag-
de det sidste farvel.

- vi er også stolte af at have kendt disse hver for sig unikke
personligheder, der var aktive radioamatører til det sidste.

- det er vigtigt, at vi holder vort personlige netværk intakt,
uanset om det er på hånd- eller mobilstationen lokalt og
ved privat samvær eller i lokalafdelingen.

Jeg vil med dette blot sige at vores hobby rækker udover tek-
nisk snilde til at være mennesker i al almindelighed.
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Annonce 1/1 side
Norad

Gentagelse af annoncen side 273 maj 2002
Bem dog at teksten nederst: 

“Priserne er incl. moms”
Ikke skal være courier men skal ændres, så det er

samme typer som resten af annoncen
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13,6 volt fra PC strømforsyning

Af OZ7DW Jens Christensen
Elmevej 2, Salten
8653 Them.
Foto OZ2TF, Ide OZ6CF

Mange ampere
Det har længe stået på min ønskeseddel at
ombygge en standard PC switchmode strømfor-
syning til 13,6 volt og mange ampere til min
transceiver.
Jeg har i flere år brugt nogle Philips og Advance
5 volt, 20 ampere forsyninger fra gamle EDB
anlæg koblet sammen i serie to og to og skruet
lidt op, så de giver den ønskede spænding. 
Især Advance har en meget høj virkningsgrad, så
de kun bliver lidt lune ved en konstant strøm på
16 ampere, hvorimod belastningen, en 350 watt
keramikmodstand på 0,8 ohm bliver rødgløden-
de, og isolationen på tilledningerne smelter. 
Efter at have lavet en blæserkølet belastnings-
kasse af noget computer-skrot, se feks. OZ 1989
nr.10, kan jeg nu belaste med den ønskede
effekt uden fare for at sætte ild til huset.

Fordele og ulemper
Fordelen ved switchmode er den meget høje
virkningsgrad, 80-90 % mod almindelige lin-
eære strømforsyninger, hvor den ofte er 40-50
%; envidere den mindre størrelse og vægt. En
ulempe kan være HF støj, som mange taler om,
men det har aldrig generet mig, og med de for-
bedringer, som CE godkendelsen har medført, er
det ikke et problem, forudsat at man holder sig
fra lavprisprodukter, hvor filtre er erstattet af en
stump kobbertråd og dioder og andre kompo-
nenter er bittesmå. Find en PC strømforsyning af
en ordentlig kvalitet; jeg har brugt nogle, der
hedder 'Everpower', men mange andre kan bru-
ges, de fleste er opbygget efter samme princip.
Vær opmærksom på, at effektopgivelsen på kas-
sen i nogle tilfælde er meget optimistisk: Jeg har
set '300 Watts' strømforsyninger med mindre
indhold end andre fabrikaters 200 Watts udgaver.

Modificeret 250 watt PC strømforsyning
belastet med 15 ampere

En 200W standard strømforsyning kan belastes
konstant med 12-14 ampere, og den går i stå ved
ca. 20 ampere.
Det vil sige, at den kan trække en standard 100
watt HF Transceiver eller 50 en watt FM-radio. 'I
stå' betyder bare, at den skal slukkes, og når
elektrolytterne er afladet, og der tændes, så
kører den igen. Spændingsreguleringen er bed-
re end 0.2 volt fra nul til fuld belastning, og der
er omkring 10 mV ripple.
Ved konstant 90 % belastning kører blæseren
stille og roligt, og afgangsluften er ca.10 grader
varmere end rumluften. Kølefinnernes tempera-
tur har jeg målt til 46 grader.

Indmaden
Når man åbner kassen, ser det indviklet ud; men

Lavprisprodukt: Bemærk, at net-
støjfilter mangler, kun 2 ampere bro-
kobling samt små 220 uF elektrolytter
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Originalt diagram
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det er det faktisk ikke, mange fabrikater er
næsten ens opbygget, især hvis man holder sig
fra mærkevarer; de er sikkert gode, men ikke til
at finde ud af. Brug heller ikke de nye ATX med
3,3 volt. De har en separat 5 volt strømforsyning,
der giver ca. 1 ampere, som bruges til standby
drift af CPU og er integreret i styringen af hoved
strømforsyningen. Der er alt for meget ekstra i
kassen og flere udtag på transformatoren.
Netsiden med netstøjfiltre, strømbegrænser, sik-
ring, ensretterbro, elektrolytter og powertransi-
storer skal ikke røres: Det skal tages helt bogsta-
veligt -  der er 310 volt på, når der er tændt og
husk, at afladningen tager flere minutter, hvis
der ikke har været belastning på ved afbrydel-
sen. - eller endnu mere, hvis der ikke er aflade-
modstande over elektrolytterne.
Styre-IC'en, som har 16 ben, kan hedde DBL494,
KA7500 eller IR3M02, er kopier af Texas TL494;
denne samt drivertransistorer og styretransfor-
mator skal heller ikke ændres.
Det skematiske diagram viser hovedkomponen-
terne. Betegnelserne, der er anvendt, er for
Everpower. Lokaliser de forskellige komponen-
ter og kredsløb. T1 er effekt-transformatoren,
T2 er styre-transformator; den kan være delt
som to transformatorer, men oftest er der kun
een med en link for primærstrømmen for tilba-

gekobling. D4 er en 10 ampere dobbeltdiode for
12 volt; den kan bare fjernes. D3 er en 30 ampe-
re dobbeltdiode for 5 volt: Den bruges til 13,6
volt. D9 og C18 forsyner styre-IC'en ben 12 og
skal ikke fjernes. D5 og D7 er 1 ampere dioder
for -12 volt; de kan fjernes, ligeså elektrolyt og -
5 volt spændingsregulator 7905. L4 er en filter-
ringkerne. Find ben 1 på styre-IC'en og de til-
hørende modstande i spændingsdeleren: Der er
måske intet potentiometer.

Ombygning
Når du har fundet ud af opbygningen, kan du gå
i gang med ombygningen. Lavspændings-siden
på effekttransformatoren skal nu vikles om:
Først skal transformatoren udtages af printet og
skilles ad; det gøres ved at varme kernen op med
en varmepistol i 10-20 minutter. Så er limen ble-
vet blød, og kernedelene kan forsigtigt lirkes fra
hinanden, men pas på: Kernen knækker let,
brug et par arbejdshandsker og hold kernen
over en papkasse. Så går kernen ikke i stykker,
når du taber den. Kernedelene renses lettest,
når limen er blevet kold; skulle kernen knække,
gør det ikke noget, bare samlefladerne er rene,
ingen lim imellem.
Højspændingssiden er viklet med 2x18 vindinger
0,8 Ø tråd, et lag med 18 vindinger inderst og

Skematisk diagram
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igen 18 vindinger uden på lavspændings-viklin-
gerne. Lavspændingssiden er med dobbeltens-
rettere og viklingerne er med midtpunksudtag,
2x3 vindinger á 4 tråde parallelt til 5 volt og 2x4
vindinger á 2 tråde i forlængelse til 12 volt, i alt
7 vindinger for at give 12 volt; men da vi gerne
skal op på 13,6 volt, lægger vi 8 vindinger på.
Vi fjerner nu tapen, gemmer det og ruller de
yderste 18 vindinger af og gemmer også dem.
Tegn viklingsretningen op. Derefter fjernes lav-
spændingsviklingerne; tegn også dem op.
Nu anskaffes 6 meter 0,6 mm kobbertråd, som
klippes i otte stykker. Lakken fjernes på 2-3 cm i
den ene ende og alle otte tråde snos sammen på
6-7 cm. Det er nu vores midtpunkt, som føres
ovenud af formen, og der vikles nu med fire
paralelle tråde 8 vindinger den ene vej rundt om
formen, og enderne loddes to og to på 5 volt
benene for at få forbindelse til 30 ampere dio-
den.
Der isoleres med et lag tape, og det hele genta-
ges med de andre 4 tråde den modsatte vej
omkring formen. Nu isoleres med fire lag tape,
og de 18 vindinger til højspændingssiden
lægges på igen; husk rigtig vikle- retning, og der
afsluttes med et eller flere lag tape og kernen

samles.
Nu er transformatoren færdig og kan eventuelt
klistres ind i en eller anden slags lim; men det er
ikke nødvendigt. Kernen kan holdes sammen af
tape, f. eks.gaffatape, som kan rives i passende
bredde, eller brug plastikstrips. Tænk på, når du
vikler transformator, at det er din adskillelse
mellem lysnettet og lavspændingen.
Da vi nu lukker en højere spænding ud på de
printbaner, som før blev brugt til 5 volt, må vi

Ombygget 250 W i nærbillede.
Termostatstyring ikke monteret

Transformatorviklinger
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udskifte elektrolytterne, som normalt er 2x2200
uF, 10 volt, til nogle med 16 volt arbejdsspænding;
man kan anvende de 1000 uF 16 volt fra 12 volt
siden og supplere med nogle fra andre slagtede
strømforsyninger; men det skal være en type
egnet til switchmode, f. eks. Philips type 135.
På filter ringkernen L4 er der en tynd vikling til
minus 12 V. Den skal afbrydes i begge ender. Der
kan lægges en lus mellem 5 og 12 volt banerne for
at kunne bruge hullerne til elektrolytter og for at
spændingsforsyne styre-IC'en. C18, som i de af mig
anvendte forsyninger er 47 uF 25 volt, skal nok
skiftes til en 50 volt type, da spændingen bliver
højere, normal ca.22 volt, nu ca. 30 volt.
Pas på at styre-IC'en får spænding, ellers svinger
strømforsyningen vildt og udgangsspændingen
bliver 25-30 volt.
Nu skal vi have ændret spændingsmålingen til sty-
re-IC'en. Der er monteret en spændingsdeler fra 5
V til ben 1 på IC'en og stel, eventuelt med et
potentiometer indskudt; her skal man prøve sig
lidt frem. Jeg har fjernet 'R34' og loddet 10 kohm
over 'R33' samt loddet 4,7 kohm til stel; så passe-
de det, lav nogle ledningsender, der stritter lidt
op, så man kan have printet monteret i kassen

medens man manipulerer med modstandene.
Ellers kan man ikke styre det, det er næsten
højfrekvens, man arbejder med, en finger eller
målepind introducerer støj, og strømforsyningen
hyler.
Igen, pas på: Hvis spændingsmålingen afbrydes, så
stiger udgangsspændingen til 25-30 volt. Hen-
ning, OZ6CF, kom med en god ide: Tilslut en 13,6
volt variabel extern spænding til udgangsklem-
merne på den slukkede strømforsyning; så kan
man måle på styre-IC'ens ben 12, at den får
spænding, og man kan på udgangsbenene 8 og
11 med et oscilloskop se pulsbreddestyringen til
drivertransistorerne og tilpasse spændingsdeleren
'R33'.
Der er en overspændingsbeskyttelse med en 5,6
volt zenerdiode fra +5 volt til en transistor 'Q5'.
Den skal enten fjernes eller ændres til 15-16 volt.
Jeg har kun set overspændinger ganske få gange
og det har altid været på grund af dårlige lodnin-
ger, som reguleringen forsøgte at kompensere for.
Netledningen afkortes, og den medfølgende
afbryder monteres i kabelhullet, røde og sorte
ledninger bibeholdes i et passende antal, alle
andre klippes af.

Samlede og adskilte kerner

Uombygget - ombygget

O Z
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Start på SSTV

Det meget enkelt at starte på SSTV i dag, idet du
blot skal bruge en PC med lydkort og et SSTV-
program. Man kan køre SSTV med en 75 MHz
Pentium, men man opnår et bedre resultat, hvis
man har en 200 MHz Pentium eller mere.
På lydkortet er der som regel to indgange og to
udgange.
Nedenfor er vist en tegning af jack-stikkene til et
typisk lydkort, f.eks. Soundblaster.

Modtage SSTV
Lydkortet er forsynet med jackstik til input og
output. Det er vigtigt at bruge skærmet kabel til
forbindelserne mellem radio og lydkortet. Det
kan for eksempel være antennnekabel eller 'ste-
reokabel'. Grunden til, at der skal bruge skær-

met kabel er, at senderen kan risikere at sende
HF-signalet tilbage til mikrofonindgangen via
lydkortet, og så bliver SSTV signalet forringet.
Det letteste er først at få lydkortet til at modta-
ge SSTV. Signalniveauet til lydkortet fra modta-
geren kan justeres på selve PC'en, hvis det er
nødvendigt. Hvis der skal tilslutte både en HF
station og en VHF station, er det nødvendigt at
forbinde computeren via en omskifterboks:

??

Efter licen
sp

rø
ven

Af OZ5BU, Benny Håstrup,Tranemosevej 20, 2750 Ballerup

Denne artikel beskriver, hvordan man kommer i gang med SSTV. SSTV betyder Slow
Scan Tele Vision, d.v.s. langsomt skanderet billede. Det tager mellem 8 sekunder og
op til 5 minutter at overføre et billede fra en station til en anden.
Groft sagt kan man sige, at jo længere tid man bruger på at overføre billedet fra en
station til en anden, jo bedre kvalitet.

SM0BUO (sort/hvid) ca.1969 SSTV billede (Farver) 2002

Historie

SSTV startede omkring 1961 med at man brugte katodestrålerør med lang efterglød i fosforbelæg-
ningen; man kunne se billedet på røret omkring 8 sekunder. Udviklingen fortsatte, og omkring 1969
var der ca. 20 SSTV amatører i hele verden. Samme år blev den første SSTV tovejs DX QSO mellem USA
og Europa gennemført mellem SM0BUO og W8SH. Siden har udviklingen fortsat og især i de sidste 5-
10 år har den taget fart. Grunden til den kolossale udvikling skyldes, at det er meget let at modtage
og sende SSTV med en PC.

Start med SSTV
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Sende SSTV
Når der skal sendes SSTV, er det nødvendigt at
forbinde lydkortets udgang til mikrofonindgan-
gen på senderen. Her er det meget vigtigt at
bruge skærmet kabel, fordi mikrofonindgangen
er meget følsom for HF og støj. Nedenfor er vist
et lille diagram af, hvordan lydkortet kan for-
bindes til mikrofonindgangene. På potentiome-
trene kan man justere, så senderen får samme
signalniveau fra mikrofon og lydkort. På den
måde undgår man at overstyre senderen.
Monter komponenterne i en boks og lav en
omskifter, så der kan skiftes mellem SSTV og
tale. P1 og P2 kan eventuelt være trimmepoten-
tiometre. Boksen skal helst være af metal.

Software
Inden man kan modtage og sende SSTV, skal
man have fat i et SSTV program. Der er skrevet
mange programmer til at modtage og sende
SSTV, men det bedste program i dag er uden
tvivl MMSSTV.
MMSSTV er et freeware program skrevet af
JA3HHT Makoto Mori og distribueres på Inter-
nettet. Programmet kan frit downloades på føl-
gende internetadresse (se OZ 1/2002 side 39):
www.geocities.com/mmhamsoft/mmsstv/index.htm;

Ellers prøv
www.oz9au.dk

På OZ9AUs hjemmeside er der mange gode links
til SSTV sider og information om SSTV robotten
på 144,5 MHz, som har QTH i København.
Når programmet er hentet, kan det være på een
diskette, idet version 1.06 fra januar 2002 fylder
1,214 MB, når det er pakket. Der findes en bru-
gervejledning på engelsk og tysk på samme
internetadresse.

Indsæt disketten i PC'en og installer program-
met. Følg udpakningen på skærmen og svar på
et par enkle spørgsmål. Jeg foreslår, at der laves
en genvej fra skrivebordet til MMSSTV.

Når programmet er installeret, skal det startes.
Selve programfladen kan virke meget forvirren-
de, idet der er mange knapper og begreber. Der
er fem faneblade over det vindue, hvor man
modtager og sender SSTV. Her forklares meget
kort, hvad de 5 faneblade bruges til:

Sync = Et vindue, som viser synkroniseringssig-
nalet. Det skal bruges, hvis det modtagne bille-
de hælder (Slant-justering). Ellers bruges det
ikke ret meget.

Lydkortets forbindelser
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RX = Er det vindue, hvor man modtager et bille-
de. Man vælger 'Mode' til højre for vinduet.
I Europa sendes Martin1 og i Japan, USA og
Canada sendes med Scottie1 Mode.

History = Er det vindue, hvor de modtage bille-
der bliver gemt 'midlertidigt'. Her kan maksimalt
være 256 modtagne billeder, afhængig af
opsætningen af programmet. Billederne kan
desuden automatisk gemmes på computeren.
(Vælges ved at højreklikke).

TX = Er det vindue, hvor der sendes SSTV. Det
man ser, er det, man sender!

Template = Tekstvindue, hvor man kan skrive
tekst og farver på billederne. Der er utrolig man-
ge muligheder for at lave flotte tekster med
skygge, forskellige fonte og skrifttyper. Prøv dig
frem.

I gang
Tilslut nu lydkortet til modtageren og senderen.
Når der kommer et SSTV-signal fra modtageren
til lydkortet, skal det kunne ses på den lille
skærm til højre for RX vinduet, idet den fungerer
som en lille spektrumanalysator. SSTV signalet
skal ligge mellem 1200 og 2300 Hz. Synkronise-
ringspulsen ligger på 1200 Hz, sort på 1500 Hz
og hvidt ved 2300 Hz. Man lærer hurtigt, hvor-
dan SSTV signalet skal ligge mellem stregerne.
Aktiver 'AFC'-knappen, så signalet trækkes på
plads.

Vær opmærksom på, at højre museknap giver
mange ekstra muligheder på de forskellige vin-
duer.
Programmet har indbygget logfunktion og kan
desuden styre stationen, hvis den er konstrueret
til at blive styret fra en PC.

SSTV operationsteknik
Følgende frekvenser benyttes til SSTV: 3730 kHz,

7040 kHz, 14230 kHz, 21340 kHz, 28680 kHz og
144,500 MHz. De angivne frekvenser er opkalds-
frekvenser, så lyt godt, før du sender. Det er en
god ide at lægge sig i spring på 3 kHz over eller
under disse frekvenser.

Man giver RSV rapport, og det har følgende
betydning: R= læselighed 1-5, S = Styrke 1-9, V =
Videokvalitet 1-5. Et perfekt signal vil får rap-
porten 595.
I Europa sender man ofte billede uden at tale,
mens man i USA er bedre til at veksle mellem bil-
lede og tale.

Når man skal til at sende SSTV, er det lettest, hvis
der er forberedt nogle billeder med Call, Navn
og QTH. Billederne skal være filtype *.bmp eller
*.jpg.

Husk at spørge, om frekvensen er optaget, før
du sender et billede.('Is this frequency in use ?')

SSTV repeatere
Der findes en hel del SSTV repeatere, men i mod-
sætning til mange andre repeatere, så sender og
modtager de på samme frekvens. Det kræver, at
man lytter ekstra ihærdigt på frekvensen, før
man bruger en repeater. Hvis du bor i Østdan-
mark, kan du bruge 'Robotten' som ligger på
144,500 MHz og er placeret i København. Desu-
den ligger der mange SSTV repeatere på 10
meter og enkelte på 15 meter. Frekvenserne kan
findes på Internettet eller SSTV-spalten i OZ.
Repeaterne finder selv ud af, hvad Mode de
modtager. Der går 8-10 sekunder efter at repea-
teren har modtaget billedet, så udsendes det i
samme Mode med en 'repeatertekst'.

En repeater er god til at teste, om SSTV signalet
er i orden. En anden mulighed er at få fat på en
SSTV amatør, som kan give rapport på billedkva-
liteten.

1 og 3-fasede nettransformatorer - Tonefrekvens Transformatorer -
Strøm Transformatorer - Converter Transformatorer -

LF-Udgangs Transformatorer (Til Rør forst.) - Auto-Transformatorer -
Drossel-spole - Filter-spoler

Alt efter opgave og i alle isolations klasser. Spørg også efter vort store
standard program hos os eller i løsdels forretninger over hele landet.

VRT TRANSFORMER ApS
Mejeristræde 1 - Vindinge - 4000 Roskilde - Tlf. 46 36 21 97 - Telefax 46 32 14 63
E.mail: vrt@vrt-transformer.dk            Unibank: reg. nr. 2289 - kt.nr. 0289302387

www.vrt-transformer.dk

O Z
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En lyndetekter til radiorummet 
Høje tordenbrag udenfor radiorummets vinduer adva-
re dig om at der er et elektrisk uvejr på vej. Du skynder
dig at afmontere og jorde alle antennestik. Ligeledes
afmontere du alle 230 V ledninger fra dit dyre radiog-
rej. Måske havde du allerede hørt noget atmosfærisk
støj på båndene men indså ikke hvor tæt uvejret
egentlig var på. Du var heldig - endnu en gang.
N2PWP viser, i denne to og en halv siders tekniske arti-
kel, hvordan du kan bygge en relativ simpel lyndetek-
tor som effektiv vil advare dig om at et elektrisk uvejr
er ved at bryde ud. Der er adskille gode grunde til at
bygge lyndetektoren. Detektoren vil give dig et utal af
advarsler og vil sikre dit udstyr mod at blive ødelagt.
Hvis du køre radio, eller blot befinder dig ude i den frie
natur, vil detektoren også kunne være med til at sikre
at der ikke sker alvorlige skader og ulykker pga. lyn-
nedslag.
Som radioamatør ved man at statiske og atmosfæriske
udladninger, på de lave frekvensbånd, giver forøget
risiko for tordenvejr. Denne detektor lytter efter for-
styrrelser i frekvensområdet omkring 300 kHz. Når en
elektrisk udladning detekteres blinker en glødepære.
Selve konstruktionen er opbygget af en 1 til 2 fod høj
antenne som er forbundet med en spole på 10 mH.
Den anden ende af spolen er forbundet til et båndpas-
filer, der meget simpelt består af en parallelforbindel-
se af en spole og en kondensator, som er dimensione-
ret til ca. 300 kHz. 

Signalet fra båndpasfiltret sendes videre til en simpel
forstærker, der består af en 2N4401 transistor, og igen
videre til et lige så simpelt detektorkredsløb. Detektor-
kredsløbet gør det muligt at få en 2.5V glødepære til
at blinke når der er elektriske udladninger i luften.
Konstruktionen er som sagt meget simpelt og kan
snildt bygges på et lille stykke "hulprint".  

Bob Radmore, N2PWP: A Lightning Detector for the
Shack. QST april 2002, side 59.

OZ2BKK, Bjarke Korsgaard

En usynlig deltaloop
Denne HF-antenne har en næste usynlig profil samti-
dig med at den giver stort udbytte på båndene.
WB8IMY viser i denne tosiders tekniske artikel, med
fotos og et antennediagram, hvordan deltaloopen er
konstrueret. Deltaloopen er opbygget så antennetrå-
den danner et delta, en trekant, med en spids op i mod
himmelen og en spids ud til hver side. Trekantsiden
mellem de to spidser, der er tættest ved jorden, er
vandret og fødepunktet er placeret lige på midten af
denne trekantside - og dermed lige under den spids
der vender op mod himmelen. Deltaloopens spidser
bliver hver holdt på plads af diverse isolatorer og reb
mv.
I fødepunktet placeres en antennetuner og derfra et
coaxial- og kontrol-kabel til HF-transceiveren i radio-
rummet. Hver af de tre sider i deltaloopen er på 40 fod.
Da fødepunktet er placeret midt på den vandrette side
af deltaloopen er der 20 fod til hvert af de to nederste
hjørner. WB8IMY anbefaler at fødepunktet placeres
mindst 7 fod over jordoverfladen.

Steve Ford, WB8IMY: One Stealthy Delta. QST maj
2002, side 47.

OZ2BKK, Bjarke Korsgaard

Lyd SWR/wattmeter
Vil du hellere høre end se dig frem til, hvorledes stand-
bølgeforholdet er, eller hvor meget output PA-trinnet
giver, så er G3GKG's konstruktion af et "sonic wattme-
ter" noget for dig.
Konstruktionen benytter en tandem match kobler, der
ifølge artiklen skulle være meget velegnet til SWR-
målere. Som udlæsningsenhed bruges en CD4046 og
en transistor, der forstærker lyden op til højttalerstyr-
ke. Konstruktionen kan udføres batteridrevet; men der
er også vist hvorledes man kan strømforsyner appara-
tet ved at bruge lidt af HF-effekten til at frembringe
den nødvendige spænding
Konstruktionen er grundigt beskrevet, og der er gode
fotos af opbygning af målebroen. Disse fotos vil natur-
ligvis også være gode at have, hvis man vil lave en
mere traditionel opstilling med et viserinstrument.

Brian Horsfall G3GKG: Sonic Wattmeters. RadCom
februar 2002 pp 16 -  19.

OZ8XW

Fra andre blade

Annonce Aarhus Nord camping
1/4 side

gentagelse fra OZ oktober s 586
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NAVTEX
Efter nogle års pause fik jeg igen lyst til at se på
de navigations- og vejrmeldinger som kyststatio-
nerne sender døgnet rundt på 518 kHz. I stedet
for at rode i kælderen efter mit gode, gamle
Superline modem undersøgte jeg om ikke der
blandt de mange lydkort-programmer der fore-
findes i dag, skulle være et der kunne klare den-
ne opgave. Og det gav bonus: MixW (som er af
russisk herkomst) er et uhyre alsidigt program
og dækker CW, PSK31 i forskellige varianter,
Packet, AMTOR, PACTOR (disse to kun i lyttemo-
dus), MFSK, Throb, MT63, Hellschreiber, Fax og
SSTV.  MixW kan også, med et simpelt interface
styre din radio hen på et signal der ser interes-
sant ud og låse sig fast på det. 

Udbredelsesforholdene gør dog at det næsten
ikke er værd at lytte efter NAVTEX-signaler i
dagtimerne, men "når mørket sænker sig". Jeg
modtog jeg da både meldinger fra Sverige, Nor-
ge, Polen, England og en enkelt fransk station.
Danmark sender ikke selv, men meldinger om
danske farvande går via andre stationer. Der
anvendes SITOR/FEC, svarende til amatørernes
AMTOR i lyttemodus (anvendes til NAVTEX), og
således ser MixW-skærmbilledet ud: 
NAVTEX er en del af et verdensomspændende
system for sikkerhed til søs der radiomæssigt
spænder lige fra disse udsendelser på 518 kHz
til satellittrafik. Sejlsportsfolket kan også have
god nytte af meldingerne, og der fås små NAV-
TEX-modtagere til denne brug. 
Prøv selv at lytte efter den svenske station Gis-

lövshammer kl. 2130, den norske Rogaland

Radio 2148,  Netherland Coastguard 2230 UTC
eller den franske Niton Radio 2140z. Alle statio-
ner sender præcis hver 4. time døgnet rundt.
Mange flere oplysninger om NAVTEX kan findes
på www.navtex.de/
Vil du høre almindelig RTTY med MixW, så bra-
ger den tyske DDH/DDK omkring 10.100 kHz
altid ind. Den sender bl.a. vejrudsigter for adskil-
lige farvande, også de danske, kl. ca. 1715 UTC.
Indstil dit program til 425 Hz spacing og 50
Baud. Og så er der naturligvis amatørernes AMT-
OR-trafik at lytte til. 
Langbølgelytning er nu mest en vintersport pga.
udbredningsforholdene, men så er der også
mulighed for at experimentere med rammean-
tenner, aktive antenner osv  Når du har benyttet
MixW nogen tid, kommer der en påmindelse om
at det er et betalingsprogram.

Aktive antenner
I forbindelse med ovenstående har jeg fundet et
par exempler på små antenneforstærkere som
fødes med signalet fra en tråd på et par meters
penge eller en stavantenne, i et ældre nummer
af RadCom. Den ene er udstyret med en afstemt
kreds og er konstrueret til brug på LB og MB.
Den anden er uafstemt og dækker formodentlig
et større frekvensområde. Man kan liste spænd-
ingsforsyningen ind  via det coaxkabel der for-
binder den til den "rigtige" modtager, og der-
ved egner den sig til placering fx i et loftsrum
eller et redskabsskur i haven, langt fra eventuel-
le støjkilder. Antenne 1 er bygget af G4DTC, som
fortæller at HBG på 75 kHz hæves fra S2 til 9+30

Hist og Pist
Af OZ5RM, "Rick" Meilstrup
oz5rm@qsl.net
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Hvad enten du er til

eller

så har vi stationen og
tilbehøret til dig !

Klik ind på:

www.rf-connection.com
eller

ring 86 99 80 99

RF-CONNECTION

dB, mens nr. 2 oprindelig stammer fra BBC Wor-
ld Service. I begge tilfælde er der sørget for en
ganske høj indgangsimpedans, nødvendig ved
en, i forhold til bølgelængden, meget kort
antenne. Gør man antennen for lang, vil fors-
tærkeren blive overstyret, og mange mystiske
signaler høres i modtageren.
RadCom januar 1997 s 80.

Hi There
Lige en follow up til informationen om UV-belys-
ningsagregat
Her i det Nordjyske er der flere der benytter en
såkaldt
Ansigssol af mærket BAYLISS ( andre virker sand-
synligvis lige så godt.  Og med en særdeles kort
belysningstid. Og så averteres de jævnligt i den
Blå ( Gule) Avis til en pris mellem 100  - 300 Kr.

vy 73 Søren / oz6sm

13 cm portabel antenne
DJ4AM beskriver et antennesystem til den portable
QRP station. Ideen er at anvende to ens antenner til
henholdsvis sender og modtager, således at der i trans-
verteren ikke bliver brug for antennerelæ.. 

Antennerne består af 4 koblede Quad-elementer, der
anbringes foran en metalplade. På den modsatte side
af pladen anbringes transverteren. Kabeltab er der-
med stort set elimineret.

Artiklen er meget detaljeret og med mange fotos, så
en efterbygning skulle have gode muligheder for at
lykkes.

Dieter Dörfler, DJ1RQ:13 cm portabel-/BBT-antenne.
CQ DL 9/2002 pp 675 - 678

OZ8XW

Repeatere
Jeg har på min webside et link, hvor man kan gå ind og
se adressen på alle 2m & 70 cm repeatere i alle de euro-
pæiske lande. Såfremt der ønskes en udskrift af den
side der er fundet frem til, skal man enkeltklikke et
tilfældigt sted på siden. Derefter klikker man på prin-
terikonen, så kommer der en udskrift med det søgte.
Jeg håber, at dette vil være til gavn for alle radioama-
tører, især når de tager på ferie & medbringer deres
radio.
Kåre Nordahl Lundby Garsow
www.oz2knl.dk
nordal@oz2knl.dk

Fra andre blade

O Z

OZ spot

Tip
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Mest for de unge og yngre
DAB opdatering
I august måned havde vi her i spalten kik på en lille DAB transistorradio. Nu tyder
det på, at der så småt begynder at bliver noget fornuftigt at bruge en sådan mod-
tager til her i Danmark. Så her er en lille opdatering på rigets tilstand, inden for den
digitale radiofremtid.
Den 10. oktober blev DAB sendenettet officielt sat i drift af Danmarks Radio.
Dækningen er dog langtfra landsdækkende endnu, ca. 65 % af befolkningen var
dækket på åbningsdagen, men det vil løbende blive udvidet, når nye sendere bliver
sat i drift. Det forventes at hele Danmark vil være dækket ved årsskiftet 2003/2004.
Detaljerede dækningskort samt beskrivelse om den gradvise udbygningen af sen-
denettet er at finde på Nordic Radio Digital Initiative's hjemmeside http://www.nor-
dini.dk. De lyse områder på kortet her viser de steder, hvor der var dækning i star-
ten af oktober 2002.
Programudbudet er noget anderledes, end det vi kender fra FM-senderne i dag. DR
har fyldt DAB blokken ud med 8 musik- og tema-kanaler. Så vil du høre pop musik,
vælger du en kanal, klassiskmusik en anden kanal, nyheder en tredje osv. Ifølge DRs
DAB hjemmeside http://www.dr.dk/digitalradio ser udbudet på nuværende tids-
punkt (oktober 2002) således ud: DR Klassisk ( 192 kbit), DR PLUS ( 128 kbit), DR

SKUM ( 160 kbit), DR Nyhe-
der ( 64 kbit), DR JAZZ ( 192
kbit), DR ROCK ( 160 kbit),
DR SOFT ( 160 kbit) samt
DR Demokrati ( 64 kbit). 
Tallet i parentes er den
bitrate som den pågælden-
de kanal bliver sendt med.
Kanaler, der sender tale-
udsendelser, som f.eks.
nyheder eller folketings
debatter, sendes i en lav
bitrate, da der her ikke er
de store krav til lydkvalitet,
mens musikkanaler sendes
i en højere bitrate. Det er
en af de smarte finesser
ved DAB systemet, men
samtidig kan det også fri-
ste operatøren til lige at klemme en
kanal mere ind og derved gå på kom-
promis med lydkvaliteten på de øvrige
kanaler på senderen. 
I sommers havde jeg muligheden for,
her i Holstebro, at høre DR P4 på både
128 kbit og 192 kbit samt naturligvis via
det velkendte FM signal. Uden at jeg
skal gøre mig til smagsdommer, så var

min oplevelse, at 128 kbit signalet var for dårlig til musik, det lød mest af alt som en halv dårlig
netradio station, mærkelig metallisk lyd og næsten ingen diskant. Hvorimod 192 kbit signalet var
på niveau med FM signalet, hvorvidt det var bedre end FM, var jeg ikke istand til at afgøre. 

Så er spørgsmålet, hvor hurtig vil det blive udbredt blandt os radiolyttere. Ifølge DRs radiodi-
rektør Leif Lønsmann, i et interview til radioavisen, vil der gå mellem 10 og 20 år, inden de fle-
ste kan modtage DAB. Lønsmann tror samtidigt at FM radiofoni vil overleve en generation end-
nu.

Dertil skal tilføjes, at nyhedsbureauet Ritzau
skriver, at DAB modtagerne så småt er på vej
ud i de stører radiobutikker, der vil introduce-
re dem til årets julehandel. 
Så måske er det inspiration til en julegave, jeg
ser frem til at, der kommer nogle modtagere
ud i butikkerne. Så bliver det spændende at
se, hvor meget de kommer til at koste og om
de når julehandlen. 

Hej
Det er koldt og blæsende
udenfor, regnen pisker på
ruden og det blive mørket
inden man når hjem fra
arbejde. En rigtig trist års-
tid for nogen. Men der er
nu også en charme ved at
side inde i varmen ved sin
radio og høre hvordan vin-
den synger i antennerne.
Som et lille lyspunkt, sidder
du nu med vores OZ, det lil-
le blad, der trofast dumper
ind af brevsprækken hver
måned, fyldt med masser
af spændende læsestof til
mange timers fornøjelse.
Og hvis der mangler noget,
er det jo kun dig selv du
kan takke for det, for det
er jo vores OZ, så alle kan
være med til at bestemme
hvad der skal skrives! 
Denne gang har jeg valgt
at skrive lidt om udviklin-
gen indenfor digital radio-
foni også kaldet DAB, og så
er jeg faldet over en ny
mobilstation fra Yaesu.
God fornøjelse.

73s karsten oz2kmp

Redaktion
Karsten OZ2KMP
oz2kmp@edr.dk
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For år tilbage lancerede Kenwood en mobil FM-station
hvor man, med en modulopbygget konstruktion, kun-
ne have 10 & 6 meter i samme station, der også inde-
holdte 2 meter og 70 centimeter. Dengang var radioen
revolutionerende men desværre samtidig halv stor og
lagde lidt i den dyre ende af skalaen for mobilstatio-
ner. 

Nu er Yaesu kommet på markedet med FT-8900R, der
er en mobilstation med 10, 6, 2 meter samt 70 cm, alt i
en boks og på størrelse med den sædvanlig dualban-
der. Faktisk ligner den mest af alt de allerede kendte
dualband stationer fra Yaesu. 

Ideen med at inkludere både 10
og 6 meter i en mobil FM-station
åbner op for helt nye mulighe-
der. Lige meget om du bruger
den som mobil eller hjemme sta-
tion, hvis de lokale QSOer bliver
lidt kedelige og forholdene er til
stede, har du her rig mulighed
for at køre noget FM DX på 10
meter og måske også 6 meter. 

Selvom stationen er det Yaesu
kalder en FM Quad Band Trans-
ceiver, er den bygget op efter
dual-band modtager princippet,
hvor du har to modtagere, der
hver lytter på sin egen frekvens
samtidig. Ifølge Yaesu's oplys-
ninger kan den ene modtager
modtage alle fire bånd, mens
den anden kun kan modtage 2
meter og 70 centimeter. Det
giver mulighed for f.eks. at modtage 10 / 2 meter, 6 / 2
meter,  10 meter / 70 centimeter, 2 / 2 meter men ikke
10 / 10 meter. Oftest vil de fleste nok have den ene
modtager stående på enten en 2 meter eller 70 centi-

meter lokalfrekvens, så det er nok de færreste, som
reelt vil savne 10 og 6 meter på den ene modtager.
Da stationen har indbygget duplexfilter, er det muligt
at anvende fuldduplex over to bånd, som det er tilfæl-
det med mange dualband stationer. Ligeledes kan FT-
8900R anvendes som krydsbånds repeater, en smart

funktion hvis du har en dualband håndstation og vil
bruge den som "trådløs" håndmikrofon :-) 
De to modtagere har hver sin egen volume og squelch
knapper samt s-meter i displayet, så  betjeningen skul-
le være ligetil. I 2 meter området samt på UHF er det
muligt at modtage udenfor radioamatør båndene.

Der er 800 alfanumeriske hukommelsespladser, så du
kan skrive f.eks navn eller call ind i hukommelsen i ste-
det for blot en frekvens. Udover diverse scanner funk-
tioner er der både CTCSS og DCS tone squelch, så stati-
onen kun reagere, når den modtager den korrekte
kode.

Hvis du vil køre packet radio, så skulle det også være
mulig, både 1200 og 9600 baud. 
Mekanisk er stationen bygget op med aftageligt dis-
play / betjenings enhed, så det letter en evt. montering

i bilen. 

Her skal det lige indskydes, at Yaesu har tænkt
sig om og placeret mikrofonstikket på siden af
den aftagelige enhed, så der skal ikke en
ekstra forlængerledning til mikrofonen  Selve
radiodelen er i en boks med køleprofil, hvorpå
der er monteret en blæser, så temperaturen
kan holds nede.
Sendeeffekten er 50 Watt på 10, 6 og 2 meter,
og på 70 centimeter er den 35 Watt. 
Hvis du vil vide mere om FT-8900R så surf ind
på http://www.yaesu.com.

Yaesu FT-8900R
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Contestmanager

Redaktion: 
Peter Vestergaard, OZ5WQ
Vestervej 74, 4960 Holeby
Tlf. 54 60 72 79
E-mail:oz5wq@contesting.com

HF- CONTESTKALENDER.

WA7BNM's contestkalender er hentet på <http://www.hornucopia.com/contestcal>
Man kan rekvirerer en e-mail udgave, dækkende 12 mdr.eller ugentlig på adresse :
<calendar@hornucopia.com>.
Regler kan ses på <http://www.sk3bg.se/contest/> 
Denne side er fornyet og er meget velredigeret og overskuelig i forhold til tidligere.

EDR's HF-aktivitetstester.

DATO VARIGHED BÅND MODE
1'STE SØNDAG I MÅNEDEN 0945-1045 DNT 80M  3520- 3560 CW
1' STE SØNDAG I MÅNEDEN 1100-1200 DNT 80M  3720- 3770 SSB
1' STE ONSDAG I MÅNEDEN 1800-1845 DNT, 10 M cw

1900- 1945  DNT 10 M ssb
2000- 2045 DNT 10M fm
FREKV.:+/-  CW/ SSB/ FM  28,1/ 28,5/ 29,6

LOGADRESSER: OZ1BJT pr. post  OZ1BJT@OZ3BOX  oz1bjt@qsl.net  SENEST d.   10 i mdr

November
CQ Worldwide DX Contest, CW
0000Z, Nov 23  -  2400Z, Nov 24 

December

ARRL 160-Meter Contest
2200Z, Dec 6  -  1600Z, Dec 8 

PSK31 Death Match
0000Z, Dec 7  -  2400Z, Dec 8 

TARA RTTY Sprint
1800Z, Dec 7  -  0200Z, Dec 8 

TOPS Activity 80m Contest
1800Z, Dec 7  -  1800Z, Dec 8 

ARRL 10-Meter Contest
0000Z, Dec 14  -  2400Z, Dec 15 

AGB Party Contest
2100Z  -  2300Z, Dec 20 

OK DX RTTY Contest 
0000Z  -  2400Z, Dec 21 

Croatian CW Contest
1400Z, Dec 21  -  1400Z, Dec 22 

RAC Winter Contest
0000Z  -  2400Z, Dec 28 

Stew Perry Topband Challenge
1500Z, Dec 28  -  1500Z, Dec 29 

Original QRP Contest, CW
1500Z, Dec 28  -  1500Z, Dec 29

QRP Contester.
For at fremme interessen for contesting blandt bruge-
re af QRP- udstyr, hjemmebygget eller kommercielt
fremstillet, bringer jeg her reglerne for 2 contester.

De fleste større contester har en QRP klasse, men disse
2 contester har en afvigende pointberegning, som man
skal være opmærksom på før contesten starter.
Det er mit indtryk, at regler for specielle QRP contester,
er noget man skal læse grundigt, de kan virke lidt
"kringlede".

Regler for HOT PARTY.
QRP- Contest- Community (QRPCC) inviterer til det 15'
HOT- PARTY.
Amatører med hjemmebygget eller mere end 25 år
gammelt grej kan deltage.
Erindringer om eksploderede elektrolytter får mig til
at tænke på at, det er nok en god ide at kontrollere
udstyret inden contesten, men ellers er der rig lejlig-

hed til at lufte de gamle rariteter, se glødetrådene lyse
op og fornemme duften (?) en blanding af harpiks fra
lodningerne, paraffin og olie i een blanding.
Læg mærke til at selv med opvarmede elektronrør er
der ingen blæserstøj at høre, som i visse nymodens
konstruktioner, men de nye fylder jo heller ikke så
meget.
Men nu til reglerne:
Med en kombination af en hjemmebygget RX eller TX
sammen med en moderne kommerciel kan man delta-
ge i klasse B.
Dato: 17 nov. 2002. (3' søndag I nov.)
Tid: 1300- 1500 UTC på 7010- 7040KHz og 1500- 1700
UTC på 3510- 3560KHz.
Mode: Single opr. CW, PA input under 100W.
Contest call: CQ HOT
Klasse

A: TX og RX er hjemmebygget og ældre end 25
år.
B: TX eller RX er hjemmebygget og ældre end 25
år.
C: QRP- TX under 10W input eller 5W output,
hjemmebygget og mere end 25 år.

Rapport: RST + serie nr, startende med 001, på begge
bånd + klasse.  Eksempel: 579001/A

SAC 2002
Følg med på:

http://www.sk3bg.se/contest/
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QSO- Point:
A B C

A 3 2 3
B 2 1 2
C 3 2 3
Klasse A: med A eller C = 3 point, med B = 2 point
Klasse B: med A eller C = 2 point, med B = 1 point
Klasse C: med A eller C = 3 point, med B = 2 point
Ingen multiplier point.
Loggen skal indeholde en kort beskrivelse af det hjem-
mebyggede eller de kommercielle veteranudstyr.
Man beder også om at få en meget kort beskrivelse til
brug i resultatlisten, max 40 ord.
Deadline for log: 15 dec. 2002.10.23
Log adresse:
Dr. Hartmut Weber, DJ7ST
Schlesierweg 13
D- 38228 Saltzgitter.
Germany

Et forslag til en Summary/ log side.
15th Homebrew & Oldtime - Equipment - Party  17-
Nov-2002

Call: ........................ Class / Klasse: ............
Name: .............................. (E-mail): ............
Street: ...................................................
Zip-Code: ........ City/Place: .........................
Equipment:
...........................................................
...........................................................

More details, comments:
...........................................................
Signature:....................

QRP ARCI Holiday Spirits Homebrew Sprint
Arrangør er QRP ARC International.
Denne contest er specielt baseret på anvendelse af
hjemmelavet QRP udstyr, og læg især til bonuspoint.
Her er virkelig en udfordring, for dem med den store
tålmodighed
Dato: 1 dec 2002.
Tid: 2000- 2400 UTC.
Mode: CW
Klasser:
Single operator - all band 
Single operator - single band 
Single operator - high band (20, 15, 10, 6 meter) 
Single operator - low band (160, 80, 40 meter).
Rapport: RST + output (ikke medlemmer)
Bånd: 1830, 3560, 7040, 14060, 21060, 28060 og 50060
KHz.
Point:
5 point for QSO med ARCI medlemmer, 2 point for ikke
medlemmer dog 4 point for QSO udenfor eget konti-
nent.
Bonuspoint for brug af hjemmebygget udstyr: 2000
point for at bruge hjemmebygget TX, 3000 point for
en hjemmebygget RX og 5000 for en hjemmebygget
Transceiver.
Final score: Total QSO- point multipliceret med sum-
men af output- multipliers.
>5W = 1, <5W = 7, >1W = 10, <250mW = 15, plus
bonuspoint.
Deadline for log er 3' Jan. 2003.

Logadresse:
QRP ARCI Contest Manager
Cam Hartford, N6GA, 1959 Bridgeport Ave.
CLAREMONT, CA 91711, USA

QRP ARCI Topband (160m) CW og SSB Sprint.
Dette er en 4 timers contest, men:
Det usædvanlige er, at man kan vælge 4 timer i tids-
rummet fra solnedgang til midnat d. 04 dec. i klasse A.
I klasse B vælges 4 timer i tidsrummet fra solnedgang
d. 04 dec. til solopgang d. 05 dec.
Alt sammen i lokal tid, ikke GMT/ UTC.

Rapport: RS(T) + Output Power
QSO point:
ARCI medlemmer = 5 point
Ikke medlemmer på andre kontinenter = 4 point.
Ikke medlemmer samme kontinent = 2 point
Multiplier:
State/ Province/ Country for begge modes.
Power for SSB QSO'er (PEP)
>10W = x1
2- 10W = x7
500mW- 2W = x10
<500mW = x15
Power for CW QSO'er
>5W = x1
1-5W = x7
250mW- 1W = x10
<250mW = x15
Brug den mindste multiplier hvis kører I mixed mode.
Final score: QSO point X total multiplier X Power mul-
tiplier.

Opkalds frekvenser:
CW omkring 1810KHz
SSB omkring 1910KHz.

Klasser: CW, SSB og mixed mode.
E- Log i ASCII Form til <rfoltz@turbonet.com>
Deadline: 30 dage.
Paperlog:
Randy Foltz, K7TQ, ATTN: Fireside SSB
809 Leith St., Moscow, ID 83843, USA
Reglerne er ikke helt klare så hvis man har nogen
spørgsmål så prøv adressen <rfoltz@turbonet.com>

TOPS Activity Contest 3.5 MHz CW
DATO/TID: 1800 UTC, 7' Dec. til 1800 UTC, 8' Dec.
Contesten holdes hvert år den første weekend i decem-
ber.

Frekvenser: 3515- 3560KHz
Opkald: CQ TAC eller CQ QMF (QMF = where fists make
friends)

Rapport: RST + 001 og op.
TOPS medlemmer giver også deres medlemsnummer.

Point:
QSO med eget land giver 1 point.
QSO med  eget kontinent giver 2 point.
QSO med andre kontinenter giver 6 point.
QSO med /MM giver 6 point.
QSO med TOPS medlemmer giver 2 bonus point
QSO imellem TOPS medlemmer giver 6 bonus point.
QSO med GB6AQ giver 10 bonus point.
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Hvad er TOPS?
TOPS var en international klub for CW entusiaster. Den
blev dannet I 1946 I England. Den er i mellemtiden
ophørt, men contesten bliver stadig afholdt hvert år. 

Spørgsmål vedrørende TOPS kan stilles til:
Chris Hammett, G3AWR
48 Hadrian Road, NEWCASTLE UPON TYNE
NE4 9QH, ENGLAND

28 MHz SWL-Contest
Denne contest er åben for alle SWL's overalt I verden.
Dato: 14 dec. 0000 UTC til 15 dec. 2400 UTC.
Samme dato som ARRL' 10 meter contest.

Klasse:
A: Single opr. SSB
B: Single opr. CW.

Point:
Kun de 3 første af hver DXCC land, USA stat eller Cana-
disk provins giver point (5- 3-1 point).

Loggen skal fremvise følgende:
Dato, UTC, Station hørt, RS (SWL's rapport), RST ved
cw,DXCC, Stat, Provins og point.

Log sendes før 31 jan. 2003.
Lambert Wijshake, NL-10175, Kattedoorn. 6
8265-MJ KAMPEN, NETHERLANDS
E-mail to: nl10175@amsat.org

Pluk fra OZ- reflektoren, OZ1AA Thomas.    
Så er det tid til CQWW SSB!

Regler i PDF-format findes her: 
http://www.cqww.com/2002rules.pdf

DX-peditioner m.m. kan følges på:
http://www.ng3k.com/Misc/cqs2002.html

Resultaterne fra sidste år:
OZ Single Op:
Call Class Points QSO Zon DXC
OZ1HXQ A 1.532.321 1985 101 356
OZ9Y A 1.455.840 1875 87 273
OZ1AA A 1.055.241 1345 85 278
OZ5EV A 310.834 465 104 316
OZ0KR A 275.210 700 70 220
OZ1FAO A 163.184 407 56 161
OZ8EA 28 16.188 133 20 56
OZ3SK 1.8 55.368 779 12 60
* OZ1ACB A 338.708 723 65 228
* OZ1HX A 271.032 560 70 206
* OZ1JMO A 2.009 49 21 27
* OZ8AE 28 159.544 508 31 117
* OZ1JVX 14 69.010 454 23 80
* OZ3ANT 14 26.953 262 16 60

OZ M/S:
OZ5ESB A 1.928.950 2322 98 348
OZ0Q A 1.084.876 1654 95 308

OY Single Op:
OY1A 28 13.806 248 12 47

OX M/M:
XP1AB A 14.924.286 10.354 139 459

Logadresser

RSGB 21/28 MHz Contest, SSB/CW  November 20,
2002
E-mail:  hfcontests@rsgb.org.uk
Mail:  RSGB-G3UFY
77 Bensham Manor Road
Thornton Heath
Surrey CR7 7AF
England

Worked All Germany Contest November 20, 2002
E-mail:  wag@darc.de
Mail:  Klaus Voigt, DL1DTL
P.O. Box 12 09 37
D-01010 Dresden
Germany

Panama Radio Club Ann. Contest, November 25,
2002
E-mail:  hp1rcp@hotmail.com
Mail:  Radio Club of Panama
P.O. Box 10745
Panama #4
Republic of Panama

Oceania DX Contest, Phone/CW, November 25, 2002
Phone E-mail:  phoctest@nzart.org.nz
CW E-mail:  cwoctest@nzart.org.nz
Mail:  Oceania DX Contest
c/o Wellington Amateur Radio Club Inc.
PO Box 6464
Wellington 6030
New Zealand

Iberoamericano Contest, November 30, 2002
E-mail:  ea5al@ure.es
Mail:  URE Contest Manager
Vicente Aguilella, EA5AL
P.O. Box 87
12200 Onda, Castellon
Spain

JARTS WW RTTY Contest, November 30, 2002
E-mail:  jarts@edsoftz.com
Mail:  (none)

Multiplier:
Hvert prefix (som i WPX) giver en multiplier.

Total score:
Total points X multipliers.

KLASSER:
A: Single operator
B: Multi operator
C: QRP up to 5 Watts output, single operator

AWARDS:
Højeste score vil modtage et diplom.

LOG DEADLINE:
31 Januar 2003.
LOG TIL:
Helmut Klein, OE1TKW, Nauseagasse 24/26
A-1160 WIEN, AUSTRIA
E-log:    helmut.klein@siemens.at
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En opdateret rekordliste. Tillykke til OZ3SK og OZ1JVX
med de nye rekorder fra sidste år.

ALL OZ5KF 3,186,303 3174 109 272 78
28 OZ3SK 448,500 1239 34 96 69
21 OZ1INN 238,274 853 27 82 93
14 OZ7X(OZ5KF) 885,066 2043 38 144 96
7 OZ4MD 204,753 755 30 101 90
3.7 OZ4MD 89,870 792 17 69 86
1.8 OZ3SK 55,368 779 12 60 01

LA OZ1LTB 515,862 860 73 173 92
L28 OZ8AE 221,964 609 35 124 00
L21 OZ1INN 135,810 586 23 67 92
L14 OZ1JVX 69,010 454 23 80 01
L7 OZ3ZK 15,330 66 7 30 99
L3.7 OZ2ZZZ 19,380 300 9 48 97
L1.8 OZ3SK 32,178 507 10 56 92

QA OZ1GRS 62,272 351 31 108 89
Q28 OZ8XW 1,612 21 11 15 81
Q14 OZ3PE 8,784 158 8 40 89

AA OZ1FAO 88,068 222 46 110 99
A28 OZ1ADL 62,865 211 25 102 93
A21 OZ1ADL 4,845 55 18 39 94

MS OZ5W 4,256,845 3449 136 519 97
MM OZ9EDR 10,157,720 7308 151 459 88

80m. aktivitetstest
OKT
CW QSOer Multi Score
1 OZ1GX 32 20 1280
2 OZ1IVA 32 18 1152
3 OZ1BMA 28 17 952
4 OZ4QX 29 15 870
5 OZ8KV 21 12 504
6 OZ1AA 20 11 440
7 OZ3EDR 19 9 342
8 OZ1LJ 1 1 2

Fone
1 OZ1GX 82 43 7052
2 OZ1IWJ 74 44 6512
3 OZ8KV 74 42 6216
4 OZ5VY 77 40 6160
5 OZ8GW 72 42 6048

OZ4NA 72 42 6048
7 OZ1BMA 70 43 6020
8 OZ2JA 72 39 5616
9 OZ1IVA 70 40 5600
10 OZ6VG 61 40 4880
11 OZ0AP 52 40 4160
12 OZ4QX 53 39 4134
13 OZ8SA 54 38 4104
14 OZ1AWG 52 37 3848
15 OZ1LJ 18 14 504

Klub fone
1 OZ4SKL 73 41 5986
2 OZ5VF 35 26 1820

3 OZ3EDR 28 19 1064

SWL
1 OZ-DR 1803 45 11 990

10m. aktivitetstest
OKT
Klasse A.
CW QSOer Loc Score
1 OZ5EDR 4 3 70
2 OZ9MM 3 3 60

OZ4QX 3 3 60
4 OZ1ALS 2 2 40

OZ1BMA 2 2 40
6 OZ1LJ 1 1 20

Klasse B.
SSB
1 OZ4FA 8 8 160

OZ1ALS 8 8 160
3 OZ8SA 7 7 140
4 OZ1CXW 6 6 120

OZ5EDR 6 6 120
6 OZ9MM 5 5 100
7 OZ4TP 4 4 80

OZ9AC 4 4 80
9 OZ7GZ 3 3 60

OZ1LJ 3 3 60
11 OZ1BMA 2 2 40

Klasse C.
FM
1 OZ4FA 4 4 80

OZ1CXW 4 4 80
3 OZ7GZ 3 3 60

OZ1ALS 3 3 60
OZ4TP 3 3 60
OZ5EDR 3 3 60
OZ9AC 3 3 60

8 OZ8SA 1 1 20

Klasse D.
CW SSB FM Total

1 OZ1ALS 40 160 60 260
2 OZ5EDR 70 120 60 250
3 OZ4FA 0 160 80 240
4 OZ1CXW 0 120 80 200
5 OZ8SA 0 140 20 160

OZ9MM 60 100 0 160
7 OZ4TP 0 80 60 140

OZ9AC 0 80 60 140
9 OZ7GZ 0 60 60 120

10 OZ1BMA 40 40 0 80
OZ1LJ 20 60 0 80

Det var resultatet fra Oktober måned: HUSK  at IND-
SENDELS FRISTEN ER for testen i December  D.10 DEC
,ellers kommer loggen ikke med i Årsopgørelsen OZ
har en forrykket deadline. OZ8GW har lavet lidt om på
programmet til 10M-testen,så den genererer en fil som
jeg kan læse  mine programmer ,Det er en .txt fil. Jeg
har sendt programmet ud til dem jeg har mail-adresse
på -ellers kan den hentes på OZ8GWs hjemmeside. Den
er www.qsl.net/oz8gw.
Det er tid til at sende pokalerne tilbage til  EDRs kon-
tor. Det gælder OZ7HAM og OZ1BMA. Så de kan gøres

HF Aktivitetstesten
OZ1BJT Poul H Lund, Vegavej 17, 7100 Vejle
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klar til nye modtagere.
Er der nogen der har modtaget  den kedelige virus
BURGER--  fra mig beder jeg undskylle . Hjælpen er
ikke ret langt væk  .På  Pinsestævnets hjemmeside lig-
ger der et lille program til at fjerne  en BURGER med  ::

Adressen er: www.pinsestævne.dk     i menu siden  er
der en underrubrik der heder små programmer derin-
de ligger programmet  !! BBFIX.COM  hent den og kør
den så er den løst   god arbejdslyst

73 de OZ1BJT   Poul

Diplom manager

Redaktion: 
Knud Bach Kristensen, OZ2ZB
Tranum Engvej 119, Tranum
9460 Brovst

RBA RUSSIAN BALTICA AWARD
Dette diplom udgives  af Russian Robinson Club. 
Diplomet kan ansøges af  amatør operatører og SWL's,
som har bekræftet qso/rapport med mindst:
Klasse 1: 12 forskellige øer
Klasse 2: 9 forskellige øer 
Klasse 3: 6 forskellige øer

Gældende Ø-liste.
RRA nr. OTA nr. Ø navn
01-01 EU 117 Malyy Vysotskiy Is
01-02 EU 133 Berezovyy Islands (incl. Bolshoy Berezovyy Is.)

01-03 EU 133 Moschnyy Is.
01-04 EU 133 Gogland Is.
01-06 EU 133 Kotlin Is.
01-07 Rybachiy Is.
01-08 Fort Totleben Is. (aka Totleben Is.)
01-09 Severnyy Fort Is.
01-10 EU 133 Seskar Is.
01-11 EU 133 Verperluda Is.
01-12 Fort Milutin Is. (incl. Fort Pavel Is.)
01-13 Polosari Islands
01-14 Vysotskiy Is.
01-15 EU 133 Kubenskiy Is.
01-16 Krayniy Is.
01-17 EU 133 Reymosar Is.
01-18 Stirsuddenskiy Is.
01-19 Dalniy Is.
01-20 Nasypnoy Is.
01-21 Pribrezhnaya Kosa Islands
Ansøgningen ar baseret på bekræftede øer og skal
være underskrevet af 2 licenserede amatører, som
bekræfter at qsl er tilstede.
Manageren  kan anmode om at få kort tilsendt, i tvivls-
pørgsmål

Diplomet koster US $7 for hver klasse, IRCs accepteres
således 1 IRC er $0.60.
Ansøgningen sendes til RBA manager, for os OZ'r er
bedst
Cezar-Ioan Trifu (VE3LYC), 410 College Street, Kings-
ton, ON K7L 4M7, CANADA

D.C.I. Italian Castle Award
D.C.I award er udgivet af  ARI afdeling Mondovi
(Cuneo) for Licenserede og SWL
For opnåelse af diplomet skal man have bekræftet
QSO/rapport 20  Italienske "Castle" beliggende i
mindst 5 forskellige Regioner og  Cuneo Provinsen er
obligatorisk med mindst 1 kontakt/rapport.
Der kan benyttes bånd fra 2 til 160 meter, og være
SSB/CW eller RTTY
Kontakter/rapporter er gældende fra 1. januar 2001
Ansøgningen sendes som GCR liste og qsl skal ikke ind-
sendes, hvis ansøgningen er bekræftet af  EDR diplom-
manager, men nogle kan dog på forlangende være
nødvendig i tvivls tilfælde.
Prisen for diplomet er 8   eller 8$.
Stickers er gratis, hvis man sender SASE eller SAE + 1
IRC
Ansøgningen sendes til
IK1NPP eller IK1GPG, Mondovi, P.O.Box 4
I-12084 Mondovi (Cuneo), Italien

THE CRIMEA AWARD 
Diplomet er for amatører og SWL's.
Der skal 20 forskellige QSO's/ RPT's til fra Crimenske
Republik. 
Prefixes der skal bruges er følgende; UU, UT#J, EM#J,
EN#J and EO#J. 
Kontakter/ raportene skal være efter 01-01-1994. Der
er ingen bånd eller mode restriktioner og QSL er ikke
nødvendig.
Diplom gebyr 10 IRC's eller 5 US $. 
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Løst og fast.
Konditionerne på de høje bånd er snart en saga blot
for denne omgang.  Så det er i denne vinter at du skal
slå til hvis der er noget du mangler i frekvens området
10 - 15m.  Forholdene omkring jævndøgn er næsten
altid gode og det holdt da også stik i år.  Der var åbent
i flere omgange om dagen til Pacific og amerikanerne
holdt ud til midnat dansk tid på de høje bånd.  Dette
vil nok fortsætte vinteren og næste forår med, men så
går det nok kraftigt ned af bakke, specielt med de i
forvejen svære åbninger til den centrale del af Pacific.
Der er stadig kraftige forstyrrelser fra Solen der sender
forholdene til fuld tælling, men dette vil aftage sam-
men med antallet af solpletter.  Først i 2008 eller 2009
vil der begynde at ske noget på de høje bånd igen, så
vil du noget med 10 - 15m så er der ingen tid at spilde.
Jeg vil igen opfordre til at kalde CQ og ikke kun vente
med at transmittere når der kommer et nyt land på for
dig.  OZ er faktisk temmelig eftertragtet ude i den sto-
re verden, hvis du ikke tror på det, så lyt næste gang at
der er en DL der er på ferie her i landet med en lille
antenne og 100W, men som kalder CQ.  Du kan få en
ganske pæn pile-up, endnu mere hvis du er aktiv med
IOTA, fyrskibe eller en special event, som vi har alt for
få af i OZ.  Få nu OZ placeret på landkortet og du kan
være sikker på at den der kører dig som "nyt land", er
præcis lige så glad som du er, når der kommer noget
nyt i log.  Når det er dig der kalder CQ er det også dig
der styrer QSO'ens længde.  Kniber det stadig lidt med
engelsk så hold dig til en slags standard QSO, hvor du
ikke kaster dig ud tekniske udredninger i Nobelpris
klassen.
I løbet af kort tid vil du hurtigt få mod på mere og
måske tilføje lidt her og der man af det man lærer hen
af vejen.  Det handler om at kunne slappe af og nyde
at der er nogen (måske mange) der kalder.  På samme
måde med CW, brug det. Der er godt nok meget der 

PJ2T

tyder på at det ikke bliver et krav mere for adgang til
HF, men det er et hamrende godt værktøj indenfor
vores hobby.  For at få samme læsbarhed på SSB skal
du benytte ca. 4 gange så meget effekt som på CW og
når det er sæson på de lave bånd er SSB bestemt ikke
vejen frem (OZ3SK er nok ikke helt enig i den
påstand...).  Vores udmærkede QSL bureau er klar til at
håndtere alle dine QSL kort.
Det er jo desværre ikke alle lande der har et bureau, så
der skal ind i mellem sendes et direkte QSL, men hvor
mange green stamps eller IRC'er skal man putte i
kuverten ?  Du kan gå ind på http://www.files.billnju-
dy.com og trykke på IRC/GS og få en ide om hvad det
koster at sende et brev i de forskellige lande.  Listen er
ikke fuldstændig med alle lande nævnt, men den kom-
mer bredt omkring.  Nu er det forøvrigt ikke kun gre-
en stamps eller IRC'er der kommer med direkte posten,
forleden fik jeg tilsendt 1 EURO fra en japaner...
På OZ5BBS-7 er der en masse nye tiltag.  Alle radioa-
matører med Internet adgang kender sikkert OH2AQ's
webcluster, men der kan man kun hente og sende
spots, men har ikke de samme faciliteter som når man
er connected med f.eks. sit log program.  Det er nok de
færreste der vil installere sit log program på sin PC på
arbejdet for at kunne følge med i hvad der foregår i
æteren mens man spilder sin fritid på jobbet !  Det er
der gjort noget ved på OZ5BBS-7, der er nu kommet et
DX Cluster Web Interface, ja det lyder godt, hvor du
kan komme i connect med OZ5BBS-7's cluster udeluk-
kende ved hjælp af din normale browser.  Prøv at skri-
ve http://www.oz3fyn.dk/cgi-bin/spider.cgi  og du bli-
ver mødt med skærmbillede hvorfra det er muligt at
komme på cluster.  Når du så er på clusteret har du alle
de samme kommandoer som du kender fra den almin-
delige connect og har dermed mulighed for at køre i
talkmode, se hvem der er på, adgang til diverse data-
baser og selvfølgelig får du spots i realtime og ikke for-
sinkede som med OH2AQ. Ganske genialt.  Det eneste
minus er (i skrivende stund) at skærmbilledet er gul
tekst på grå baggrund og på en fladskærm er det ikke
nemt at læse.  Det går bedre på en rørskærm, hvor
baggrunden optræder mørkere.
Et andet glimrende tiltag for "tal freaks" er at det nu
er muligt at hente en masse statistik (i grafer) på
OZ5BBS-7 vedrørende hvor mange der er connectede
på hvilke tider, hvornår der er flest spots på dagen
samt sammenhængende tal på WWV samt WCY.  Jeg
har hentet en graf vedrørende hvornår der bliver spot-
tet i løbet af ugen som illustration, hvor man kan se at
der kommer op til 20 HF spots i minuttet på en ganske
almindelig søndag uden nogen større test er i gang.
Det bliver rigtig sjovt at se tallene efter CQWW SSB og
CW.  Du finder graferne på

http://www.oz3fyn.dk/oz5bbs-7/stats.html

Award manager er: UU2JQ
NOTE: På grund af de forholdene i det Ukrainske post-
væsenet, skal man sende ansøgningen til ,bekræftet af
2 licenserede amatører eller diplom manageren,  

Dainius Savicius, LY1DS, P.O. Box 1274
Vilnius-56, Lithuania

DX nyt

Redaktion: 
Bo Søgård, OZ8ABE
Kettegård Allé 9, 2. tv.
2650 Hvidovre
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CU0AKO har sendt mig en mail der fortæller om et
program der hedder echolink. På

http://www.echolink.org/el/ 
kan du downloade programmet der gør det muligt at
komme i chat med ca 500 radioamatører.  Programmet
fylder ca. 1,8 MB og kan hentes gratis på ovenstående
adresse.  Installation gik fint her, det er dog lidt surt, at
fra man har skrevet sit call og QTH går der temmelig
længe (det vil sige op til 20 minutter) inden man er
godkendt og har mulighed for at komme i connect
med dem der ellers er på listen.  Tryk på refresh knap-
pen med jævne mellemrum og pludselig vælter det
frem med stationer.  Så længe du kun ser noget i de 2
øverste felter er du endnu ikke godkendt, selvom der
står noget andet.  Når programmet kører kommer der
et vindue op der fortæller dig om hvilke muligheder
du har.  Hvis du kører med firewall kan der problemer
med at connecte dem der står på listen og du skal ind
og give tilladelse til at en bestemt IP adresse må con-
necte dig eller omvendt og det er godt tungt at arbej-
de med.  Når der først er hul igennem kører det helt
fint.

OZ1BTE har igen fundet en god URL og på denne får
du en god mulighed for at finde en QSL info uden at
skulle skøjte rundt på nettet.  Når du har indtastet det
ønskede kaldesignal åbner svaret i et nyt vindue, såle-
des at du kan lave flere søgninger uden at skulle bla-
dre for meget med din browser.  Du finder URL på

http://www.alltel.net/~johnshan/dx_ss_routes.html
Der er desuden flere landes callbøger og du finder
også nogle gode grafer vedrørende space weather.

Er du i Finland 17-19/1 2003 er der contest og DX møde
i Helsinki.  Du kan få flere informationer hos
oh5dx@sral.fi

Mens vi er i Finland, så har der været problemer med
QSL kort til OH0Z operationen.  OH5DX er genudstedt
og derfor er adressen ikke rettet alle steder.

Som lovet ! er der nyt igen fra HH2HM/F, PY3ZM/F,
SO9ZM med skiftende navne som Mike, Michel eller
Mieczyslaw.  Nu optræder han som UU5AB Michail og
han har også skiftet sin gamle postboks ud med en ny
i Lancieux.  Mon ikke at det ville være nemmere at
tage en licens i Frankrig ?  Forøvrigt er UU5AB ikke
listet i ukrainernes callbook på nettet.

ARRL's propagation bulletin oplyser at der er kommet
en spændende bog om "space weather"  Den hedder
"Storms from the Sun; The Emerging Science of Space
Weather" skrevet af Carlowicz og Lopez.  Den skulle
indeholde de sidste nye informationer i forståelsen af

space weather.  Der er desværre ikke oplyst ISBN num-
mer eller hvilket teknisk niveau bogen er skrevet i,
men du kan få en smagsprøve på http://www.storms-
fromthesun.net/

En station har sendt som 7Q7YE og oplyst at JR3QHQ
er manager, men det kender JR3QHQ desværre ikke
noget til...

Husk at ugen op til CQWW er der som regel gang i den
på HF når udstyret skal testes og condx undersøges,
men det har jeg vist skrevet før...  Hvem der bliver aktiv
kan du til dels se herunder, men for at få de sidste up-
dates med, kan du se på 

http://www.cpcug.org/user/wfeidt/Misc/cqc2002.html

For ikke at komme til at fylde hele OZ må vi hellere
overgå til DX informationerne

C5 - The Gambia.
Fra 20/11 - 1/12 vil Juha OH9MM være QRV sammen
men sine venner som C53R.  De vil under CQWW benyt-
te C53M.  QSL via OH3RM.

CN - Morocco.
W7EJ vil køre som CN2R på alle contest båndene under
CQWW CW.  QSL via hjemmecall.
CY0 - Sable.
Når dette læses er CY0 expeditionen i gang på alle
bånd 6 - 160m af et VE3 team.  De vil benytte CW, SSB
og RTTY.  Aktivitet frem til 25/11.

D4 - Cape Verde.
Et italiensk team vil være i gang som D44TD i CQWW
og er allerede hørt helt ned til 160m med et godt sig-
nal.  QSL via CT1EKF.

DU - Philippines.
4G1A vil være N2NL's kaldesignal under CQWW CW og
han lover QSL kort kommer automatisk via bureau.

EA8 - Canary Islands.
Hvad er CQWW uden et finsk team aktivt herfra ???
Igen i år er der en multi/multi operation med kaldesig-
nalet EA8ZS.  QSL via OH1JT.

FO/A - Australes.
3D2AG er QRV frem til 28/11 fra Rapa Island som
FO5RK.  Aktivitet vil være i Tonys fritid.

FR - Reunion. (+ FR/J - Juan de Nova).
F5IRO er QRV fra Reunion de næste 3 måneder og vil
også blive aktiv som FR5KH/J fra Juan de Nova.  Fred

Graf over HF-spots
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kører, i modsætning til de sidste mange der har været
der, primært CW.  QSL via F6FNU.

FS - Saint Martin.
4 - 11/12 vil et amerikansk team være QRV som
FS/hjemmecall.  De vil være aktivere på HF og 6m på
CW og SSB. 
De forventer at være aktive i ARRL's 160m test.  QSL til
respektive hjemmecalls eller efter operatørens anvis-
ning.

FT/Z - Amsterdam Island.
FT1ZK har nu fået sit udstyr, men der er ikke planlagt
nogen aktivitet på HF, men man kan jo aldrig vide.

FY - French Guiana.
For dem med store ører vil FY5FY være aktiv QRP i con-
testen, der kompenseres til gengæld for den manglen-
de effekt med store antenner.  QSL via bureau.

HB0 - Lichtenstein.
DJ0IP vil være aktiv i CQWW CW herfra på alle bånd.

HC8 - Galapagos.
HC8 ligger altid med et godt signal i OZ og HC8N med
N5KO i spidsen er igen aktive herfra i testen på alle
bånd.

HR - Honduras.
JA6WFM/HR3 vil aktivere NA-160 inden han går ende-
lig QRT medio december.  QSL via JA6VU.

HS - Thailand.
Der vil være ikke mindre end 3 teams i gang fra Thai-
land under CQWW CW.  E20HHK, E20NTS og HS4BPQ/9
skal alle have QSL via E21EIC.  HS4BQP/9 vil koncentre-
re sig om de lave bånd, så lyt på 3524 eller 1834 +-
QRM.

J2 - Djibouti.
F8UNF er aktiv som J28UN indtil 1/6 2003.  Han vil køre
fra 10 - 160m på CW og SSB, men foretrækker 10m SSB.
QSL via hjemmecall (direkte).

J3 - Grenada.
J38AA, som er WA1S, skulle være QRV et par dage
mere og de 2 andre amerikanere kører med J3/hjem-
mecall.

JD/O - Ogasawara.
8N1OGA er stadig meget aktiv og der vil være yderli-
gere aktivitet 27 - 30/11 med blandt andre JA1ELY.  QSL
er normalt via bureau.

JW - Svalbard.
Fik du ikke kørt OZ4LP da han var QRV herfra i oktober
er chancen der igen.  Denne gang er det et norsk team
der i forbindelse med CQWW CW vil køre som JW5E.
QSL via JW5NM (direkte).  Du kan se mere på
http://home.online.no/~polar-ps/jw5e/hamradio.html

KP2 - US Virgin Islands.
19 - 28/11 vil K3TEJ og AB2E være i luften med
KP2/hjemmecall.  I testen vil de benytte WP2Z.  QSL via
KU9C.

LX - Luxembourg.

Et stort internationalt team vil aktivere LX 30/11 - 8/12
med kaldesignalet LX0LT.  De vil være QRV på CW, SSB,
PSK og RTTY.  Du kan se mere på

http://www.qsl.net/lx0lt/

OA - Peru.
PA3GFE vil være QRV herfra i det næste halve års tid.
Martijn vil køre 10 - 40m på CW og SSB og måske også
på 6m.  QSL bliver håndteret når han kommer hjem.
OH3YI fortalte mig i en QSO at OH0XX også vil blive
aktiv fra OA igen med jævne mellemrum.

P4 - Aruba.
Aruba skulle være en rigtig god contest lokation og
det har trukket ikke mindre end 4 teams til årets
CQWW CW.  P40A, P40E, P40Q og P40W har annonce-
ret aktivitet. 

PJ2 - Netherlands Antilles.
PA0VDV Joeke er igen aktiv med /PJ2 til hjemmecall og
det frem til 2/12.  Jeg har kørt Joeke flere gange og
han er en glimrende CW operatør.  Han vil også kun
være QRV på CW fra 10 - 80m til gengæld forventer
han ikke aktivitet i CQWW CW.
Aktivitet bliver der dog fra PJ2 i CQWW, men det bliver
W0CG med flere der vil køre med PJ2T.  Du kan se mere
på http://asgard.kent.edu/ccc/ QSL via N9AG.
PJ2T bliver igen aktiviret i ARRL's 10m test i december
(14- 15/12).

9M6M’s antennefarm

PJ5 - Sint Martin.
K1NA bliver aktiv herfra under testen med PJ5/hjem-
mecall.

S9 - Sao Tome.
K1XM forventer at blive aktiv i CQWW med KQ1F som
QSL manager.

ST - Sudan.
ST0F har været meget aktiv på 15m og kaldesignalet er
nu også godkendt hos ARRL.  Licensen gælder frem til
årsskiftet.
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ST2BBS har også været aktiv og bag dette kaldesignal
gemmer spejderne i Sudan sig.

T8 - Palau.
JA6VZB har fået kaldesignalet T88JA, mens JH6RTO har
fået tildelt T88FS og de vil være QRV 19 - 27/11 og vil
desuden deltage i CQWW. Forvent 6m aktivitet fra
T88FS.  QSL til deres respektive hjemmecalls.

TN - Congo.
CT3HK vil være i Congo de næste 3 år og har fået kal-
designalet TN3S.  Walsker vil være QRV fra 6 - 80m.
Der bliver nok en del liste operation da Walsker ikke er
vild med pile-ups.

V2 - Antigua.
Lyt efter V26K i CQWW, det er AA3B der er i sving og
vil efterfølgende også selv klare QSL kortene.

V4 - St. Kitts.
Sparsomme oplysninger tyder på at VE3BW kommer i
gang som V47CA i testen.

VP2E - Anguilla.
Et amerikansk team vil blive aktive herfra i CQWW.
N5AU klarer QSL.

VP2V - Virgin Islands.
2 - 9/12 vil et amerikansk team være QRV med det spe-
cielle call K9V.  Endnu engang er et "almindeligt" ame-
rikansk call benyttet fra et andet sted end USA.  De vil
være QRV fra 6 - 160m på CW, SSB og PSK.  WF9V kla-
rer QSL kortene.

VP9 - Bermuda.
W6PH er i gang i CQWW på alle bånd og QSL er via
hjemmecall (direkte).

XT - Burkina Faso.
Nogle af de sejeste CW operatører vil være QRV som
XT2DK 20 - 24/11.  G3SXW Roger har sendt mig en mail
der fortæller at han sammen med blandt andre K4UEE
og K5VT vil være aktive på alle HF bånd på CW.  QSL
via G3SXW.

XW - Laos.
XW1LLR bliver aktiv i CQWW og ligesom med de thai-
landske stationer er det E21EIC der klarer QSL kortene.

YA - Afghanistan.
F6EAY Henri, måske bedre kendt som J28FF vil være i
Kabul de næste mange år og har søgt om licens.  QSL
via F6ITD.

3C - Equatorial Guinea.

VE6JO skulle gerne være i gang som 3C2MV når dette
nummer af OZ er på gaden.  Han medbringer en FT-
847, vertikal og dipoler.  Hvis alt flasker sig får han et
lille PA-trin med.  Vitaly vil være der frem til den 24/11.

3D2 - Fiji.
ZL1AMO er igen taget til Fiji og er i luften som 3D2RW.
Der er oplyst forskellige slut datoer på operationen,
men turen skulle vare frem til dette nummer af OZ
udkommer. 
Der vil muligvis være en afstikker til C2.
5R - Madagascar.
G3SWH Phil tager en ferie efter alle QSL kortene fra
diverse ekspeditioner.  Phil har søgt om sit gamle call
5R8HA og vil være i luften når du læser dette.  Forvent
kun CW i denne operation.  QSL til hjemmecall, gerne
via bureau.

5W - Western Samoa.
Frem til den 9/12 er W7TVF at finde på alle bånd fra 6
- 160m.  For optimisterne skal det oplyses at der vil
være en beacon på 50.104, det kunne godt nok være
sjovt....

8P - Barbados.
10 - 17/12 vil K4BAI være QRV 6 - 160m på CW og SSB
som 8P9HT.  Under ARRL's 10m test er call dog 8P9Z.
QSL til hjemmecall.
Under CQWW kan du høre 8P5A og det er W2SC der
kører og står for QSL kortene.

9K - Kuwait.
W4NU er QRV med /9K2 frem til engang i det nye år.
Aktivitet mest på søndage og primært 15 og 20m.  QSL
via NK4U.

9L - Sierra Leone.
G3AB Andy har sendt mig en mail der fortæller at han
er QRV som 9L1AB fra 6 - 160m primært på CW.  QSL
via hjemmecall eller andy@g3ab.net  Du kan se mere
på http://www.g3ab.net/9l1ab.htm

9M6 - East Malaysia.
JA1RJU vil være QRV frem til den 25/11 på HF + 6m som
9M6JU.  QSL til hjemmecall.
JE1JKL vil være aktiv i CQWW CW som 9M6NA fra OC-
133, dog kun på 15m.  QSL via hjemmecall.

9V - Singapore.
9V1SM har endelig fået sin licens og er nu QRV fra 10
- 40m primært på SSB.  Der vil måske fremover også bli-
ve aktivitet på PSK31, QSL er via W3HNK.

73 es gd DX de Bo, OZ8ABE
oz8abe@post6.tele.dk
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Udbredelsesforhold
Måned: jun/jul     okt/nov    Solplettal max: 112   min: 85    snit: 99 
(tid: z, bånd: m)          OZ sr: 06:21  ss: 15:30  (01112002

pfx sr ss 10 12 15 17 20 30 40 80 160
CY0 11:17 20:21 13-15 13-16 12-17 11-18 11-19 10-7 24h 20-8 22-7

S9  05:23 17:20 8-15 8-17 7-18 7-19 6-2 24h 16-7 17-5 19-5
XW 23:26 10:28 7-13 6-14 6-16 6-17 4-19 9-2 14-1 14-0 17-22
5W 16:55 05:39 8-11 8-14 7-16 7-17 6-18 4-19 5-18 7 -

15-17
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Referat fra EDR VHF udvalgsmødet i september 02
Den 21. september 2002 holdt EDR's VHF-udvalg i
EDR's kontor på Klokkestøbervej i Odense. Her er det
uforkortede referat fra mødet:

Mødedeltagere:
OZ7IS, Ivan Stauning
OZ6OM, Bjørn Madsen
OZ5TG, Verner Topsøe
OZ2TG, Steen Gülstorff
OZ1FTU, Søren Pedersen
OZ1IPU, John Sørensen
OZ6ABA, Leif Nielsen
OZ1AHV, Finn Madsen
OZ8SL, Svend-Erik Lindberg
Afbud fra: OZ1GWD, Jørgen Pedersen

ad 1. Valg af dirigent og referent
5TG blev valgt til dirigent, og 8SL påtog sig hvervet at
skrive referat.

ad 2. Godkendelse af dagsorden
7IS' forslag til dagsorden blev godkendt.

ad 3. Gennemgang af referatet fra 2001- mødet.
Referatet fra sidste udvalgsmøde blev gennemgået af
dirigenten, og da ingen havde rettelser eller ændrings-
forslag, blev det godkendt.

ad 4. Beretninger
Contest manager:
5TG oplyste, at der er en glædelig tendens til voksen-
de deltagelse i aktivitetstesterne, specielt på mikrobøl-
ge.
Øvrige bånd: Der er desværre ikke stor deltagelse fra
multioperatører, så det ville være rart at få nogle mere
aktivitet fra lokalafdelingerne.
5TG beklagede, at arbejdet med log-konkurrencen i
aktivitetstesterne endnu ikke var færdigt. Det skyldtes
manglende tid fra 5TG's side.

Repeaterudvalg:
1AHV fandt at repeaterkort og kanaloversigter på
udvalgets web-side snarest bør opdateres. Finn oplyste
endvidere, at IT- og Telestyrelsen egenhændigt havde
lavet nogle repeatertildelinger, som havde været
meget uheldige, men at problemerne nu synes at være
løst.

EDR VHF FD manager:
6OM oplyste, at i alt 13 stationer havde deltaget i årets
VHF FD. D.v.s. man nu er tilbage på tidligere tiders
niveau efter nogle år med ringere deltagelse. Katego-
rien limited havde haft øget deltagelse. 6OM frem-
hævede OZ1ALS meget flotte resultat på 10 GHz.

AMSAT-OZ:
7IS havde deltaget sammen med OZ1MY i "AMSAT-UK
Colloquium 2002" i juli måned. 7IS havde ikke deltaget
som repræsentant for EDR, men udelukkende af egen
interesse.
Ivan oplyste, AUC og DTU arbejder med et "micro-
micro" satellitprojekt, som man fra AMSAT-OZ's side

har forsøgt at koordinere via kontakter til ITST og IAR-
U's satellite adviser, ZS5AKV. Desværre uden nogen
større succes. ITST mener ikke det er deres bord, og
ZS5AKV arbejder ekstremt langsomt!
Til slut nævnte Ivan de nye satellitprojekter som
AMSAT-NA og AMSAT-DL arbejder på. Han fandt, at
AMSAT-DL's projekter Phase 3-E og Phase 5-A var de
mest spændende og seriøse.

ad 5. Afrapportering fra mødet med IT- og TeleStyrel-
sen 
7IS aflagde rapport fra EDR's seneste møde med IT- og
Telestyrelsen.
Et foreløbigt referat kan læses på EDR's hjemmeside.
Det officielle referat offentliggøres på RM.

ad 6. Afrapportering fra NRAU mødet 
OZ7IS aflagde rapport fra NRAU mødet, der i år blev
afholdt på Island.
Fra VHF-delen af mødet orienterede Ivan bl.a. om føl-
gende beslutninger, der var blevet truffet på mødet:
- VHF-UHF Nordic - Baltic FD blev nedlagt.
- Et forslag om at indføre serienumre i rapporteringen
i NAC blev ikke vedtaget.
- Et forslag om at opdele tidspunkterne for NAC mikro-
bølge contesten var blevet vedtaget, således at NAC
1296 MHz afholdes 3. tirsdag i hver måned, og at NAC
2,3 GHz og up afholdes 4. tirsdag i hver måned samti-
dig med NAC 50 MHz.
Flere af udvalgsmedlemmerne udtrykte skepsis ved-
rørende fordelene ved sidstnævnte beslutning, men
tog meddelelsen til efterretning.

Ivan oplyste, at EDR har overtaget formandsposten i
NRAU i de næste 3 år.

ad 7. Gennemgang af IARU papirerne (Med NRAU
noter).
7IS startede med at fortælle, at SM7NZB er blevet
udpeget til ny VHF-UHF-SHF DX record manager i IARU
Region1. En ny IARU beacon koordinator er endnu ikke
blevet udpeget, så posten er stadig ledig. Ingen i VHF-
udvalget udtrykte dog interesse for at lægge billet ind
på denne post.
7IS gennemgik herefter kort forslagene, der kommer
til behandling på næste IARU Region 1 møde, der
afholdes i San Marino i november 2002. De forskellige
forslag er offentliggjort i OZ og er tidligere blevet
diskuteret under det nordiske VHF-møde ved Silkeborg
samt på NRAU-mødet på Island. VHF udvalget diskute-
rede kort de enkelte forslag og den nordiske stillingta-
gen til dem, som de blev fremlagt af 7IS.
Re-arrangering af VUSHF contest datoer:
EDR vil, - i et "sammenkogt" ændringsforslag -  på
Region 1 konferencen, foreslå at VHF FD afholdes på
den 3. weekend i juni, og at Region 1's 50 MHz contest
flyttes til samme weekend. Envidere at denne week-
end "opgraderes" til officiel Region 1 VHF FD weekend
istedet for de nationale FD's der ligger på den første
weekend i juni,  hhv. Juli. 
En eventuel opsplitning af VHF FD hvor 432 MHz og op
skulle foregå på den første weekend i oktober,  vil bli-
ve diskuteret på næste møde. 

VHF/UHF/SHF

Redaktion: 
OZ8SL, Svend-Erik Lindberg
Ellevej 6, 4623 Lille Skensved
Tlf.: 56 16 90 75.
E-mail: sel@mail.tele.dk

11-2002.qxd  06-07-2010  15:44  Side 643



644 _______________________________________________________________________ OZ November 2002

VHF-udvalget støtter i princippet dette forslag, men er
samtidig klar over, at det vil medføre mange flytninger
af andre nationale og subregionale contetsdatoer,
inklusive HF FD i september!

ad 8. VHF FD regler
Et forslag om at fjerne single operator klassen blev
fremsat. 8 af de fremmødte udvalgsmedlemmer stem-
te for forslaget, medens 1 undlod at stemme.
Herefter startede en meget langvarig diskussion af FD-
reglerne, specielt vedrørende reglerne for point bereg-
ning. Da det ikke var muligt at nå til enighed, foreslog
7IS et kompromisforslag, som der imidlertid heller ikke
kunne opnås enighed om. 5TG forslog herefter, at
udvalget sender de nuværende VHF FD-regler ud til
afstemning i lokalafdelingerne f.s.v.a. pointberegnin-
gen, d.v.s. 1 contra 3 point pr/km, lokator bonuspoint
og total score-multipier og en eventuel opdeling af
VHF FD i en 50/144 MHz-del samt en 432 MHz- og
mikrobølge-del, på den 1. weekend i oktober, parallelt
med Region 1 testen.
Det var den eneste mulighed for at komme videre, og
udvalget pålagde 6OM at foretage det videre fornød-
ne. Spørgeskemaet sendes til kommentar i udvalget
inden udsendelse.
6OM stillede spørgsmål om hvordan udtrykkene Inval-
id QSOs og Erroneous QSOs skal fortolkes i EDR VHF
Basic Contest Rules. Der var enighed om, at Invalid
QSOs, er QSO'er som en deltager har givet bevidst for-
kerte oplysninger om i loggen. Erroneous QSOs er der-
imod QSO'er, hvor oplysningerne er behæftet med
ubetydelige og ubevidste fejl.
6OM rejste spørgsmålet om diplomer, platter og poka-
ler som præmie til de bedst placerede i FD. 6OM havde
i på EDR's kontor fundet et oplag VHF-diplomer og -
platter, som han forslog anvendt til præmieringen.
Dette blev vedtaget enstemmigt. Følgende vil blive
præmieret:
- De 3 bedst placerede på hvert bånd får tilsendt et
diplom.
- De 3 bedst placerede i kategori B og C modtager en
platte.
- Vinderne i katagori B og C modtager en vandrepokal.

ad 9. Contest regler iøvrigt.
Island var glemt i reglerne for EDR Nordic March Con-
test. Fejlen er nu blevet rettet. Udvalget finder, at det
er nødvendigt at korrekturlæse samtlige EDR VHF-
UHF-SHF-contestregler, for at finde fejl og ikke-konsi-
stente formuleringer.
På forslag fra 6OM lovede 5TG at spørge de øvrige nor-
diske lande om bonuspointsatsen kan ændres fra 300
til 500, på 432 MHz og opefter, i NAC.
Om log-konkurrencen oplyste 5TG, at vinderne er
udtrukket, men at han p.g.a. tidsnød endnu ikke hav-
de fået underrettet vinderne. Dette vil snarest ske.

ad 10. Hjemmesiden
5TG fortalte, at der har været problemer med VHF-
udvalgets hjemmeside, der hidtil har haft til "huse" på
Ingeniørhøjskolens server. Man har nu flyttet web-
siden til qsl.net, og har lavet en henvisning til denne
adresse, når man forsøger sig på den gamle web-adres-
se. 
Der er et ønske i VHF-udvalget om, at mere end en per-
son kan opdatere udvalgets hjemmeside. 5TG vil tage
kontakt til 8ND, og bede ham undersøge muligheder-

ne for at etablere en hjemmeside med FTP-adgang for
mere end en person.
5TG vil gerne have oprettet en speciel mail-adresse,
hvor samtlige contest-logs skal sendes. 5TG arbejder
videre med sagen.

ad 11. Ansøgning om optagelse fra OZ1FF.
OZ1FF havde fremsendt en skriftlig anmodning om
optagelse i EDR VHF-udvalg. Udvalget vedtog enstem-
migt, at 1FF indtræder i udvalget.

ad 12. Diskussion om udvalgets fremtidige struktur.
Ny formand for VHF-udvalget.
På trods af kraftige opfordringer fra udvalgets side om
at blive, fastholdt 7IS sin beslutning om at fratræde
som formand for VHF-udvalget med udgangen af
2002. Det blev derfor vedtaget, at Ivan snarest formu-
lerer en "stillingsannonce" til indrykning i "OZ".
Ny HB "vagthund".
OZ1CFT fratræder som HB-medlem. Udvalget er
bekendt med, at de to nyvalgte HB-medlemmer
OZ1FHU og OZ1IZL begge er villige til at træde ind i
udvalget. Udvalget kan acceptere begge kandidater
og vil meddele dette til HB, der så ved konstitueringen
må beslutte hvem af dem der skal indtræde i udvalget.
Omfordeling af opgaverne.
En diskussion om omfordeling af opgaverne i udvalget
blev udsat til næste møde, der foreslås afholdt tidligt i
2003, når en ny formand er udpeget og når 1FF er indt-
rådt. 

ad 13. Eventuelt.
6OM oplyste, at Amatørtræf Fyn bliver afholdt 3.
november 2002. Han foreslog, at VHF-udvalget etable-
rer en stand på træffet.  Der var ingen der modtog
opfordringen.

1IPU bragte problematikken omkring de nye digitale
modes WSJT, JT44 m.fl. på bane. Han foreslog, at der
skelnes mellem de nye digitale modes og de "gamle"
analoge (CW, FM, SSB o.s.v) f.eks. i forbindelse med
contests, rekordlister o.s.v. Udvalget er ikke uenig i
dette, og mener at der bør tages stilling til problemet.
Emnet foreslås taget op på det kommende VHF
udvalgsmøde, når det også er blevet drøftet på IARU
konferencen.

OZ8SL, Svend-Erik Lindberg.

Supplerende bemærkninger til referatet:
En orientering om EDR's møde med IT- og Telestyrelsen
(omtalt i referatets pkt. ad. 5) findes i "OZ" oktober
2002 på side 600. OZ7IS' beretning (referatets pkt. ad.
6) fra NRAU-mødet på Island findes i samme "OZ" på
siderne 602 - 603.
Endvidere fremgår det ikke af referatet, at OZ7IS bliver
som formand for VHF-udvalget indtil næste møde er
afholdt, formentlig tidligt i 2003.

OZ8SL.

DX-pedition til Svalbard
I juni 2002 var OZ2M på en DX-pedition på Svalbard
(JW) og opererede på 6 meter med kaldesignalet
JW/OZ2M fra JQ78TF. Desværre blev det kun til en
enkelt QSO, nemlig med LA1V i aktivitetstesten. Bo har
sendt spalteredaktionen dette foto fra DX-peditionens
shack:
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Bo i dyb koncentration ved stationen på Svalbard, men
trods kondivand, en flaske Mouton Cadet og andre
gode sager førte anstrengelserne kun til en enkelt QSO
med LA på 50 MHz.

OZ rainscatter-rekord på 10 GHz
Min efterlysning af input til den danske DX-rekordliste,
der blev bragt her i spalten i september, har ført til føl-
gende rapport fra OZ1FF (JO45BO):
10 GHz rainscatter-QSO: 05.07.2001 kl. 1834 UTC
F6DKW JN18CS. Distancen er 861 km, og QSO'en blev
lavet med CW. Forbindelsen er samtidig den første
mellem OZ og F på 10 GHz.
Kjeld tilføjer i sin rapport, at indtil i juni i år var QSO'en
også Region 1 rekord, men den er nu på 959 km og
indehaves af DB6NI/DL6NCI i JO50VI og IW4CJM/P i
JN72MA. OZ1FF håber snart at få has på OZ1UM's tro-
porekord.

Ny verdensrekord på 24 GHz
Ifølge en meddelelse på G3PHO's webside "The world
above 1000 MHz" har 2 amerikanere lavet en ny
distanceverdensrekord på 24 GHz. Rekord-QSO'en
fandt sted 7. september 2002 kl. 1235 utc, og de to del-
tagere var WW2R/5 og W5LUA. WW2R/5 var portable i
EM41HC, nær Natchez i Mississippi medens W5LUA
kørte fra sin hjemme-QTH i EM13QC, Allen i Texas.
QSO'en blev lavet med CW, og der blev udvekslet 549
rapporter. Afstanden beregnet på grundlag af de to
lokatorer giver en distance på 542,8 km. Hvis man
baserer beregningen på de to stationers aktuelle bred-
de- og længdegrader bliver distancen 544,3 km.
Ovennævnte web-side har adressen www.g3pho.free-
online.co.uk/microwaves/

Ny europæisk laser-rekord
I "CQ-DL" 7/2002 har DB6NT (JO50TG) og DG8EB/P
(JO60HL) gennemført en QSO v.h.a. laserlys (frekvens:
394 THz). Afstanden mellem de to stationer var 72 km,
hvilket er ny europæisk rekord. QSO'en blev gennem-
ført den 3. juni 2002 kl. 1945 utc. Man kan finde yder-

ligere oplysninger om rekordforsøgene på hjemmesi-
den www.db6nt.com/kuhne.html

Første OZ - UA0 på 6 meter

Som tidligere oplyst her i spalten har OZ2LD lavet den
første QSO mellem Danmark og Asiatisk Rusland på 6
meter. Her er UA0SC's QSL for forbindelsen. Fremsendt
til redaktionen af OZ2LD.

For 50 r siden
I "OZ" november 1952 beskriver OZ9R i en artikel
med titlen "100 watt sender til 144 MHz" den sen-
der, han som nybegynder på 2 meter startede med
at bygge. Senderen var, som det var normalt den-
gang, krystalstyret. Krystaloscillatoren svingede på
3 MHz, som via 4 doblertrin og et triplertrin blev
multipliceret til 144 MHz. Dette betød, at frekven-
sen 48 MHz indgik i multipliceringskæden. I 1952
gav dette ingen problemer, men da Sverige nogle
år senere begyndte at sende TV på kanal 2 fra
Hörby, fik mange 2 meter amatører store proble-
mer med TVI.
Senderens udgangstrin var en 829B, som ved 105 til
110 watt input kunne give et output på 70 watt.
Senderen var amplitudemoduleret v.h.a. anode-
skærmgittermodulation af 829B. 9R skriver, at
anvendelsen af en oscillatorfrekvens på 3 MHz også
gav mulighed for at fasemodulere senderen.

Generalagent for
YAESU MUSEN GYLDENLØVSGADE 2 · 2 · 1369 KØBENHAVN K · TLF 33 14 12 33

FAX 33 14 12 76
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I skrivende stund (22.10.02) har der tilsyneladende
endnu ikke været nogle F-lagsåbninger til OZ på 50
MHz. Om vi i løbet af november, december og januar
får forhold, der blot tilnærmelsesvis ligner det, vi ople-
vede for et år siden, er nok mere end tvivlsomt. På DX-
clustrene har man dog ind i mellem set, at der i den
forløbne måned har været "hul igennem" til VK, JA,
VU og andre eksotiske steder, men så langt nordpå
som vore breddegrader ser det ikke ud til at forholde-
ne har rakt. Solfluxen har siden begyndelsen af sep-
tember ligget under 200. I øjeblikket ligger den på
180, og hvis den bliver på det niveau i de næste par
måneder, vil OZ-stationer sikkert kun i begrænset
omfang opleve F-lags DX på 6 meter. Enkelte åbninger
vil dog nok forekomme, så det gælder om at være
aktiv, og holde ørerne stive. Her er hvad der er kom-
met rapporter inden spalteredaktionens deadline:

50 MHz:
OZ1IEP har sendt følgende lille rapport:
24.09.02: G8BCG/P IO70 via MS. PA2TAB JO32,

ON4ANT JO20, SK4WV JP70, OH0JFP KP00,
alle via tropo.

144 MHz tropo:
OZ1IEP har kørt følgende DX på mere end 600 km, alle
med SSB:
15.09.02: SM3BEI JP81, SL0ZS JO89, SM1A/0 JO99,

DH1LB JO41, DH5FFL JO41, PA3AOH JO31,
SM0F JO89, G4LOH IO94 ODX: 869 km,
SK4AO JP70, SM0DFP JO99, PA3AYD JO21.

01.10.02: F1DBN/P JO00, ON1AEN JO10, ON1LPA
JO20, OK1VT JN79, DK0OG JN68, DF0HF
JO50, DH1NVM JO50, DF0KO JO30, OH0JFP
KP00, F6HVK JN27 ODX: 1064 km, DF7KF
JO30, DJ6JJ JO31, DF9PX JN47, PA5DD
JO22, HB9RDE JN37, DG2NBN JN59, DL0TD
JN49, OK1KZE JN79, DF9RJ JN68, OK1VVW
JO70, OK1VUC JN69, OK1WWV JO70,
SM3XGV JP81, OE3XXA JN88, OK1TEH
JO70, ON4LDP JO10, G4SWX JO02, SM3XKF
JP81, SM3FKL JP80, SM3MXR JP80, DB8KJ
JO30, PD0PSO JO21, G4LOH IO94, SK3MF
JP92, DH0GHU JN38, DL5FDP JN49, HB9QQ
JN47, OK1MTZ JO70, DG8RAN JN69, DF1CF
JN57, DO1NF JN69, OK1MCS JN69, ON2LCP
JO10, PD2BVH JO21, SM3BEI JP81, DJ2NR
JO50, DL1GBM JN48, DO1SMC JN48,
DK1MM JN48, DK8KL JO30, PA5WT JO22,
ON4PS JO20, DC6IA JO30, OH0AZ JP90.

144 MHz aurora:
OZ9PP har sendt følgende aurora-rapport, fremhæve-
de QSO'er er nye felter:
01.10.02: God åbning med Kiel A-værdi på 53, hvil-

ket gav bl.a. GM3SBC IO85, YL3DW KO26,
RV3IG KO87, G4HGI IO83, LA8G JP53,
ES2NA KO29, SP7SP KO00, OK1VT JN79,
RZ1AP KO49. Hørte desuden OE2XRM JN67
og OE3XXA JN88, men Peters 10 watt/8
elem. kunne desværre ikke række derned.

04.10.02: OH6MAZ KP21.
07.10.02: Mindre åbning (A-værdi på 26), kørte bl.a.

GM4VVX IO78, ES6RQ KO28, EW6FS KO35
(nyt land).

144 MHz MS (FSK4):
I OZ1IEP's 2 meter rapport finder man følgende MS-
QSO'er:
21.09.02: EW6FS KO35 948 km, nyt DXCC.
30.09.02: GOKZG/MM IO41 1575 km, ny loc..
07.10.02: EA5/DF2ZC JM08 2090km, ny loc.

432 MHz tropo:
OZ1IEP  har kørt følgende DX på mere end 500 km, alle

med SSB:
05.10.02: DO3YRM/P JO31, DL3GTH JO50, PE1LWT

JO22, PD0ROS JO22, SM3BEI JP81 ODX: 672
km.

06.10.02: PI4ZLD JO11 ODX: 717 km, DL2OM JO30,
DJ2JS JO31, DK2MN JO32, DD5DX JO61.

08.10.02: PA5DD JO22, PD2DB JO22, ON4PS/P JO20
ODX: 742 km, PA/DH6OBN/P JO32, PA5KM
JO11, OH0JFP KP00, SK4AO JP70, SL0ZS
JO89, SM0F JO89, SK0CT JO89, SK0CC JO99,
SM4DXO JP70, SM0KCR JO99, SM4L JP70,
SM3BEI JP81.

Under en god tropoåbning i september kørte OZ2LD
følgende på 70 cm:
13.09.02: G8VHB IO93, G0FYD IO83, GW8IZR IO73,

GI4SNR IO64, GW8ASD IO83, G8BNE IO94,
G8AIM IO92, GW0GEI IO73, G4MAP IO82,
G3YJR IO93. Alle er kørt i tidsrummet mel-
lem 21.30-23.00 UTC.

RS-12/13 ophørt med at fungere
Ifølge Amsat News Service (ANS) ophørte de russiske
amatørsatellit-transpondere RS-12 og RS-13 med sen-
de transmissioner tilbage til jorden omkring 20. august
2002. Der ikke kommet yderligere oplysninger fra offi-
ciel russisk hold, men uofficielt lyder det, at intens
stråling fra solen har beskadiget satellitten COSMOS
2123, hvori RS-12 og 13 transponderne var monteret.
Der er tilsyneladende kun meget lille sandsynlighed
for, at transponderne kan bringes til at fungere igen.
RS-12/13 blev opsendt 5. februar 1991.

Ny dansk satellit på tegnebrættet
I referatet fra VHF-udvalgets møde (se foran i spalten)
kan man læse, at OZ7IS omtalte et nyt dansk satellit-
projekt, som studerende ved Danmarks Tekniske Uni-
versitet (DTU) arbejder på. I nyeste nummer AMSAT-OZ
Journal oktober 2002 er der en generel beskrivelse af
satellitten, som benævnes DTUsat. I indledningen står
bl.a.:
DTUsat er en meget lille satellit, som en gruppe på
omkring 40 studerende på DTU er ved at udvikle. Fær-
digbygget vil den komme til at veje 1 kg og fylde
10x10x10 cm. De små dimensioner vil lette opsendel-
sen markant. Dette skyldes primært, at de ydre meka-
niske mål er standardiserede, så satellitten kan opsen-
des sammen med flere andre såkaldte CubeSats i et
fælles affyringsrør.
Om økonomien i projektet hedder det:
Projektets totale budget er 1,4 millioner kr. Vi har ind-
til nu rejst en tredjedel, men mangler bl.a. at finansie-
re opsendelsen. Vi regner med en del offentlig
opmærksomhed når satellitten sendes op. Vore spon-
sorer vil herudover få en plads på vores hjemmeside,

Båndrapporter

Satellitter
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der efter opsendelsen vil vise data hentet fra satellit-
ten.
Projektet har sin egen hjemmeside 

http://www.dtusat.dtu.dk,
hvor man kan finde yderligere oplysninger om formål,
payloads m.m. 
På hjemmesiden kan bl.a. læse under beskrivelsen af
satellittens påtænkte radiodel:
For at kunne kommunikere med radioen skal vi tildeles
en frekvens, hvilket ikke er helt så let. Da satellitten
skal overflyve hele jorden, skal der naturligvis tages
hensyn til en række internationale regler. En mulighed
er at få tildelt en frekvens af Radio Amatør Satellit For-
bundet (AMSAT), dette indebærer dog at satellitten
skal opfylde et radio amatør satellit formål i henhold
til reglerne for frekvenstildeling. Da tildeling af en fre-
kvens fra AMSAT er den eneste reelle mulighed der
eksisterer, indebærer det at DTUsat skal have et Radio
Amatør Satellit formål. Som status er nu arbejdes der
på et formål hvor satellitten udsender et signal med
varierende styrke. Dette kan radioamatører på jorden
bruge til at teste kvaliteten af deres udstyr, og dermed
se hvor svagt et signal kan de opfange.
Når eller hvis projektet kommer videre end til
nuværende stadium vil jeg naturligvis bringe mere
info.

Regelændring for Microbølgetesterne
Der blev på NARU-mødet på Island vedtaget en rege-
lændring for 23cm/microbølgetesterne som har en
væsentlig indflydelse på afviklingen af testerne fra
januar 2003 og fremover. Som omtalt på det åbne VHF-
Managermøde på Sletten i Juni i år var der stillet for-
slag om at omfordele testerne således at der kunne
blive mere selvstændig tid til 23cm og til microbølge-
båndene. 
Da man ikke kan opfinde flere tirsdage i månederne,
har man valgt at fastholde 144 MHz og 432 MHz test-
erne hvor de plejer at ligge - på hhv. første og anden
tirsdag i måneden. 1296 MHz bliver et selvstændigt
bånd 3. tirsdag, medens 50 MHz og Microbølgebånde-
ne placeres den 4. tirsdag i måneden. Er der 5 tirsdage
i en måned (det sker fire gange om året) vil den som
sædvanlig være beregnet til Rover-test.
Meningen bag dette er at adskille 1296 og microbøl-
gebåndene således at man ikke taber på det ene bånd
ved at skulle køre også på de andre.
Samtidig regner man med at der ikke er meget sam-
menfald imellem 50 MHz folk og microbølgefolk.

Der er i den forbindelse to opgaver der er påtrængen-
de :
- at informere alle vore medamatører i udlandet om

at microbølge nu ikke er 3. men derimod 4. tirsdag
(jeg vil udsende informationen til alle jeg har adres-
ser på men I må endelig gentage det til alle I har
QSO med)

- at fastlægge en anvendelig talkbackfrekvens til
microbølgetesterne. Det vil sikkert blive 432 MHz,
som normalt rækker længere end 1296 MHz, og
som ikke er så kritisk med antenneretningen. Ven-
ligst meld dette tilbage til mig så jeg også kan
udsende denne info.

Endelig en god tropoaften på 144 MHz
Og så startede den endda med aurora. Efter lange
tider med nogenlunde normale tilstande under 144
MHz testerne fik vi endelig i oktober en aften med vidt
åbent til alle sider. Resultatet ses tydeligt på såvel
antallet af QSOer og på pointtallene. I den åbne klasse
kom der endog en OE stn. på listen. Det er vist første
gang. Det viser lidt om hvor kendt NAC er rundt
omkring. Efter hvad jeg har kunnet spore skal vi 6 år
tilbage for at finde noget tilsvarende. Det måtte godt
være lidt oftere, selvom det ikke behøver at være hver
gang.

Til gengæld var hverken 70cm, eller især 6M testen
(hvor resultaterne kommer i næste OZ) noget at skrive
hjem om. 

Contestkalender

19. nov 19-23 DNT OZ NAC 1296/microbølge contest
26. nov 19-23 DNT OZ NAC 50 MHz contest
03. dec 19-23 DNT OZ NAC 144 MHz contest
10. dec 19-23 DNT OZ NAC 432 MHz contest
15. dec 08-11 UTC OZ DAVUS Quarterly 144 MHz contest

17. dec 19-23 DNT OZ NAC 1296/microbølge contest
24. dec INGEN 50MHz test
26. dec. 08-11 UTC OZ DAVUS XMAS contest 144 MHz
26. dec. 08-11 UTC OZ DAVUS XMAS contest 432 MHz
26. dec. 11-12 UTC OZ DAVUS XMAS contest 1,3 GHz

Regler for DAVUS Quaterly - se OZ februar 2002 
Regler for DAVUS juletest følger i næste nummer
NB ! Bemærk at den 4. tirsdag i december er den 24.
Der er derfor INGEN 6meter contest i december 2002.

Contest resultater :

Klasse 1,  50MHz Single Operator, September 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1IEP JO55XU 45 22 1251 22118
2 OZ2PBS JO55XJ 15 9 706 7287
3 OZ2M JO65FR 10 5 235 3410
4 OZ1AOO JO65GR 8 4 311 2787

ODX: OZ1IEP - G8BCG/P (IO70RK) 1251 km.

Klasse 2,  50MHz Multi Operator, September 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ9KY JO45VX 54 26 1091 28774
2 OZ7HVI JO65FP 3 3 171 1813

ODX: OZ9KY - OH6QR (KP22BN) 1091 km.

QRP Class 50MHz, September 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ7CQ JO55CE 35 18 884 17003
2 OZ8ZS JO55RT 19 8 458 7119

ODX: OZ7CQ - M0BCG (IO91DO) 884 km.

Open Class 50MHz, September 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 DL3TW JO44SK 28 17 1117 15764
ODX: DL3TW - SK3LH (JP93IH) 1117 km.

Open Class 432MHz, September 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 DG3XA JO43WJ 54 27 669 24287
2 DL0VV JO54VC 51 23 702 21292

Contestresultater
v/OZ5TG Verner Topsøe, Lundumskovvej 13, 8700 Horsens
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3 PA5KM JO11WL 20 11 747 12744
4 YL3AG KO26AW 23 17 737 12087
5 SP1CNV JO84CF 23 12 675 11857
6 PA5DD JO22IC 16 10 659 10029
7 DL6FV JO44WE 16 9 580 5668
8 DJ6TK JO53FG 12 7 407 4562
9 LY2IC KO14WW 7 6 487 3792

ODX: PA5KM - SK7MW (JO65MJ) 747 km.

Klasse 7A, 1296MHz, September 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ2LD JO54TU 26 15 551 10948
2 OZ1FF JO45BO 16 12 601 8457
3 OZ2OE JO45VV 13 8 537 4543
4 OZ2TG JO65FP 5 4 273 1896
5 OZ6HY JO44XX 5 4 219 1814

ODX: OZ1FF - G3XDY (JO02OB) 601 km.

Microbølge Ialt September 2002
Nr. Call Point

1 OZ1FF 8721
2 OZ2OE 6729
3 OZ2TG 2871

Microbølge 13 cm, September 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1FF JO46BO 6 4 449 4426
2 OZ2OE JO45VV 5 4 277 2844
3 OZ2TG JO65FP 3 2 273 1326

ODX: OZ1FF - PA5DD (JO22IC) 449 km.

Microbølge 6 cm, September 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ2TG JO65FP 1 1 43 472
ODX: OZ2TG - SM7ECM (JO65NQ) 43 km.

Microbølge 3 cm, September 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1FF JO45BO 3 3 314 4295
2 OZ2OE JO45VV 3 3 277 3885
3 OZ2TG JO65FP 1 1 43 515

ODX: OZ1FF - SM7ECM (JO65NQ) 314 km.

Microbølge 24 GHz, September 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ2TG JO65FP 1 1 43 558
ODX: OZ2TG - SM7ECM (JO65NQ) 43 km.

Open Class 1296MHz, September 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 DL3TW JO44SK 21 11 493 8601
2 PA5DD JO22IC 5 4 680 3830
3 DJ8ES JO45GD 4 3 275 1793
4 DL8VU JO54EG 4 3 212 1447

ODX: PA5DD - SM7ECM (JO65NQ) 680 km.

Open Microwave 13 cm, September 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 DJ8ES JO43SX 2 2 275 1089
ODX: DJ8ES - SK7MW (JO65MJ) 275 km.

Klasse 3,  144MHz Single Operator, Oktober 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1IEP JO55XU 246 73 1065 140876
2 OZ1BEF JO46OE 190 61 996 120101
3 OZ2TF JO46PE 145 68 1051 100733
4 OZ1PIF JO65AN 141 52 934 77154

5 OZ1GWD JO47XM 53 31 807 32595
6 OZ9AEG JO57FJ 63 31 773 31838
7 OZ1BMA JO64AW 29 17 868 25489
8 OZ2PBS JO55XJ 49 21 848 20472
9 OZ9PP JO47VA 36 20 965 19939

10 OZ2M JO65FR 35 17 669 14177
11 OZ6EI JO45TT 21 13 725 12054
12 OZ2GM JO56DT 9 7 387 5384
13 OZ1AOO JO65GR 13 6 187 3920

ODX: OZ1IEP - F6HVK (JN27LH) 1065 km.
OZ1BEF : Min bedste test til dato, godt at se 19 G stati-
oner i loggen.  OZ9AEG : Ringe forhold eller for lidt
effekt. 

Klasse 4,  144MHz Multi Operator, Oktober 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ9KY JO45VX 329 77 994 201946
2 OZ1ALS JO44XX 158 55 833 89954
3 OZ5BAL JO65ER 44 17 681 16069
4 OZ7HVI JO65FP 17 10 450 7627
5 OZ6EI JO45TT 2 1 43 365

ODX: OZ9KY - HB9AMH/P (JN37OE) 994 km.
OZ9KY : Vi skal 6 år tilbage for at finde en bedre test.
Det var fornøjeligt. Nyt for os var OE og endda et par
HB9er. Og selv OK stn. stod næsten i kø !

QRP Class 144MHz, Oktober 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ7CQ JO55CE 163 52 872 92969
2 OZ1DLD/P JO45SK 166 51 883 89300
3 OZ8ZS JO55RT 128 47 1046 81289
4 OZ6TY JO55XE 101 37 1001 53716
5 OZ5BMA JO55DG 30 16 595 15241
6 OZ1ANE JO65AN 19 11 521 8374

ODX: OZ8ZS - F6HVK (JN27LH) 1046 km.
OZ7CQ : En test hvor vi kom i gang til tiden og sikken
test den bedste i år med en masse JN lokatoer   OZ6TY
: Den klart bedste test nogensinde...

Open Class 144MHz, Oktober 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 DL3TW JO44SK 126 49 1083 75879
2 OE2XRM JN67NT 83 26 1051 68928
3 DF0CB JO43VI 137 43 754 67487
4 DL0VV JO54VC 86 37 767 49390
5 DL6BCT JO43ND 84 32 709 39628
6 ON1AEN JO10VW 33 20 802 25926
7 PA5DD JO22IC 27 13 1172 24345
8 PI4FRG JO23WE 36 17 537 18942
9 DG3FEH JO23KD 24 16 782 16482

10 SP2FAV JO94MA 11 10 920 11047
11 SP1CNV JO84CF 15 9 560 9924
12 DL6FV JO44WE 20 10 454 8801
13 DJ6TK JO53FG 19 8 368 8309

ODX: PA5DD - SK0UX (JO99BM) 1172 km.
OE2XRM : Fantastic Tropo! It was great fun.  DG3FEH :
/P in Holland. Holliday contest with PA- and TRX- pro-
blems, nice aurora before the contest started

Klasse 5,  432MHz Single Operator, Oktober 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1IEP JO55XU 67 30 743 30589
2 OZ2LD JO54TU 48 33 767 26745
3 OZ1FF JO45BO 34 20 753 19017
4 OZ6HY JO45WA 25 11 628 9211
5 OZ2PBS JO55XJ 12 10 478 5294
6 OZ9PP JO47VA 7 7 579 5219
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7 OZ2OE JO46VP 3 3 247 1387
8 OZ2M JO65FR 3 3 111 1099

ODX: OZ2LD - OH0JFP (KP00AB) 767 km.

Klasse 6,  432MHz Multi Operator, Oktober 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ9KY JO45VX 62 31 733 31137
ODX: OZ9KY - DL0EE (JN49GK) 733 km.
OZ9KY : Vældig test, ringe forhold, og uden PA-trin de

første to timer. Der blev næsten pileup da det endelig
kom i gang !

QRP Class 432MHz, Oktober 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1DLD/P JO45SK 39 22 697 19342
2 OZ6CQ JO55CE 29 15 615 11746
3 OZ1ANE JO65AN 4 3 84 1103

ODX: OZ1DLD - SM0FZH (JO99HI) 697 km.

Rævejægeren

SWL 

Redaktion: 
Henning Hansen, OZ3IR
Ribevej 10
6800 Varde

Byg selv antenne og transverter til 6m
I CQ DL er der i Oktobernummeret vist, hvordan man
gør det selv på ca. 2 uger. Denne 6 meter
transverter omsætter signalet til 10 meter, og anten-
nen er en krydsdipol.

SWL-manager. 
Da jeg gennem de sidste 8 år, har skrevet SWL-spalten,
synes jeg der skal nye kræfter til, når man ser tilbage
på tiden, forstår man ikke hvor tiden er blevet af. Jeg
er også lige gået på efterløn, da helbredet har drillet
lidt, men håber der bliver mere tid til at være QRV på
HF-båndene.

Båndrapport fra OZ-DR2197
Call Dato/UTC MHz Info.
TG9NX 20.09/1354 28
AP2JZB 20.09/1402 28 Ofte på 28 MHz
KP4XI 20.09/1627 28
JWØHR 21.09/0628 14
VP6DB 21.09/0632 14
ZK1JD 21.09/0730 14
TU2OP 21.09/0911 28
5N6EAM 21.09/0943 28
NP2BT 21.09/1023 28
D2BB 21.09/1443 28
EP4HR 21.09/1535 28 QSL: I2MQP.
5R8EE 21.09/1536 28
ZK1USA 22.09/0633 14
TI2PAS 22.09/0640 14
C6AB 22.09/0709 14
7Q7PS 22.09/0807 28
TT8DX 22.09/1011 28
OHØB 22.09/1515 28
5U7JK 28.09/1535 28
JT1FDH 3.10/0727 14
VR2IG 05.10/1319 21
7Q7CE 05.10/1407 28
TR8VP 05.10/1538 21
3W2EA 05.10/1543 21

Best 73 de Henning OZ3IR/OZ3SWL

Specielle Sonder doks i Tyskland :
For dem der samler disse er her et par stykker:
Sonderdok Call Anledning dok tidsrum
15 ABK DLØABK 15. Todestag vom autor des

"antennenbuches" Karl Rothammel X29 1.-30.11.02
02 AWG DCØAWG Aktivitetswochen der AWG N08 1.-30.11.02
100 WTF DAØNFL 100 års jubilæum for Vandtårnet i Forst Y33 1.-31.08.03
90 ORFG DAØNFL Rosengartenfest i Forst Y33 1.-30.06.03 
AMT02 DAØAMT Amateurfunkmesse AMTEC Q01 1.10.-31.12.02

Resultatet af Tinglev jagt  2002

Hold sluttid antal ræve plac.
Æ knejte 3.32.26 6 1
NON, Connie, Mads,og
Danny 3.45.55 5 6
Michael og Erik 3:45:55 5 5
Erik,Rene og Alfred 322.41 6 2
Ole, Mandfred og
Heno 3.41.53 5 3
Gert, Lise, Nikki og
Sonny 4.02.22 5 7
Esben, Jette, Ove og
Henning 3.42.01 5 4
Henrik og Kurt 3.50.00 3 9
OZ6KH Willy og Jan 4.04.16 5 8

Antenner og kabel ?

Vi fører Tonna og ECO antenner

samt flere forskellige typer

kabel med tilhørende stik.

Hør hvad du kan få hos 

Radioamatørernes forlag ApS

tlf. 66 15 65 11
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CW hjørnet

Redaktion: 
Jens Henrik Nohns, OZ1CAR
Lærkevej 11
7441 Bording

Slut på Morse indlæringsprogrammet 'Teach'
Et klik på 'Advanced' i top menubjælken bringer føl-
gende 8 undermenuer frem:
SaveEnv: Gemmer 'miljøet'. Dvs. at kodehastig-

hed, Farnsworth hastighed, Audiofre-
kvensen, næstfølgende øvelsesfil-num-
mer og antal tegn der er i brug i ind-
læringsprocessen gemmes i filen 'Tea-
chini.txt'. Dette virker som en husker
af hvor du er i øjeblikket, og er prak-
tisk hvis du senere vil fortsætte fra det-
te sted.

LoadEnv: Henter det gemte 'miljø', og sætter de
ovennævnte parametre til de gemte
værdier.

FastMode: Fordobler kodehastigheden og åbner
for hastigheder mellem 6 og 40 WPM
(30 til 200 tegn pr. minut). Dette kan
bruges til øvelse med højere hastighe-
der.

SlowMode: Sætter kodehastigheden tilbage til 3
til 20 WPM, som anbefalet for begyn-
der-indlæring.

ToggleProgress: Klik her skiftevis åbner og lukker et lil-
le vindue nedenfor hoved-tekstvindu-
et. I vinduet vises de enkelte tegn
efterhånden som de blive sendt til lyd-
kortet.

Randchars: Et klik her åbner et lille vindue hvor du
kan indtaste de tegn du har problemer
med. Klik derefter på knappen 'Gene-
rate', hvilket vil danne en tekststreng
af disse tegn i vilkårlig rækkefølge.
Klik derefter 'Send Text', hvorefter du
kan træne modtagelsen af disse 'svære
tegn'.

Dits: Klik på Dits og derefter på 'Send Text'
bevirker sending af 200 prikker i træk,
beregnet for kalibrering af el-bugs,
elektroniske nøgler.

Fcompression: Dette ændrer Farnsworth tegn/ord
mellemrum idet mellemrummet mel-
lem de enkelte tegn bliver mindre,
men mellemrummene mellem ordene
bliver større. Dette er kun beregnet til
eksperimenter.

Notepad: Hold styr på dine fremskridt
Det er en god idé dagligt at føre en 'dagbog' over dine
fremskridt, og skrive lidt om dine indlæringsproblemer
og fremskridt. Et klik på 'Notepad' i top menubjælken
åbner et vindue hvor du kan skrive dine notater. Vin-
duet kan du flytte rundt på skærmen og gøre større
eller mindre som du ønsker det. Det indtastede kan du
gemme med et klik på 'Save Notepad' knappen. Det
indtastede vil så vise sig igen næste gang du åbner
Notepad. Notepad lukkes som normalt med et klik på
X i Notepad-vinduets øverste højre hjørne.

En kommentar til kodehastigheden
Lyt aldrig til Morse tegn sendt langsommere end 12-14
WPM (60 - 70 tegn pr. minut). En betragtelig mængde
psykologisk forskning har vist at under denne hastig-

hed bliver tegnene hørt som individuelle lyde, medens
over denne hastighed begynder man at høre dem som
tegn eller ord. At høre tegnene på den måde fra
begyndelsen bevirker at man senere undgår at 'gå i stå
på en bestemt hastighed', hvilket der ellers kan være
en risiko for.
'Farnsworth Morse' betyder at de individuelle tegn
sendes med denne højere hastighed, men med længe-
re mellemrum mellem de enkelte tegn.

Dette var slut på min oversættelse af ZL1AN's Morse-
modtagelsesprogram 'Teach'. Der findes imidlertid et
tillæg om at lære at afsende Morse, hvilket jeg vil over-
sætte senere.

QRS-Båndsegmenter
Ifølge EUCW-Bulletin Nr. 2002/2 vil der til IARU Region
1 Konference 2002, 10-15. November i San Marino, bli-
ve fremsat forslag om båndsegmenter for QRS CW
(langsom CW).
Meningen med forslaget er at radioamatører der
ønsker at udvikle deres CW kan møde hinanden på dis-
se frekvenser.
De foreslåede segmenter er følgende:
3560-70, 14055-60, 21065-70 og 28050-60 kHz.
Så hvis du er ny indenfor CW kunne det være en god
idé at besøge disse frekvenser.

HTC Morsetræning
Iflge EUCW-Bulletin Nr. 2002/2 informerer HTC Helvet-
ia Telegraphy Club alle EUCW-klubber om følgende:
Hver mandag kl. 19:00 lokaltid sendes Morse trænings-
udsendelser på 3576 kHz med hastigheder mellem 6 og
28 WPM (30 - 140 tegn pr. minut).
Første og tredie torsdag i måneden er der mulighed
for QSO for nybegyndere og QRP-stationer på 3557
kHz med hastigheder mellem 5 og 18 WPM (25 og 90
tegn pr. minut).

5th IARU High Speed Telegraphy World Championship
Verdensmesterskabet vil blive afholdt fra 4 til 8 maj
2003 i Olympic Sportcomplex 'Raubichi', nogle få kilo-
meter fra Minsk, hovedstaden i Republic of Belarus.
Nationale hold eller individuelle personer indbydes
hermed til deltagelse.
Deltagere, der skal være licenserede radioamatører,
skal skriftligt give besked senest 31. januar 2003.
Yderligere information om mesterskabet og de otte
forskellige deltagerkategorier kan du finde på den
officielle website http://hst2003.osto.by/ og evt. spørgs-
mål kan stilles via websiten eller via e-mail til:

eu1sa@belsonet.net
eller brev til BFRR, P.O.Box 469, Minsk 220050, Belarus.

Croatian Telegraphy Club - CTC
12. December 2001 blev denne CW-klub stiftet.
Enhver radioamatør kan ansøge om medlemsskab.
Eneste krav for medlemsskab er at man hovedsageligt
eller kun bruger CW.
Ansøgning via e-mail er gratis medens ansøgning via
brev koster 1 dollar.
Ansøgningen, der skal indeholde navn, adresse, kalde-
signal, fødselsdato og evt. e-mail adresse, sendes til:
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Croatian Telegraphy Club, Franjevacka 5, 42220 Novi
Marof, Croatia, eller via e-mail til 9a3fo@hi.hinet.hr

22. EUCW Fraternising CW QSO-Party
Desværre overså jeg at november-OZ først afleveres til
postvæsenet 18. november, så derfor fik jeg ikke i

oktobernummeret omtalt EUCW-testen. Har du delta-

get i testen 16-17. november skal loggen som sædvan-

ligt sendes til:

Günther Nierbauer, DJ2XP, Illinger Str. 74, D-66564

Ottweiler.

Billig computer
Computere er blevet billigere. Gennem mange år, har
det været muligt, for hver 18. måned at kunne købe
den dobbelte datakraft, for de samme penge. Således
kan en standard bambusmaskine indkøbes for ca. kr.
6.000,- inkl. monitor. Det lyder ikke af meget, når man
tænker på, en computer efter dagens standard koste-
de op med tre gange dette. Men i dag er computere
papkasse-vare og ikke kun for betroede eksperter.
Selv denne forholdsvis lave pris, kan give nogle hårde
og drøje hug, i et husholdningsbudget. Men der er hel-
digvis hjælp at hente, blot der ikke stilles krav om, at
skulle kunne honorere de systemkrav der fordres for,
at afvikle den seneste generation af software.
Kan du nøjes med Windows 98se eller lignende, kan du
til nød strække dig så langt, som at kigge på en
80486'er på en 100 MHz. En Pentium-S er dog at foret-
række, men ikke nødvendig. Der skal minimum være
16 MB RAM på maskinen, for at kunne afvikle 32 bits
Windows. Men dette er ikke umulige krav, at stille til
den generation af computere.
Jeg har selv afviklet Windows98se på en 66 MHz
80486'er med kun 16 MB RAM, så jeg kan garantere,
det fungerer. Ikke hurtigt, men dog anvendeligt for
office-ware og lettere file/print-server-funktioner. Det
skal ikke være nogen hemmelighed, det går mere
smertefrit, med noget mere RAM.

Erhvervsmaskiner
I private hjem, er der i reglen fuld fart på udskiftnin-
gen. Hos spillefreaks bliver hardwaren ikke gammel,
før det skiftes ud. Ikke grundet fejl og slidtage, men
ene og alene grundet det simple faktum, der er kom-
met nye modeller på markedet, der er blot lidt hurti-
gere. Der er mulighed for, at gøre et rimeligt køb her.
Men pas på.
Mere praktisk er det med firmaer. De kan afskrive
deres edb, og regner ikke gammel edb for, at indehol-
de nogen særlig værdi. Ofte er der tale om mærkeva-
re, der dog kan være af ældre dato, måske tre til fire
år gamle maskiner. 
Virksomhederne skifter gerne deres hardware ud, i
etaper eller konsekvent i større antal, alt efter virk-
somhedens størrelse. Disse virksomheder er måske
interesseret i, at sælge deres gamle udstyr til en sym-
bolsk pris, blot for at komme af med det gamle, eller
er der tale om lidt nyere edb, måske favorable priser
for ansatte i virksomheden.

Kontaktpersoner
Det er vigtigt, at have et godt netværk. Kender du
nogen, der kender nogen, er du særdeles godt hjulpet.

Det kan være ansatte i edb-afdelingen på virksomhe-
den, computerfirmaet der skal levere/installere det nye
isenkram. Også at kende netop de personer, der har et
billede af Tordenskjold, kan vise sig, at være fordelag-
tigt.
Jeg har ikke nogen specifik opskrift på, hvorledes du
klarer opgaven. Men jo større kontaktflade du har, jo
større chance har du for, at være på rette sted, på ret-
te tid. Som radioamatør er der mulighed for, at ind-
hente informationer fra nær og fjern. Tal med dine
medamatører, fx i lokalafdelingen, sæt en edb-formid-
ling i gang, der som flere skulle få interesse for, at
hverve sig en computer, eller evt. ekstra maskine.

Opgradering
Da jeg selv startede med de lidt større computere, var
lommepengene små. På grundlag af en brugt 286'er
fik jeg denne opgraderet. En printplade her og der, et
større (brugt) drev i ny og næ. I dag er denne 286'er
blevet til en P-166'er. Der er vist ikke mere tilbage af
den gamle 286'er, undtaget mit 5,25" diskettedrev, der
stadig er i anvendelse. - Man skal ikke smide noget ud
der virker, blot fordi det er gammelt.
Med andre ord, skal man hele tiden holde øjne og ører
åbne, for muligheden for, at finde nyere stumper til en
fornuftig pris. Således kan man holde en computer
kørende, ganske vist ikke seneste model, men alligevel
fuld funktionel.
Har du i forvejen en lidt ældre 80386'er eller 80486'er
stående i radiorummet, er det med at komme ud og
lede med lys og lygte. Du vil blive forbavset, hvor langt
man kan nå, med ganske få midler. Spørg dig for,
måske står der en maskine med lidt nyere hardware
rundt om hjørnet, der blot venter på, at blive afhentet.

Værktøj
Korrekt værktøj er halvdelen af arbejdet. Også når det
gælder computere. Du skal bruge en stjerneskruetræk-
ker, en lille alm. skruetrækker, en polygribtang, en
elektroniktang/fladtang og en lille stiftehammer. Du er
nu godt udrustet til, at foretage komplet
adskillelse/samling af selv lidt genstridige computere.
Ved lidt ældre kabinetter kan det vise sig nødvendigt,
at skulle foretage konstruktive ændringer som fx at
fjerne en metalplade eller bøje/save lidt i det, for at få
plads til udvidelser. I disse tilfælde, kræves noget mere
groft værktøj.

Uden låg
Når låget er kommet af, kan det være en fordel, at fin-
de støvsugeren frem, og med forsigtighed fjerne det
støv, der altid findes i en computer, der har kørt i et par

IT-spalten

Redaktion: 
Leif Aaen, OZ1DWF
Karupvej 85, Karup
9300 Sæby
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år. Hvor rent man end forsøger at have det, suger com-
putere en del støv til sig. Det kan faktisk blive så slemt,
selve PSU'en tilstoppes, med kortslutning og/eller
manglende køling til følge. Har du fat i et kabinet, så
se til den stakkels PSU, at den ikke allerede er tilgroet
med nullermænd. Men vær forsigtig, computere har
mange minefelter, så brug et mundstykke af gummi,
eller monter en slange på støvsugeren, således du ikke
stikker et stift og uhåndterligt "jernrør" ned i compu-
terens ædlere dele, med der af følgende risici for uop-
rettelige skader. Det gør ikke noget, om der er lidt støv
omkring resten af hardwaren. Når du har en printpla-
de ude, kan du forsigtigt tørre den af med en klud på
loddesiden, men brug en lidt stiv pensel på kompo-
nentsiden. Således kan selv de mest tilgroede printpla-
der komme til, at ligne noget, der kommer direkte fra
fabrikken.

Præventiv behandling
Kig på din blæser i chassiset. Den blæser med garanti
fra kabinettet gennem PSU'en og ud. Løsen denne,
indsæt et tilpasset kaffefilter og vend selve blæseren
om, så den suger luft udefra. Således vil støvet blive
standset af filtret, før det kommer ind gennem blæse-
ren. Din PSU vil få bedre køling, og der bliver i kabi-
nettet dannet et lettere overtryk, således luften pres-
ses ud, hvor det før kom ind. Dette kan med fordel
også anvendes ved nye computere.
Har din blæser kørt i lang tid, så kig på dens  center.
Her sidder gerne en mærkat. Denne kan "løftes" for-
sigtigt, og der gives et par dråber syrefri olie. Mærka-
ten kan oftest presses på igen, uden tilsætning af nyt
klæbemiddel. Denne operation anbefales også til CPU-
blæsere, der som en sådan er monteret.
Denne behandling bør gentages minimum hver andet
år, eller når du alligevel har kabinettet åbent. Filtret
skal skiftes hvert år, og med jævne mellemrum lige
efterses med en støvsuger udefra, når man alligevel er
i nærheden af computeren. Der er ikke noget mere

irriterende, end det begynder at lugte af brændt elek-
tronik, når ankeret i motoren er smeltet. Da kan evt.
PSU'en også tage skade, der som det er en lavspænd-
ingsblæser der er i brug. Rens og smør din blæser, så
har du givet computeren de bedste betingelser for, at
kunne arbejde frit og ubesværet.

I næste nummer, vil jeg give et par tips om pc-anatomi.
Vy 73 de OZ1DWF, Leif

RTTY

Lidt statistik for "amatører"
I oktober måned deltog jeg i den japanske RTTY con-
test. Denne test har den særegenskab, at man foruden
rapport skal angive sin alder. YL og XYL må dog skrive
00 og klubstationer skriver 99. Jeg har lavet en lille sta-
tistik på de 160 stationer, jeg har haft QSO med, og det
siger måske noget om amatørers alder. Eller gør det
ikke?

Alder antal stn stn i %
20-29 år 2 1.25%
30-39 år 29 18.13%
40-49 år 54 33.75%
50-59 år 37 23.13%
60-69  år 30 18.75%
70-79 år 8 5.00%

160

Som man kan se, er næsten 60% af  de workede stati-
oner mellem 40 og 59 år.
Næsten 25% er mellem 60 og 79 år.
Kun 1.25% er mellem 20 og 29 år.
Siger det noget om ungdommens manglende interesse
for radioamatørvirksomhed?
Jeg vil lade det stå som et åbent spørgsmål til overve-
jelse.

Vy 73 de Eigil, OZ6EI

Annonce fra Kuhne Electronik
vedlagt i PDF format

Annoncen tilpasses i størrelse så den fylder bredden  ud, hvis det kan lade
sig gøre.
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Båndrapport
Solaktiviteten har været lidt højere end "normalt" i
begyndelsen af oktober og har dæmpet aktiviteten
noget.
Ellers har der i september været en del "nye" SSTV sta-
tioner.
KF6FT/KH8, Ed, på 14.236 Mhz, har været QRV i 3 uger
fra Samoa. FW8RG, Gay, fra Wallis Island har også
været QRV på 20 m.
Fra Sri Lanka har  en gruppe japanske amatører været
QRV med eget kaldesignal: 4S7GGG ( JA3ART ),
4S7CHG ( JA3CHS ) og mange andre. Der har været
aktivitet på næsten alle bånd. 
QSL via JR3QHQ: Toru Tanaka, 3-6-14 Johan Osaka 
563-0025, JAPAN.
CX3GO og CK6GP er blevet set på 10 m. JAØSC, Hiro,
rapporterer at han har set SSTV fra 4S7- gruppen på 15
m i slutningen af september. Bl. a. 4S7GXG, Satoghi-
San med CQ på 15 m. Men flere andre havde kontakt
med 4S7GXG. K3ASI, Dave, rapporterer flere sjældne
som er modtaget på hans SSTV repeater ( 28.690 MHz )
( CK6GP, LW4DCI, NL7 ) og VK6GW. HA7EG rapporterer
at han har set TF9SM fra Keflavik (tror vi nok) Nils,
SM5EEP har set TG9MB, Sergio, og TG9KZ, Zedy. Af
andre stationer på 10 m kan nævnes AH1MA, fra
Oman og VQ9X fra Chagos Island. 

The Danish SSTV DX Award
Indtil videre har følgende opnået diplomet:

ON4VT,  Danny, Gold for 185 lande,
SM5EEP, Nils,  Dimond for 215 lande,
OZ6SM,  Søren, Silver for 105 lande,
PT2TF,  Teresa,Silver for 119 lande.

Mon ikke der snart kommer flere på listen !

Søren skriver at han nu er oppe på 106 lande - sidste
var PYØFT som sidste QSO inden flyet lettede.

Taste kredsløb
Hvis du bruger MMSSTV kan du bruge det viste taste-
kredsløb ( se tegning ). På COM-porten på PC-en til-
sluttes til pin 20 på DB 25 stik eller pin 4 på DB 9 stik.
Stel på pin 7 eller pin 5.
Din station skal kunne tastes ved at lægge tastelednin-
gen til stel. 
Ældre stationer med relæer kræver måske en stor
strøm - 40 - 50 -mA men nyere stationer kræver kun
nogle få mA. 
Hvis du ændrer den 4K7 modstand som sidder i serie
fra com-porten til basis på transistoren til f. eks. 2K2
kan transistoren trække en større strøm.

Transistoren kan være en hvilken som helst småsignal
NPN transistor f. eks. BC 546.

Diagram over tastekredsløb

HF båndplan. " en lille historie ".
Spaltens tekniska redaktør skulle tjekke SSTV frekven-
serne for region båndplaner og gik ind på EDR,s hjem-
meside ! - Chocket skulle lige fortage sig - kunne det
være rigtigt at SSTV frekvenserne var flyttet på 80 m
og 20 m ? Mail blev afsendt til OZ8ND, Ole, Webma-
ster. Ole var sød og " fandt " hurtigt fejlen:
I teknisk redaktørs browser bliver tekstlinierne brudt
p.g.a. for stor tekststørrelse og SSTV var hoppet ned til
en anden frekvens.
Nu har OZ8ND ændret på hjemmesiden så det ikke
sker igen.
Hvis du har haft samme oplevelse så skulle det være i
orden nu.

DX-peditioner
JAØSC tager til Load Howe Island ved Australien.
Hans call bliver VK9LI og vil være QRV fra den 12 - 18
november. ( Måske kan det nås hvis OZ kommer lidt
tidligt ). Han vil være QRV med SSTV på 21.343 MHz og
14.233 MHz. Han vender tilbage til Narita ( Sydney )
den 19. november. SL7L expeditionen til Vest Satiara
fra BIR LEHLU. EA5RM, Toni, Skriver at de krydser
grænsen ved Tindorf ( Algier ) hvor der bliver installe-
ret en repeater. N8SHZ, Bela og XE1L, Luis vil operere
fra hovedstationen. 

Foto af den "gamle" robot OZ9STV.

Den "gamle" robot
Denne gang bringes et billede af den gamle robot. På
billedet ses nederst scanconverteren SCÆ 86 som mod-
tog de billeder som blev sendt på frekvensen. Robot-
ten indeholder også tonekredsløb til aktivering af tou-
chtone 1 - 2 og 5 som blev brugt til at vælge andre
modes. Robotten kørte første gang i efteråret 1989 og
blev moderniseret i 1995 så den også kunne køre i far-
ver samt Martin 1 mode. Al software blev skrevet i
assembler kode til processoren 6502.
I næste spalte følger beskrivelse af den NYE moderni-
serede robot.

Vy 73 de OZ9AU og OZ9KE

SSTV & TV

Redaktion: 
Carl Emkjer, OZ9KE
Søborghus Park 8
2860 Søborg
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Om heldige og mindre heldige ekspeditioner 3.
Vi havde bestemt os for at starte vor ekspedition til
Britania Lake d. 20 marts 1955. For det første havde vi
på dette tidspunkt sparet friuger nok til en tre ugers
ekspedition, og dels burde det være en periode med
rimelig stabilt vejr. April er nok den bedste måned for
længere ture med hundeslæde i Nordøstgrønland. I
første del af marts er der for stor risiko for en sneor-
kan, og i maj er temperaturen for høj om dagen.
Som en ekstra sikkerhed tegnede jeg vejrkort på
grundlag af rapporterne fra de østgrønlandske vejrsta-
tioner, som vi kunne modtage pr morse på stationen.
De nordlige stationer sendte til Scoresbysund, som så
videresendte til Angmagssalik. De sydlige stationer
sendte direkte til Angmagssalik, og Angmagssalik hav-
de så samlet det hele og sendte det til Flåde Radio i
Frederikshavn. Alle stationer sendte på 5274 KHz und-
tagen Angmagssalik, som sendte på 7570 KHz. Men
det er nu historie altsammen.
Hvad der skete i Vestgrønland interesserede mig i den-
ne forbindelse ikke, for alle de lavtryk, der gav os
storm, kom syd fra (troede jeg). Da alt var roligt syd på,
startede vi derfor turen. Ved at lytte på slæderadioen
kunne jeg stadig opdatere vejrkortet.
Vi havde fyldt en vejrballon med brint til at løfte en
lodret antenne op med, og med den bundet til slæde-
opstanderen på den ene af vore to slæder startede vi,
foreløbig med Hvalrosodden som mål. Det var en dags-
rejse på 50 km, men i godt vejr og med friske hunde er
det ren fornøjelse. Vi kørte naturligvis på havisen og
stod på ski på hver side af slæden med den ene hånd
på slædeopstanderen, og med den anden hånd holdt
vi fast i et tov, der gik ned til forenden af slæden.
Vel ankommet til Hvalrosoddens gamle Nanok-fangst-
station satte vi hundene i kæde og slæbte vort
habengut ind i hytten.
Slæderadioen blev sat på en hylde, og antennen, der
bestod af et stykke murersnor omviklet med tynd
transformatortråd, blev hejst udenfor ved hjælp af
vejrballonen. En modvægt bestående af nogle meter
almindelig flerkoret antennetråd blev lagt på gulvet
langs væggene. Det var nemt nok at få antennen ført
ind, for jeg havde ved en tidligere lejlighed skudt på
en isbjørn, der var ved at bryde gennem vinduet. Trå-
den blev ført ind gennem hullet i ruden.

Hvalrosodden. Slædestationen på hylden

Kort over området. Ruten afmærket med prikker.

Året før havde jeg brugt en tysk Torn. Fu. b1 station til
at holde forbindelse fra en snehule til stationen. Tele-
grafist Knud Sørensen havde en dejlig E 52 "Köln"
modtager og licens, men han var rejst hjem. Jeg var nu
den eneste amatør på stedet og kunne derfor ikke bru-
ge mit kaldesignal OX3NB til forbindelse med Dan-
markshavn. Stationslederen Bille Fretz gav mig så lov
til at bruge kaldesignalet OXQ1 og at sende telegram-
mer hjem til Danmark via den officielle vej. Vejrstatio-
nens kaldesignal var OXQ. Jeg fik derfor udleveret et
krystal til en af de officielle frekvenser, vistnok 3,2
MHz. Forbindelsen fra Hvalrosodden til Danmarkshavn
var upåklagelig.

Nu skulle vi skaffe noget frisk kød til hundene og os
selv, så derfor gik sondemand Klaus Reindel og jeg
tilfjelds. Der var én moskusokse tilbage af stationens
lovlige kvote. Vi mødte to tyre, men kunne ikke kom-
me ret tæt på dem, uden at de ville flygte, da vi havde
været dumme nok til ikke at tage et par hunde med.
Derfor gik vi om bag en lang klippe, hvor de ikke kun-
ne se os. Vi delte os for at afskære dem, og vi aftalte at
skyde den, der stod til højre. Men de byttede plads, og
da der lød to skud samtidig fra hver sin ende af klip-
pen, faldt de begge.
Det var selvfølgelig ikke meningen, og vi fik nok at
lave resten af dagen med at skære kød ud inden det
frøs og få det båret ned fra fjeldet.
Dagen efter var vejret stadig roligt ved de sydlige øst-
kyststationer, så vi startede vor videre fremfærd med
de bedste forhåbninger. Turen gik først de 6 km gen-
nem Lakse-elven ind i Sælsøen, der er ca. 50 km lang,
og ved enden af hvilken, der er en bræ, som giver
adgang til Indlandsisen.

Fortsættes.

Det nostalgiske hjørne

Redaktion: 
Niels Chr. Bahnson, OZ7NB
Vibehøjen 7
6731 Tjæreborg
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Antenneudvalge
Mojn til jer alle, så er antenneudvalget klar til at påta-
ge sig nye opgaver, udvalget består indtil videre af

OZ1BGP Volmer Hegvad, - Lyngby - Sjælland
tlf. 44 98 98 65
OZ3BP Børge Pedersen - Odense - Fyn
tlf. 66 14 59 96
OZ5B   Bent Christensen - Svendborg - Fyn
tlf. 62 21 25 32

OZ1JLZ Poul L. Carlsen - Roslev - Jylland
tlf. 97 58 40 87

OZ9QQ Kjeld E. Petersen - Als - Jylland
tlf. 74 45 86 25

Undertegnede har overtaget posten for formand for
antenneudvalget, efter Volmer, som gerne ville
fortsætte i udvalget, som menigt medlem.
Hvis i har nogle gode emner til medlemmer i udvalget,
er jeg meget lydhør, idet jo flere dygtige radioama-
tører vi får ind i udvalget, jo nemmere er det, at få div.
problemer løst i de forskellige områder, idet disse vil
fra udvalgets side få div. oplysninger, om love,  nyhe-
der o.s.v. tilsendt pr. mail.
Husk, jo bedre vi arbejder, for at få en radioamatørs
livsnerve (antennen) på plads, jo flere medlemmer bur-
de vi kunne skaffe til foreningen E.D.R.
Mine planer går ud på:
Undersøge, hvordan kommer vi i kontakt med de øver-
ste myndigheder indenfor: Boligministeriet, Kommu-
nernes Landsforening, Boligselskabernes Landsfore-

ning samt Amtsrådsforeningen. Gode råd modtages
gerne, evt. med kontaktpersoner. Jeg mener vi skal til
toppen og forsøge på landsplan at få dem orienteret,
hvad en radioamatør er, og hvad han har brug for.
Helst med personlige samtaler med div. institutioner.
Det er nok den eneste vej, hvis vi kunne få muligheder
for, at de nye område deklarationer bliver tilpasset lidt
til os, på landsplan.

vy 73 de
OZ9QQ, Kjeld

OZ8SMA, Sydsjælland - Møn afdelingen  - 20 år ung!
Et historisk tilbageblik af OZ1BPB, Niels E. Holm

I eftersommeren 1982 havde en kreds af Sydsjælland-
ske og Mønske radioamatører et brændende ønske om
at få etableret en lokalafdeling af EDR. Antallet af
licenserede radioamatører var dengang støt stigende,
og de nærmeste lokalafdelinger lå i Næstved hhv.
Nykøbing F. 
Den 29/10-82 mødtes nogle af  "lokomotiverne". Det
var OZ6QC, OZ1FOW, OZ1GLQ, OZ1HOA, OZ1HUH og
OZ1HUI som mødtes hjemme hos OZ6QC i hans hjem i
Balle ved Viemose. Jeg selv var desværre forhindret i
dette indledende møde som skulle tilrettelægge en
stiftende generalforsamling. 
Alle licenserede amatører på Sydsjælland og Møn, ca.
75 amatører (i følge P&T's QTH liste), var blevet ind-
budt pr. brev til et møde på Mern Hotel. Mødet var
berammet til den 2. dec. 1982. Senere har jeg fået
oplyst af OZ5GF, Leif, at EDR Lolland Falster i sin tid var
blevet stiftet i baglokalet hos radioforhandleren i
Mern. Denne radioforretning lå stadig i 1982 lige skråt
over for Mern Hotel!
Jeg var ganske overvældet over fremmødet denne
decemberaften. Lokalet var stuvende fuldt, det så
overvældende ud, men i virkeligheden var vi kun 22. Vi
Mønboere var mødt talstærkt op: OZ5VP, OZ1BOO,
OZ1FOW, OZ1GLQ, OZ1EJV og OZ1BPB. 
Som dirigent blev denne aften valgt OZ6BU, Bondo.
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EDR nyt

EDR Bulletin:
Første søndag i måneden
Frekvens: 3700 kHz (+/÷) kl. 12.10 DNT
Frekvens: 145.675 MHz (Yding) kl. 1300 DNT
Adresse:
H. Drachmansvej 6, 8660 Skanderborg

Resultatet af 
EDR jubilæums konstruktions konkurrence

I forbindelse med jubilæumsfestlighederne d.
17 august blev resultatet af EDR's jubilæums
konstruktions konkurrence offentliggjort.

Der var indkommet flere gode konstruktioner
og dommerpanelet var nået frem til følgende
præmiering, hvoraf det fremgår, at første-
paldsen blev delt mellem to bidrag:

1ste præmie: Antennetuner, af EDR Gladsaxe
afd: Gavekort på 1000 kr til Betafon (sponso-
reret af Betafon)
1ste præmie: Fasetransceiver efter den 3'
metode, af OZ5WK: Loddestation (sponsore-
ret af Århus Radio Lager)
3die præmie: Apparat til indikering af ver-
dens tids- og lysforhold, af OZ9PP: Dummylo-
ad (sponsoreret af Werner Radio)

EDR ønsker hermed endnu engang vinderne
tillykke. 
Konstruktionerne vil snarest blive bragt i OZ.

"Teknikkassen" genopstår

Teknikkassen på 80m var et populært radioprogram
og mange har savnet det siden det lukkede tidlige-
re på året.
Nu forsøger vi at tage bolden op ved at starte en ny
teknik snak på 80m om lørdagen.
Emnerne bliver dem lytterne har spørgsmål om,
indenfor radio og computer teknik. 
Vi håber på at lytterne både vil stille interessante
spørgsmål og deltage i besvarelsen af disse. Ligeså
ville det være herligt hvis andre vil bistå i vores fra-
vær.

Premieren vil finde sted lørdag den 23/11-2002 kl
1600 DST på 3,727 MHz.

Yderligere forespørgsler: jvw@get2net.dk

73,  på genhør OZ5WF og SM7WNE
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Initiativgruppen havde lånt en kopi af Københavnsaf-
delingens vedtægter. Så havde man noget at gå ud fra.
Vi bestemte os for at vælge en formand, og vælge 5
øvrige personer denne aften, til at konstituere sig som
afdelingens bestyrelse. OZ1HOA Bent, blev valgt til for-
mandsposten. Herefter valgtes OZ6QC OZ1FOW,
OZ1FUT, OZ1BPB, OZ1HUH og OZ1HUI. 
Blandt andet var der en del snak om, hvor afdelingen
geografisk skulle ligge. En amatør fra nordenden af
den tiltænkte region mente helt bestemt at afdelingen
kun kunne ligge i Tappernøje. Da resten af forsamlin-
gen var uenig med ham udvandrede han i protest. Hel-
digvis for det. Det ville jo være lidt for tidligt at få en
kværulant til at trække diskussioner ud i langdrag.
Dette punkt endte med at den konstituerede bestyrel-
se fik forsamlingens mandat til at finde et egnet loka-
le et sted på Sydsjælland.
Det første bestyrelsesmøde blev (allerede den 10/12-
82) afholdt som så mange andre, hjemme hos
OZ1HOA, Bent i Præstø. Det første, største og vanske-
ligste punkt på vort program var at skaffe egnede
lokaler. Vi sad og grundede over dette mens vi bare sad
og gloede på hinanden. Det var en meget stor kamel
at sluge, men allerede til bestyrelsesmøde nummer to
havde OZ6QC Kaj opdaget en halv gittermast, som
stod ved Viemose gamle skole. Han havde forhørt sig
vedrørende masten, men der viste sig også noget
andet, som vi i de dage havde meget mere brug for.
Den bygning, som masten stod ved var ledig, om end
den var en del forfalden. Det blev vedtaget at besty-
relsen skulle bese denne bygning den 7/2-83.
I den senere tid havde bygningen været rammen om et
selvbyggerprojekt i form af en vindmølle. Men vind-
møllen var gået i stå i dobbelt forstand, idet projektle-
deren, som havde været kæreste med husets datter var
smuttet da han var ravet uklar med datteren. Nu lå der
materialer, som havde kostet i alt 30.000kr. og fyldte
op. Allerede efter datidens teknologi var det på det
nærmeste en bunke værdiløst skrot - et temmelig ned-
slående syn. Det var i øvrigt denne vindmølle, som den
halve gittermast skulle bruges som vindmølletårn til. Vi
havde gået ind på at hjælpe vor vært, Jenny med at få
solgt disse komponenter, men det var jo allerede
forældet efter vor opfattelse. Vi havde til sidst fået en
vindmøllekonstruktør til at vurdere det, og dommen
var hård. Det var værdiløst. Vi flyttede det hele over til
Jenny på hendes loft. Hvad der senere blev af det, ved
jeg ikke.
Da bestyrelsen skulle kikke på bygningen for første
gang, glimrede jeg beklageligvis endnu en gang med
mit fravær. Til gengæld havde jeg været ude og skaffe
borde og stole til de nye lokaler. 
En solbeskinnet vinterdag med et smukt, hvidt sne-
tæppe, som dækkede hele det dejlige mønske og syds-
jællandske landskab, blev alle de anskaffede stole og
borde kørt fra Råbylille på Østmøn og til Viemose gam-
le skole på ladet af Stege Sukkerfabriks Bedford. Det
var 1FOW's og min evigt hjælpsomme kollega, elektri-
ker Hans Anker Hansen der havde lånt lastbilen af vor
fælles arbejdsplads, den nu lukkede Stege Sukkerfa-
brik. Det blev til en god lørdag formiddags arbejde for
Hans, Jens og jeg. 
En samlet bestyrelse mødtes sammen med vor vært og
lejekontrakt blev lavet i samråd med værten. Allerede
den 19/2-82 kunne vi tage vort klubhus i brug. Heref-
ter fulgte en hektisk tid, hvor der blev taget lørdage
og søndage til hjælp, hvor der blev savet, hamret, ban-

ket, muret og malet. For 1FOW's og mit eget vedkom-
mende, trukket kabler og hængt lysrør op. Foregangs-
mand og indpisker var hver gang vor formand
OZ1HOA som ikke lod sig affeje med et: "Jeg har des-
værre ikke tid på lørdag!" Der skal i den forbindelse
nævnes at Bent altid selv gik foran når der skulle arbej-
des. Den 10/3-83 holdt vi klubbens første ordinære
generalforsamling i lokalerne. Lokalerne var endnu
ikke helt færdige, men i det mindste brugbare.
Den første bestyrelse blev valgt således: OZ1HOA, Bent
formand, OZ1BPB, Niels som næstformand, OZ6QC, Kaj
som kasserer OZ1FOW, Jens som sekretær, OZ1FUT,
Allan som bestyrelsesmedlem, OZ1GLW Lennart som
suppleant 1 og til sidst OZ5VP, Villy som suppleant 2.
Som revisorer blev valgt OZ6BU Bondo og OZ2QF Jør-
gen. OZ1BOO Jens blev valgt som revisorsuppleant, og
herefter var lokalafdelingen Sydsjælland og Møn for
alvor "på vingerne".
Skønt vi havde god gang i klubben fra starten, så man
ikke noget til den i afdelingsspalterne OZ før i
majnummeret 1983. Hvorfor erindrer jeg ikke.
Da vi skulle ansøge om klublicens ansøgte vi så om kal-
designalet OZ8SMA. Kaldesignalets bogstavkombinati-
on SMA står for: Sydsjælland og Møn Afdeling. Den
første klubstation var en Storno Viking, som OZ5VP
havde foræret klubben. På den udsendtes nyhedsin-
formationer hver tirsdag kl. 19. denne service løb mere
og mere ud i sandet i fordi det kneb til stadighed med
at skaffe stof til udsendelserne. OZ1HOA kørte troligt
til Viemose om tirsdagen for at foretage disse udsen-
delser, som typisk var referater fra bestyrelsesmøder.
En gang gik det galt. Det var lige efter at Storno Vikin-
gen var gået til sit sidste hvilested, en aften var vand i
feederen. Det havde Bent ikke set før der dryppede
vand ud af hans egen, til formålet medbragte station.
Udsendelsen blev afsluttet før tid og først til klubafte-
nen som stadig er torsdag fik vi at vide hvorfor. 
Jeg vil her til slut ønske afdelingen hjertelig tillykke
med fødselsdagen. 20 år er normalt ikke et jubilæum
man fejrer. Alligevel synes jeg 20 år er en milepæl set i
lyset af, at afdelingen hører til Danmarks yngste. 

Kilder:
Telefoninterview med OZ1FOW, Jens samt hans nota-
ter fra initiativgruppen møde.
Telefoninterview med OZ2QF, Jørgen
Diverse protokoller fra OZ8SMA.  

w w w.pinsestaevne.dk

Om OZ
Der var til november OZ så meget forskelligt fore-
ninstof  mv., at der ikke blev plads til så mange tek-
niske artikler.

Det råder vi bod på i decembernummeret, hvor  fle-
re større artikler bl. a. om en automatisk antennet-
uner (vinderprojektet i EDR’s jubilæumskonkurren-
ce) vil blive påbegyndt.

Bemærk i øvrigt, at stof til næste nummer skal
være fremme senest d. 20. november.

HR
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Hvert andet år holdes der International YLmøde et
eller andet sted på kloden.
Første gang jeg var med, var i 1998 på Svalbard. I år
2000 foregik det på New Zealand.
I 2002 skulle Italien være vært. Når man først har været
med på disse møder, længes man ligefrem efter det
næste, som skal foregår i Syd Korea i oktober 2004.
Hvis jeg er rask og.. har råd (jeg er begyndt at spare....)
ja, så håber jeg, at min OM og jeg vil være blandt del-
tagerne i Seoul. 
Desværre blev min OM (OZ2UV, Bjarne) forhindret
denne gang. Mon jeg kunne klare denne rejse helt på
egen hånd?? Og jeg var (desværre) den eneste danske
YL. Ingen skrubler, jeg måtte simpelthen ned til
Palermo for at gense "mine piger" samt også nogle,
som jeg stadig kun har haft kontakt med på radio. En
fem-dages tur  var arrangeret før det endelige møde.
En bus skulle føres os rundt på hele øen. Bussen skulle
fyldes op. Det blev den, og jeg var en af YLerne. Men
først fra Kastrup til Milano og derfra til Palermo.  Turen
gik nu rigtigt fin, bortset fra at jeg i flyet sagde ja tak
til en wiskey, og fik stukket en biskuit i hånden. Spro-
gests luner. I Palermo lufthavn stod jeg så og ventede
på min kuffert, da Ruth IT9ESV, bød mig velkommen
med et ordentlig knus.Ruth  havde fået lov til at bryde
alle regler og hente mig ved bagagebåndet. Ruth var
hovedarrangøreren ved dette arrangement og havde
selvfølgelig også hjælpere, for ellers kunne sådant et
møde ikke finde sted. Med sin bil kørte hun mig  til
hotellet - der fik jeg endnu en masse knus, for der var
selvfølgelig allerede ankommet en del, som skulle med
på 5-dags turen rundt på Sicilien. Gensynsglæden var
stor - bl. a. min japanske veninde, Iku, som er min spon-
sor i deres YL-club, JLRS og hendes mand. Jeg taler
med hende på radioen hver søndag og vi har også en
lang korrespondance sammen.Men først lidt om 5-
dags turen:
Sicilien har kulturminder fra oldtiden og er spredt ud
over øen. I byen Agrigento var vi i  Templernes dal.
Overvældende, må jeg sige. Stort og flot.Efter at have
spist til aftensmad den dag og mørket havde lagt sig,
blev alle gennet ud i bussen
Atter blev kørt til Templernes Dal, med en sagte klas-
sisk musik nød vi atter synet af templerne, som lå
badet i lys.Det var et betagende syn. Vi sluttede 5-dags
turen af i Taormina, hvor vi tilfældigt mødte Ingrid og
Unni fra Norge samt Gwen fra Australien. 

Disse fem dage gik selvfølgelig hurtige med massere af
oplevelser.. Vi fik besked allerede fra starten at bytte
pladser i bussen, så  alle kom til at tale med alle. Der
var sang, latter og også true stories. Den tur ville jeg
ikke have været foruden.
Tilbage til hotellet i Mondello, Palermo. De fleste af os
boede på samme hotel med både havbad samt svøm-
mebassin. Jeg havde den flotteste udsigt fra mit værel-
se og - hvis jeg stod tidligt op, den skønneste solop-
gang fra havet.
20. Juni.  Alle var ankommet. 76 YLs og 33 OMs fra hele
verden. Europa, Taiwan, Canada, Amerika, Japan, Kor-
ea, New Zealand og Australien. Hele tiden foregik der
noget.YL forum, folklore aften, den officielle middag
med taler og dans fra en lokal folkedansegruppe.
Folkloreaften var rigtig vellykket. Man havde fra Itali-
ens side bedt YLer om at medbringe deres folkedrag-
ter. Hvordan klarede jeg den? Jo, jeg ringede til Køge
Museum, spurgte der en dame, om det var muligt at
låne en folkedragt. "Nej", sagde hun, "men jeg er fol-
kedanser, og du kan låne en fra vores klub"!  Var det
ikke heldigt, at det lige var hende, som jeg fik i røret?
Jeg medbragte en fin rød dragt - tung som bare det -
fra Odense egnen, og det gjorde det jo også lidt bed-
re, da jeg fortalte, at den kom fra H.C. Andersens føde-
egn. Der var rigtig mange fine - fra alle lande - ja, selv
en indianer,VE3MRS,  med mokasiner samt pandebånd
og fjer. Koreanerne og Japanerne var simpelthen
bedårende. De fleste folkedragter var håndsyede. Det
var en hel uforglemmelig aften. Den næste dag var vi
alle på udflugt til den lille bjergby Erice.
Byens gader er visse steder så smalle, at kun en person

Hallo, her er en beretning af International YL-møde 
i Palermo, 20 - 23 juni 2002

En del af deltagerne i deres hjemlandes folkedragter
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kan komme frem. Den var en betagende by. Vi slutte-
de af i Palermo, hvor vi bl.a. besøgte domkirken, den
smukkeste kirke, jeg nogensinde har set. Om aftenen
var gallamiddagen med tale bl. a. af Palermos vicebor-
gemeste, og der var sang og dans fra den lokale
folkedansegruppe. Mange gav opvisning i tilknytning
til deres hjemland.
Hele arrangementet var vellykket. Kan også fortælle,
at der blev sat en radio og antenne op i et af hotel-
værelserne på øverste etage. Alle fik en tid - med det
specielle kaldesignal IQ9YL. Jeg var så modig at spørge,
om Bjarne sad hjemme og lyttede, og straks kom han
ind. Vi fik en god samtale, samtidig sendte jeg  ham en
hilsen fra alle YLerne (mange kender ham fra vore
andre ture). Der var også blevet lavet et specielt fri-
mærkestempel til ære for YL-møde. Det var ligegodt
fantastisk!! Vi gav alle hinanden små gaver, det blev til
massevis af sjove små minder. Kufferten havde til hjem-
turen den frækhed at veje 6 kilo mere end den måtte.
Hjemturen - ja, det var sørgeligt allerede igen at skulle
skilles og sige farvel, det kammeratskab som opstod, vil
nu bo i mig, indtil vi forhåbentlig igen mødes i Korea i
2004. Ruth IT9ESZ, hendes datter Christina samt resten
af arrangementkomiteen havde virkelig gjort et kæm-
pejob for at vi skulle føle os velkomne, og det lykkedes. 

Vil lige fortælle, at imens vi skandinaver - 8 ialt - sad
med en drink, fødtes en tanke om at lave en Skandi-
navisk Klub for YL.  Den er vi i gang med at starte nu.
Hvis det lykkes, bliver navnet SYLRA (Skandinavisk YL
Radio Amatør ) Det bliver Danmark, Finland, Island,
Norge og Sverige. Vi håber, at I til den tid vil være med.
Jeg skal nok give informationer videre, når vi når så
langt.

33 73  INGER  OZ7AGR

Radioamatør på dagcenter for fysisk handicappede.
Jeg hedder Dennis Walbohm  og er medlem på
Dagcentret af 1962 i Valby. Jeg sidder i kørestol, da jeg
er spastisk lammet. 
Jeg har en radiostation på dagcentret og kunne godt
tænke mig, at der var flere, som kaldte mig op. Mit
kaldesignal er : OZ7DKV. Jeg er på dagcentret mellem
kl. 9.00 - 15.00 dagligt undtagen i weekenden.

Med venlig hilsen
Dennis Walbohm, OZ 7 DKV

Brydes allé 28, lejl. 232, 2300 Kbh S.

3 Storno hvedstationer CQF600/2m og 70 cm 400,-
1 H Mortensen styring  3 betjenins-

telefoner (ny ?) 2000,-
1 H Mortensen styring com100 1 betjenings-

telefon 1000,

15 LME mobilstationer selcall 2m/4m 150,-
10 AP mobilstationer 700/2m 150,-
18 Storno CQP 4000 150,-
10 Storno CQP 800 100,-
10 Storno ladere 2 plads (CQP 4000) 150,-
2 Storno lommemodtagere 2 m incl. ladere 100,-
6 Storno CQP600 100,-
2 Radiopejlere UHF 500,-
4 Radiopejlere MB/KB 300,-
200m Antennekabel 50 ohm, 18 mm + stik.

pr. m. 10,-
6 Scanti livbådssendere/modtagere hånd-

generator 300,-
25 Glasfiberantenne længde 4-12 m 150,-
1 Støjmåler for APL dæmpningsmåler 200,-
3 TV-FM målemodtagere 300,-
1 Kasse biltelefoner ca. 10 stk. hele kassen 150,-
7 Sailor komplette radiostationer 800 W SSB 2000,-
6 Sailor komplette radiostationer 400 W/SSB 3000,-
5 Ladere-powersup. 110V ind 24 V/40A ud.

Kan ændres til 220V incl. instrumenter og
blæser. Nye 300,-

3 LB sendere 400 kHz ITT 150,-
1 Radiometer AFM1 modulationsmeter 500,-
1 OKI FAX 740 almindelig papir (ny patron) 800,-

8 Maxon mobilanlæg 2m selcall 200,-
5 Danitas mobilstationer 2m selcall 300,-
6 Kenwood håndstation 2 m selcall 300,-
2 Motorola håndstation selcall 300,-
3 Motorola mobilstationer 2m selcall (display) 500,-
3 Sailor VHF RT143 300,-
200Radiorør spørg pris
1 Næsten ny transceiver Harris SSB/125 W

2-30 MHz incl. tuner 12 V/220 V (nypris 50.000,-) 6000,-
1 Måleplads transportabel for communika_

tion Max 800 MHz (nypris i 1999 65.000,-) 8000,-
10 Radar display 100,-
10 Radartransceiver 100,-
1 Standard A Marconi satellitparabol incl. 

modem og power sup. 400,-
40 Navigatorer  og EPIRB mv. 75,
1 Komplet gyroanlæg 1000,-
1 Inverter Ind 24 V dc Ud 220V AC 400W sinus 500,-
5 Dancall mobilstationer 2 m 400,
1 Dancall hovedstation 2 m 300,-
1 Icom M-710 MF/HF 6000,-
1 Raytheon Radar 2403 1000,-
1 Raython Radar 3604 2500,-
2 Sailor R 1120 2000,-
5 Motorola 2200 TLF 600,-
1 sailor R 2122 Modtager 3500,-
1 AP Navigator GPS MK9 ny 3500,-
1 Pocket 3000 hånd VHF 1200,-
3 Motorola Associate 2000 NMT450 200,-
1 Lokata Navtex 300,-
1 Shipmate RS6100 Navtex 500,-

Så er der oprydning igen !
Udstyret er anvendeligt til mange sjove ting - og priserne, 

se selv de er næsten ikke til at få øje på.
(stk priser)

Martin Jensen (ex. OZ7ZV) Odinsvej 32 7000 Fredericia  tlf/fax 75 91 40 03

OZ spot
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Efter den sædvanlige tilføjelse af diverse punkter til
dagsordenen gennemgik man huskelisten og tog fat
på punkt 3 beretninger. Ganske mange af udvalgene
havde sædvanen tro til HB-mødet her umiddelbart før
RM valgt at henvise til deres beretning til RM. De fle-
ste af disse er status over årets arbejde, og i det føl-
gende er kun medtaget omtale af de beretninger, der
var fremsendt specielt til HB-mødet.

Formanden:
Havde været med til at lave nogle praktiske ting
omkring huset. Bygningen fremstår i dag nymalet
udvendigt og indvendigt. Radiorummet var færdigt og
de fejl, der havde været på antenneinstallationen er
blevet rettet, så  nu fungerer det hele.
Niels nævnte, at der burde være en ansvarlig for stati-
onen. Han foreslog, at det blev en lokal mand med til-
knytning til HB, hvilket jo ikke gav mange muligheder.
OZ1IZL var ikke uvillig til at påtage sig jobbet.
Omtalte mødet med TS, hvor der som det væsentligste
havde været frigivelsen af frekvensforvaltningen. EDR
havde set det som en udfordring; men også med en vis
betænkelighed. Man havde derfor efterfølgende haft
et samarbejde med TS om at finde en måde at styre tin-
gene på.. Det, det drejede sig om, var bugen af ube-
mandede stationer/repeatere mv. Niels mente, at der
var udsigt til en fornuftig løsning på dette spørgsmål.
Med hensyn til prøverne havde TS intet imod at frem-
sende de afholdte prøvetekster, og det drøftedes hvor-
ledes man kunne udnytte dette som en service for
medlemmerne og evt. offentliggørelse i OZ. EDR hav-
de aftalt med TS at man skulle udvælge nogle D-licens
amatører og lade dem søge om gensidighedslicens i de
nabolande, der har en tilsvarende licens.

Sekretæren
Kjeld kunne berette om travlhed med klargøring af
RM-pakken Der var udsendt 29 breve til udvalg mv.
med besked om at man skulle indsende beretning;
men kun de 22 havde svaret med en beretning. Endvi-
dere oplæste OZ5KM et brev der var modtaget fra
OZ9AC omhandlende 5P kaldesignalet og sagsforløbet
herom. HB havde ingen kommentarer hertil udover at
man på RM i år 2001 havde afsluttet denne sag.

Kontoret
Oplyste at EDR's medlemstal pr. 25/9 er 3424 medlem-
mer. Endvidere oplyste jette, at der fortsat er "kluper"
i strømmen til huset. El-værket er involveret, og man
mente, at der i området var en ,maskine, der når den
startede "brugte strømmen" i den ene fase.

Antenneudvalget 
Omtalte problem med antennemaster, der ikke er
afskærmet. Omtalte i den forbindelse en sag fra Vor-

dingborg, hvor en dreng var blevet dræbt i forbindel-
se med klatring i en antenneforenings mast. Master
skal være forsynet med afskærmning (plader) der for-
hindrer at man uden stige eller lignende kan kravle op
i dem.. OZ9QQ fortalte, at man kunne tegne en forsik-
ring, der dækkede eventuelle erstatningskrav; men at
man havde valgt at forsyne EDR's mast med plader i
stedet.

OZ
Udover at man, formentligt ikke til nogen større over-
raskelse for HB, kun  berette at OZ fik ny teknisk redak-
tør indehold beretningen en forespørgsel vedrørende
honorarer for stof til OZ. Redaktøren oplyste, at man
hidtil havde honoreret såvel tekniske artikler som
andre bidrag til bladet; men at eksempelvis afdelings-
meddelelser, stof under EDR-nyt, OZ-spots og andre
ting, der har karakter af at en interessegruppe, en
afdeling eller lignende, bringer en meddelelse til læs-
erne ikke giver honorar. I forlængelse af en forespørg-
sel redaktionen havde fået ville man gerne høre om HB
var enige i denne administration af honorarerne. Det
var HB

Jubilæumsudvalget
I den formentligt sidste beretning herfra oplyste man
at de samlede udgift til afholdelse af 75 års jubilæet
havde været. 29.200 kr. Budgettet var på 30.000 kr., så
det var i orden. Det oplystes, at der blev udsendt tak-
keskrivelser til de der havde sendt gaver.

Sager til behandling.
Husmester.
OZ1LD har sammen med OZ3BP stået for huset på
Klokkestøbervej og dets pasning. og der var ansøgning
om en form for honorering fremover for dette arbejde.
Der var foreslået kontingentfrihed; men det stiller ved-
tægterne sig hindrende i vejen for. HB drøftede andre
muligheder og man besluttede at forsøge a finde en
ordning til vedtagelse på næste HB-møde.

Klage over procedure.
Et medlems enke, der selv var radioamatør havde kla-
get over at leveringen af OZ med hendes mands død
var blevet indstillet. Hun mente at der var blevet betalt
for "året ud". Det blev oplyst, at mange ikke var inter-
esserede i at modtage OZ efter ægtefællens død, og
HB besluttede på den baggrund, at den hidtil fulgte
procedure med at standse tilsendelsen af bladet fortsat
skal gælde. OZ5KM fik til opgave at skrive til klageren
og forklare årsagen til denne beslutning.

Sommerlejr jubilæum
På vegne af sommerlejrgruppen havde OZ9TM fores-
lået at EDR i 2004 arrangerede sommerlejr nr. 75. HB

HB-nyt
Ved hovedredaktøren

HB-młde d. 5. oktober 2002
Til dette młde fłr słndagens RM var s vel den gamle HB som de nyvalgte HB-medlemmer indbudt.

OZ1IKW błd pr cis kl. 10.15 velkommen og meddelte, at vi var fuldtallige p  n r Lone, der pga. familiear-
rangement havde m ttet melde afbud. og Michael OZ1CFT der forventedes at komme lidt senere, n r forbin-

delsen fra Bornholm bragte ham frem.

11-2002.qxd  06-07-2010  15:44  Side 659



660 _______________________________________________________________________ OZ November 2002

drøftede forslaget og besluttede, at man ikke vil stå
for et sådant arrangement. Det vil være mere hen-
sigtsmæssigt, hvis en eller flere lokalafdelinger som
vanligt står for sommerlejren.

Benyttelse af stationsrummet.
For at kunne løse det problem, at stationsrummet skal
kunne benyttes uden at man samtidig har adgang til
resten af huset drøftede HB forskellige muligheder. En
skydedør, der "lukker af", men bevarer adgang til
toilet mv. blev drøftet. Det blev besluttet at husudval-
get ser nærmere på den praktiske udførsel.

Trykning af ny farve brochure
Oplaget af den bestående farvebrochure, der bruges i
forbindelse med hvervning af nye medlemmer er ved
at være opbrugt, og HB havde derfor indhentet tilbud

på trykning af en ny brochure. Det blev besluttet at
lade OZ's trykkeri løse opgaven. Et redaktionsudvalg
skal se på i, hvor stort omfang den bestående brochu-
re kan genbruges.

Mødet sluttede med beretninger fra kredsene og for-
beredelse til morgendagens RM. Endelig samledes den
nye HB og fandt ud af hvorledes opgaverne skulle for-
deles fremover. Denne konstituering fremgår bl.a. af
bladets kolofon.

Ovenstående er mine indtryk fra HB-mødet. Jeg tager
forbehold for fejl og mangler. Det komplette referat
kan som sædvanligt rekvireres fra ERD's kontor og vil
så blive fremsendt efter at det er udarbejdet og god-
kendt.

HR

Den nyvalgte HB, der skal styre EDR gennem de kommende år.
Bagerst fra venstre: OZ1FHU, OZ5KM, OZ1FBV, OZ9QQ, OZ2KS, OZ1IZL,
OZ2KMP. Siddende fra venstre: OZ1ELY og OZ7S. (Foto OZ8XW) 

Referat fra młdet med EDRs teleudvalg
den 9. september 2002

Deltagere Niels Krogh Hansen, formand F-DR
Sven Lundbech, kommende formand EDR
Kenny Hagemann, næstformand EDR 
Hans Pyndt, frekvensadministration
under 30 MHz EDR
Ivan Stauning, frekvensadministration
over 30 MHz EDR
Pernille Springborg, ITST - Frekvenskon-
toret tilladelsesområdet
Robert Lindgaard, ITST - Frekvenskonto-
ret specialkonsulent
Michael Flade, ITST - Frekvenskontoret
tilladelsesområdet
Christian Christensen, ITST - Teknisk - juri-
disk kontor
Jens Rahbek, ITST - Teknisk kontor

Pkt. 1 Indledning samt godkendelse af dagsorden
Pernille bød velkommen og præciserede traditionen
tro, at formålet med mødet var at udveksle informati-

oner, og at enkeltsager ikke ville blive diskuteret på
mødet. Grundet tidspres for mødet, var der ikke
udfærdiget en egentlig dagsorden, men Pernille fore-
slog, at EDR's fremsendte emner til en sådan blev
anvendt som dagsorden. Flere af emnerne
var gengangere fra tidligere år, og Pernille håbede, vi
på dette møde kunne fa parkeret disse gengangere.
Efter en lille omgruppering blev emnerne godkendt
som dagsorden.

Pkt. 2 Mulighed for adgang til visse frekvenser i 70
MHz området
Pernille erkendte, at ITST ikke havde haft tid til at vur-
dere anmodningen fra sidste år. EDR blev bedt om at
begrunde hvorfor man ønskede noget i 70 MHz, når
man nu havde adgang til 50 MHz båndet.
Ivan sagde, det grundlæggende var trangen til at
prøve noget nyt, samt at amatører i mange andre
europæiske lande havde adgang til 70-70,5 MHz. Ivan
udleverede en af EDR udtænkt båndplan for dette
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område. EDR tænkte i første omgang ikke på en gene-
rel tilladelse til anvendelse af båndet, men mere en
individuel tilladelse. Den ønskede effekt var et sted
mellem 150 til 200 Watt. Det mest ønskede område vil-
le være 70,0-70,1 MHz, hvis man skulle prioritere.
Pernille lovede at fa det tilføjet på vores arbejdsplan.
Det ville så kunne komme med på en opdateret fre-
kvensplanlægning, som udsendes til høring efter nytår.
EDR ville udfærdige et dokument med en mere saglig
argumentation for anvendelsen af det ønskede bånd.

Pkt. 3 Gensidig accept af "klasse 3 og 4 licenser" i lan-
de, hvor disse findes
IT- og Telestyrelsen fortalte, at der indtil nu kun var
udstedt gæstelicens til ansøgninger fra tyske klasse 3
amatører. Der forelå ingen ansøgninger fra amatører i
Sverige, Finland eller Holland. IT- og Telestyrelsen så
ingen problemer i at udstede gæstelicens til amatører
fra andre lande, der havde bestået en prøve svarende
til den danske "D" licens.
EDR lovede, at man endnu engang ville forsøge at få
danske amatører med "'D" licens til at søge om en til-
svarende gæstelicens i de nævnte lande. EDR lovede,
at melde tilbage om resultatet af disse ansøgninger.

Pkt. 4 Er 3,4 GHz nu et regulært dansk amatørlbånd
(sekundært)
Kan nu, som ifølge bekendtgørelsen, anvendes uden
individuel tilladelse.

Pkt. 5 Hvorfor er det et problem, hvis en beaconsender
benytter F1 modulation og ikke
A1?
Umiddelbart ses der ingen grund til at fastholde de
gamle restriktioner, men IT- og Telestyrelsen vil dog
forsøge at undersøge, hvad der lå forud for de gamle
krav.

Pkt. 6 Koordinering af EDR/ITST-synspunkter vedrøren-
de WRC 2003
Som sidste år henviste IT- og Telestyrelsen til at frem-
førelse af synspunkter må ske via EDRs repræsentant i
ERC-referencegruppe. Der blev henvist til ITST's hjem-
meside, hvor sidste nyt fra ERC-referencegruppen lig-
ger. Kommentarer og bemærkninger hertil sendes til
Peter Marlau Knudsen, som står for opdateringen af
ERC-referencegruppens indsats.

Pkt. 7 Båndplan for 1,8 MHz båndet
EDR ville gerne vide om "hullet" 1900 - 1930 kHz sta-
dig var relevant. IT- og Telestyrelsen svarede hertil at
der i dette frekvensbånd, stadig var gældende tilladel-
ser til civil radiostedbestemmelsesudstyr i Danmark.
Båndet kunne derfor stadig ikke tildeles amatørradio-
tjenesten.
EDR ønskede at høre om muligheden for anvendelse af
større effekt i visse dele af båndet, hvor det især vat
det ønskeligt at anvende større effekt under contests.
IT- og Telestyrelsen svarede hertil at modtog vi en
ansøgning om anvendelse af større effekt i tilfælde af
contests, ville den konkrete ansøgningen blive
behandlet.

Pkt. 8 Hvad skal det maritime område omkring 500
kHz bruges til fremover
Det maritime område for radiotelegrafi mellem 405 og
535 kHz er stadig allokeret til dette formål. Trods

afskaffelse af radiotelegrafi på det maritime område
og overgang til GMDSS-systemet, er der stadig lande,
der ikke har skiftet til det nye system. Derfor er der
ingen nye allokeringsplaner for dette bånd på den
kommende ERC-konference. Det er ligeledes i ERC-
referencegruppen man kan medvirke til ændringer i
den nuværende allokering.
IT- og Telestyrelsen har ikke modtaget henvendelser
fra interessenter om frekvensanvendelse i dette områ-
de.

Pkt. 9 Større grad af "selvforvaltning" til EDR
Christian Christensen ITST-Teknisk-jutidisk kontor rede-
gjorde for udkastet til den nye bekendtgørelse, der var
udsendt til høring. Heri lægges der op til frekvenstilla-
delsesfri anvendelse af amatørradiofrekvenser, men
der skal stadig betales for prøver og kaldesignaler. Det
vil i praksis sige, at man slipper for den årlige afgift til
IT- og Telestyrelsen. Herefter skal der kun betales for
ændringer.
En sådan ændring vil nok medføre en ikke helt up to
date database på radioamatørområdet, men dette ses
umiddelbart ikke som et problem.
EDR havde set positivt på udkastet.
Direktivet, der fortæller at tilladelsesstrukturen skal
gøres så simpelt for borgerne som muligt, har medført
endnu en ændring i det før nævnte udkast til en ny
bekendtgørelse.
IT- og Telestyrelsen har nu tænkt sig at gøre alle ube-
mandede stationer tilladelsesfrie. Vil man drive en
sådan, vil det i praksis sige, at man blot skal have et
kaldesignalsbevis. Det et således heller ikke længere IT-
og Telestyrelsen, der regulerer og koordinerer anven-
delsen af frekvenser til disse ubemandede stationer.
Ligeledes bortfalder alle tidligere krav for oprettelse af
ubemandede stationer, heraf bl.a. kravet om den
anvendte effekt og modulation. EDR har efter mødet
fremsendt et udkast til en regulering i bekendtgørel-
sen, der f.eks. betyder en begrænsning i sendeeffekt
og frekvensbånd for de ubemandede stationer. IT- og
Telestyrelsen ser på forslaget i forbindelse med
bekendtgørelsesarbejdet.
Med den nye bekendtgørelse forsvinder ligeledes gyl-
digshedsperioden på 5 år for tilladelserne. IT- og Tele-
styrelsen vil forsat kunne inddrage eller ændre fre-
kvensallokeringer.
De skriftlige amatørradioprøver fortsætter som hidtil. I
forbindelse med en bestået prøve vil der blive udstedt
et certifikat til den bestående kategori samt et kalde-
signal. De hidtil udstedte tilladelser til frekvensanven-
delse bortfalder, medens kaldesignalet udstedt i for-
bindelse hermed fortsat er gældende.
Designet vedrørende det nye "certifikat" er endnu
ikke fastlagt. EDR fremlagde et ønske om, at det måt-
te blive i kreditkort størrelse.
EDR har igen i år udtrykt ønske som privatforening at
overtage afholdelsen af prøverne.
IT- og Telestyrelsen har konkluderet, at justitsministeri-
et har vurderet, at afholdelse af prøver er en myndig-
hedsopgave. Der findes ikke argumenter, der er gode
nok til at ændre denne vurdering.
Christian sluttede af med at fortælle, at der ville gå ca.
1 måneds tid, før der udsendes et høringssvar på bag-
grund af den foretagede høring af bekendtgørelserne.
De fremlagte ændringer i udkastet til den nye
bekendtgørelse blev af EDR betragtet som en ny stor
udfordring for foreningen.
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Pkt. 10 Nyt i PLC-problematikken
Jens Rahbek, ITST-Teknisk kontor fortalte om det sidste
nye om PLC.
Jens fortalte, at pilotforsøget, man havde kørt i NESA,
nu helt er standset, og afdelingen for disse forsøg er
lukket. Nordsjællands energiforsyning har også opgi-
vet forsøgene, men vil prøve at komme videre ved at
lægge glasfiber med deres kabler.
I Danmark er det altså ingen PLC-aktiviteter lige i øje-
blikket.
I Skåne var der sat et forsøg i drift, men der var kun ca.
300 tilmeldte mod forventet 3000, så det så heller ikke
ud til at fortsætte. Systemet fungerede ellers godt med
20-25 husstande pr. forbindelse

Jens afsluttede med at fortælle, at der udarbejdes nye
begrænsninger for udstråling, medens nogle standar-
der er ved at være på plads.
Niels spurgte om, hvornår teknikken bliver overhalet
af noget bedre og billigere ?
Jens mente, det var sket.
EDR udtrykte tilfredshed med, at forsøgene var indstil-
let i Danmark.

Pkt. 11 Eventuelt
Der var ikke flere emner til drøftelse. Begge parter tak-
kede for et godt møde.

RM 2002
Normalt skriver undertegnede et udkast til beretningen om rets RM under młdet, og efterfłlgende redigeres
og justeres dette s  til den beretning, der bringes i OZ. Ved rets RM havde jeg fornłjelsen at v re dirigent;
men kunne fłlgelig ikke samtidig f  tid til at skrive beretning. Nedenst ende er derfor blevet til p  baggrund af
papirerne til RM, og hvad jeg efterfłlgende kunne huske. Jeg h ber p  trods heraf, at  rapporten giver en
rimelig orientering om, hvad der skete p  rets RM.

Mødet afholdtes lige som de seneste år på restaurant
Marienlyst i Odense, og indledtes med en velkomst fra
formanden OZ1IKW. En særlig velkomst var der til
EDR's protektor OZ1CR Christian Rovsing, der trods en
travl mødekalender havde afset tid til at aflægge RM
et besøg.

Formandens beretning.
Efter velkomst og valg af dirigent (Som ovenfor nævnt
OZ8XW) og stemmetællere (revisorerne OZ6OM og
OZ8ND) og godkendelse af valget aflagde formanden
sin beretning, der i sin skriftlige form havde følgende
ordlyd:
I det store og hele har arbejdet i hovedbestyrelsen i det
forløbne 'ar været koncentreret om gennemførelse af
de opgaver, vi aftalte ved tiltrædelsen for 2 år siden.
Overnatningsfaciliteter:
Flytningen til et sted udenfor Odense City har fuldtud
opfyldt vore forventninger til en billigere løsning -
uden at gå ud over den tilbudte service.
EDRs domicil:
Vores tyverialarm, som var en såkaldt "skalsikring", er-
blevet udskiftet til en anden, der både er en "skal-sik-
ring" og en rum-sikring, der har gjort det muligt at
opdele bygningen i sikringszoner med adgang til de
enkelte zoner kun for dem, der har noget at gøre i
zonen.
I øvrigt har alarmsystemet virket efter sin hensigt, og vi
har været forskånet for indbrud i året. Udvendigt er
hele huset blevet nymalet - også for at fremstå pænt til
vort jubilæum!
Der er indrettet radiorum til EDRs HQ-station, og
antennemast på 32 meter er rejst med diverse anten-
ner. Her er der også blevet plads til en APRS-station til
Odense City Afdeling, og der er ført antennekabel
frem til EDRs Museum, så man herfra fremover er i
stand til at operere med museets gamle radioer.
Museet har fået tildelt et tredje lokale i sammenhæng
med de- to øvrige, og dette lokale er ved at blive taget
i brug som udstillingslokale.
I kælderen er der foretaget omfattende oprydning og
indretning af yderligere depotrum og værksted. I for-
bindelse med indførelse af mere IT-teknologi er gen-
nemført ADSL-opkobling, anskaffelse af nyt computer-

udstyr til kontoret og QSL-centralen, ligesom der yder-
ligere er skabt direkte internetforbindelse til radio-
rummet og museet.
For kontorets vedkommende er der via IT-udvalget
gennemført og planlagt omfattende nyordninger, som
bl.a. vil muliggøre ind- og udbetalinger via net-bank
systemet, hvilket igen vil betyde både billigere og hur-
tigere afvikling af økonomiske transaktioner.
Medlemssituationen:
Den sidste år lovede/forventede opbremsning i nedga-
gen af medlemmer har glædeligvis holdt stik, således
at medlemstallet p.t. er en anelse over 3.400 mod 3.433
sidste år.
Mange af nyindmeldelserne kommer- naturligvis fra de
nye D-licenser, og igen mange kommer fra amatører,
der først har tegnet prøveabonnement på OZ.
Prøveabonnementet har i øvrigt været en betydelig
succes idet indtil nu-godt-400 har haft tegnet abonne-
ment, siden ordningen blev indført.
Økonomi:
Foreningens økonomi har udviklet sig gunstigt i året.
Mod et budgetteret resultat på 0 kroner, udviser kon-
cernregnskabet et overskud på godt 97.000 kr. Medvir-
kende hertil er et virkelig godt 'ar for Radioamatører-
nes Forlag ApS, men også medlemsopbremsningen og
en frivillig og ulønnet arbejdsindsats fra flere sider har
bidraget.
EDRs 75 års jubilæum:
Jubilæet blev efter nogen diskussion i HB afviklet
under uhøjtidelige former - uden at invitere nogen
særskilt, men tilkendegive, at alle var velkomne.
Omkring 200 gæster indfandt sig i. løbet af dagen, cg
vi har både på dagen og efterfølgende 
modtaget megen anerkendelse for arrangementet.
Økonomisk var der budgetteret med med en udgift for
EDR på 30.000, og den udgift jeg p.t. kender til, ligger
på ca. 29.000 kr.
IT-og Telestyrelsen:
De gode samarbejdsrelationer til styrelsen både på det
personlige og det officielle niveau har fortsat gennem
året.
På det netop afholdte årlige møde var et af EDR's- tid-
ligere og nu gentagne ønsker om at få mulighed for
mere "selvforvaltning".
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I år må vi så sige, at der "gik hul ' bylden', cg i et
omfang, som kom bag  selv de mest optimistiske EDR-
forhandlere.
Selv om det endelige resultat ikke kendes endnu, teg-
ner der sig et tydeligt- billede af, at IT-og Telestyrelsen
helt slipper sin "overvågning og kontrol" med radioa-
matørernes gøres og laden, blot vi holder os inden for
tilladte båndgrænser og effektniveauer og ikke for-
styrrer andre tjenester.
Man vil alene afholde licensprøverne og udstede ama-
tørlicenser.
Til "gengæld" slipper amatørerne så for at betale den
årlige licensafgift.
Denne nyordning vil utvivlsomt komme til at stille sto-
re krav til amatørernes selvdisciplin og stille store krav
til EDR som den eneste "myndighed', der har en inter-
esse overholdelse af vedtagne normer og båndplaner.
Internationalt:
EDR kan med tilfredshed notere sig, at de internatio-
nale organer på- såvel IARU og ITU niveau kører plan-
mæssigt frem mod WRC-2003 konferencen, hvor vigti-
ge beslutninger skal træffes for radioamatørerne.
I IARU resolution 01-1 fra oktober 2001 indstilles, at
morsekravet ophører som "adgangsbillet" til HF-bånd-
ene, og i ITU-rekommendation RM1544 tilslutter ITU
sig IARUs forslag til "Minimum kvalifikationskrav for at
erhverve amatørlicens".
Heraf fremgår, at morsekravet vil kunne blive frivilligt
i de forskellige lande, og af tilkendegivelser fra vores
IT- og Telestyrelse ved vi, at det vil betyde morsekravets
bortfald i Danmark.
Vi kan dog samtidig notere os, at det ikke er alle lan-
des amatørørganisationer, der tilslutter sig IARUs syns-
punkt.
Der er naturligvis også andre og vigtige amatørsager
på WRC-2003, bl.a. udvidelse og harmonisering på ver-
densplan af 7 MHz båndet, men det vil føre for vidt at
nævne alle her.
Dette var min sidste beretning som landsformand for
EDR.
Jeg trækker mig tilbage til en mere "ydmyg" position
som repræsentantskabsmedlem, men jeg vil stadig
bevare en usvækket interesse for EDR, og jeg ønsker
min efterfølger og HB tykke til med deres arbejde
fremover.

OZ1IKW

Niels havde ikke nogen væsentlige tilføjelser til den
skriftlige beretning, og overlod den til RM's behand-
ling. Der var meget få kommentaterl, og beretningen
godkendtes med  31 stemmer for og en enkelt, der
undlod at stemme.

Regnskabet
Herefter fremlagdes det reviderede regnskab, der som
det fremgik af RM-tillægget september OZ udviste et
pænt overskud. Det gav heller ikke anledning til større
debat og blev godkendt. Det gjorde ligeledes aktivi-
tetsplan, budgetforslag og kontingent satser for 2003-
2004. Disse ting blev forelagt RM af den kommende
landsformand OZ7S. Aktivitetspalnen havde følgende
ordlyd: . Ved valget til HB i 2002 er der sket en del
udskiftninger blandt HBs medlemmer, og den nye HB
vil derfor skulle definere indsatsområderne for den
kommende valgperiode.
Derudover vil aktivitetsplanen bl.a. afhænge af de
beslutninger, som RM tager, og som skal føres ud i
livet.
Der er dog en række emner, der under alle omstæn-
digheder vil være i fokus de næste år:
- Medlemstilbagegangen skal stoppes
- Det skal sikres, at radioamatørerne far maksimalt
udbytte af ITU World Radio Conference i maj 2003
-  Der skal drages mest mulig fordel af de-reguleringen
af radioamatør bestemmelserne i Danmark, og
-  EDR. skal blive endnu bedre til at tiltrække og fast-
holde D-licenserede radioamatører.
Kontingentet fastsattes uændret.

Forslag til behandling.
Der var, som det også fremgik af RM-tillægget i sep-
tember kommet ganske mange forslag. og behandlin-
gen skete således, at man først behandlede forslag til
vedtægtsændringer, herefter andre forslag og endelig
til sidst de forslag, der vedrørte EDR's struktur.
Jeg vil ikke her nævne alle forslagenes ordlyd; men
henvise til RM-tillægget, lige som jeg på grund af
manglende notater fra debatten hovedsageligt vil hol-
de mig til kort at nævne forslagenes skæbne.
Forslag fra HB om at ændre vedtægterne (par. 4 og 5),
således at de mange forskellige medlemskategorier
fastsættes administrativt, og ikke er fastlagt gennem
vedtægterne blev vedtaget.

Et kig udover forsamlingen, der lytter opmærksomt (Foto OZ6OM)
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EDR’s protektor Chrstian Rovsing på talerstolen

Et forslag om at ændre kredsinddelingen i Jylland til
kun to kredse, blev ikke vedtaget; men under behand-
lingen heraf, blev nævnt, at skulle det ske en justering
af kredsinddelingen, så skulle det være en samlet plan
for hele landet.
Forslaget om ændringer i reglerne om lokalafdelinger-
nes bestyrelsesmedlemmers medlemskab af EDR blev
efter ønske fra en af forslagsstillerne udskudt til efter
strukturdebatten, og efter denne kunne forslaget
bortfalde.
Forslag om  ændringer i EDR's service og informations-
niveau til medlemmerne blev debatteret. Bl.a. blev det
nævnt at mange af de ting der blev nævnt i forslaget
skete i forvejen. Eksempelvis mente man at den netop
vedtagne aktivitetsplan og budgettet dækkede pkt 2 i
forslaget. HB-møderne foregik ikke på en sådan måde,
at man stemte  sig igennem sagerne, men at man efter
en saglig drøftelse som oftest enedes om ar sådan eller
sådan mente HB. Ikke at man altid var enige, men at
man som HB traf nogle beslutninger, som alle bakkede
op. Derfor ville man ikke kunne udforme referaterne
således, som det var ønsket i forslaget. Forslaget blev
ikke vedtaget.

Strukturdebatten.
Sidste del af punktet indkomne forslag drejede sig som
nævnt om EDR's struktur. Ud over de tre forslag, der
var indkommet på forhånd og som er trykt i RM-til-
lægget kom der tre ændringsforslag på bordet. For-
slagsstillerne fik først ordet og fremlagde og begrun-
dede deres forslag. HB havde genfremsat sit forslag om
at alle lokalafdelings medlemmer skulle være medlem-
mer af landsforeningen som mindst basismedlemmer
med kontingentet på f.eks. 50 kr. betalt af afdelingen
og at alle, der ikke var medlem af en lokalafdeling
associeres en lokalafdeling, der modtager et beløb
f.eks. 35 kr. pr associeret medlem. Et ændringsforslag
fra Esbjerg (jeg er ikke helt klar over om det var en
større kreds i kreds 7 eller kun Esbjerg afdelingen, der
fremsatte forslaget) gik på at man skulle vedtage HB's
forslag; men uden at der var penge frem og tilbage
mellem afdeling og landsforening. Vejen afdelingens
forslag fik følgeskab af to forslag fra henholdsvis Kreds
5 og OZ7IS, der med lidt forskellig tekst alle løste den
første del af opgaven; nemlig at alle lokalafdelingens
medlemmer skulle være medlemmer af EDR. Efter
debatten enedes forslagsstillerne om at forslaget fra
OZ7IS var dækkende for tankerne i de to andre forslag,

hvorfor det var det der kom til afstemning. Endelig var
der et forslag fra OZ9AC (se RM-tillæg), der løste opga-
ven på en anderledes måde; nemlig ved at lokalafde-
lingerne skulle betale en afgift til EDR for de medlem-
mer, der ikke var EDR-medlemmer samt at afdelinger-
ne skulle være medlemmer af landsforeningen.
Der foregik efter præsentationen af forslagene en
længere debat inden man var klar tilat skride til
afstemning. Resultatet blev at HB's forslag, der blev
betragtet som det mest vidtgående blev forkastet med
14 stemmer for 17 imod og 1 blank stemme.
Herefter stemte man om Esbjerg afdelingens
ændringsforslag, der blev forkastet med stemmerne 14
for og 18 imod. Næste forslag var det fra OZ7IS, der
blev vedtager med stemmerne 23 for, 8 imod og 1
blank stemme. hermed bortfaldt OZ9AC's forslag.
Ordlyden i det vedtagne er således:
RM fastholder den af RM vedtagne langsigtede mål-
sætning:
Alle medlemmer er tilknyttet både landsforeningen og
en lokalafdeling.
For indledningsvis at sikre det vigtigste delmål nemlig
lokalafdelingernes tilknytning til landsforeningen
foreslås det at RM vedtager:
A) Alle medlemmer i EDR's lokalafdelinger skal være
medlemmer af landsforeningen, i det mindste som pas-
sivt/basis medlem.
Ordninger med prøvemedlemsskab i op til et år i afde-
lingerne accepteres
B) At lokalafdelingerne generelt sikres veldefinerede
modydelser svarende til den for landsforeningen for-
ventede øgede indtægt.
C) At modellen bliver enkel og ikke indebærer nogen
individuelle administrationskrævende udligningsord-
ninger mellem landsforeningen og lokalafdelingerne.
Det er undertegnedes indtryk at flertallet af RM var til-
fredse med, at EDR nu endelig efter mange års snak
frem og tilbage fik udstukket en konkret kurs for
strukturen. Man kan sige, at det vedtagne ikke er
anderledes end det der står i vedtægterne - og altid
har stået der - men nu pålagde RM altså HB at føre
praksis i overensstemmelse med vedtægterne.

Radioamatørernes forlag ApS
OZ1IKW forelagde ApS'ets regnskab og beretning, der
begge bar præg af en omsætningsfremgang med der-
af følgende  stigende indtjening. For første gang skal
der betales skat. Han nævnte de nye salgsartikler fra
antennefirmaet ECO og deltagelse i forskellige større
udstillingsarrangementer som medvirkende til det
gode resultat. Sluttelig nævnte Niels, at man i nær
fremtid kunne opfylde et længe næret ønske; nemlig
en nål med EDR logo og tilhørende indgraveret
navn/kaldesignal.

Efter valg af bestyrelsesmedlemmer til ApS og kritiske
revisorer samt fastsættelse af næste års mødested,
samt eventuelt kunne OZ1IKW takke af og ønske RM
deltagerne en god tur hejm. EDR's nye formand OZ7S
sluttede RM 2002 med at udbringe et lever for EDR.

Dette var mine indtryk fra RM. Som nævnt i indlednin-
gen kan det være behæftet med fejl pga. manglende
notater. Det officielle referat vil kunne rekvireres fra
EDR's kontor og vil i så fald blive fremsendt, når det er
udarbejdet og godkendt.

HR
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Ja, så er jeg færdig med min gennemgang af dette års
FD-logs. Deltagerne fordeler sig med 10 i klasse A og
17 i klasse B. Der var lidt flere deltagere i år; men vej-
ret så jo denne gang også ret flot ud fra morgenstun-
den over næsten hele landet.
Jeg offentliggjorde som vanligt resultatet på RM, og
denne gang kan det udover DX-clusternettet også
læses på E.D.R.'s hjemmeside.
Antallet af dubletter steg desværre igen. Denne gang
fandt jeg ved min gennemgang:

Kl.A    2 dubletter til en pris á   110 minuspoints
Kl.B    4 dubletter til en pris á   200 minuspoints
Total   6 dubletter til en pris á   310 minuspoints

Blandt de indsendte logs var der kun 8, der var helt
fejlfri. 9 logs fik flere points ud af min gennemgang,
og 10 fik færre. Årsagen var især invalide kaldesigna-
ler. Selv om man bruger logprogrammer, må man godt
bruge sin sunde fornuft.
Der var som vanligt indkommet en del gode checklogs,
der har konkurreret om diplomet for bedste FD-
checklog.

Jeg vil lige nævne, at det letter mit arbejde væsentligt,
når I bruger gode FD-logprogrammer. I år har 3 benyt-
tet OZ9IT's program, og 4 har benyttet FYNLOG, som
er udviklet af OZ1ETP. Derudover har 4 benyttet
OZ8GW's program, og HARBO-log udviklet af OZ1IVA,
blev benyttet af 12. En enkelt har benyttet et for mig
ukendt program; men da resultatet var en fejlfri log,
var det  selvfølgelig meget velkomment. Det er så 24
ud af 27, der bruger de gode FD-programmer. 
I bør tænke på altid at have den nyeste version af pro-
grammerne, da de til stadighed bliver opdateret; så
jeres logs kan blive så rigtige som muligt. I kan jo bru-
ge den kommende vinter til at gøre jer fortrolige med
det program, som I vil bruge næste gang, så det "bare
er en rutineopgave", der skal udføres.
Når dette læses har alle deltagende afdelinger modta-
get et brev fra mig, hvori jeg redegør for, hvad jeg har
rettet i loggene. Dette brev bør ikke kun læses af afde-
lingsformændene; men især af de, der har  med Field
Day og deraffølgende logs at gøre.
Tak for en god Field Day og på gensyn i loggen i 2003.

Vy 73 de OZ1ACB, Allis

KLASSE A
TOTAL 80  Meter 40  Meter

1. OZ9EDR 2.529.760 OZ9EDR 93.408 OZ3FYN 252.195
2. OZ3FYN 1.151.476 OZ1SDB 49.880 OZ9EDR 186.450
3. OZ1SDB 855.633 OZ7KOL 38.802 OZ2AR 130.662
4. OZ2AR 425.880 OZ5VF 16.169 OZ1SDB 62.424
5. OZ2AGR 398.684 OZ3EDR 15.120 OZ3EDR 32.153
6. OZ3EDR 266.520 OZ2AGR 13.032 OZ2AGR 14.703
7. OZ7KOL 113.600 OZ3FYN 9.101 OZ7AMG 815
8. OZ5VF 89.776 OZ7AMG 700
9. OZ5GX 17.945

10. OZ7AMG 12.717

20  Meter 15  Meter 10  Meter
1. OZ9EDR 188.910 OZ9EDR 49.329 OZ9EDR 30.408
2. OZ3FYN 96.900 OZ1SDB 36.176 OZ1SDB 3.192
3. OZ2AR 80.534 OZ2AGR 25.016 OZ2AGR 3.024
4. OZ1SDB 32.966 OZ3FYN 12.990 OZ3FYN 999
5. OZ2AGR 25.760 OZ3EDR 3.781 OZ3EDR 78
6. OZ5VF 25.671 OZ7AMG 10 OZ7AMG 10
7. OZ5GX 17.945
8. OZ7KOL 15.295
9. OZ3EDR 15.211

10. OZ7AMG 1.808
KLASSE B

TOTAL 80  Meter 40  Meter
1. OZ5ESB 922.950 OZ7MOR 45.680 OZ5ESB 98.160
2. OZ7RD  429.520 OZ5ESB 42.120 OZ7SKB 79.434
3. OZ7MOR 367.284 OZ7RJ 28.574 OZ7MOR 35.000
4. OZ7RJ 349.272 OZ7RD 19.820 OZ8JYL 33.764
5. OZ5THY 257.070 OZ5THY 19.089 OZ7RD 33.150
6. OZ7HAM 250.393 OZ9HBO 13.158 OZ7HAM 24.776
7. OZ9HBO 224.553 OZ7TOM 10.272 OZ7RJ 22.572
8. OZ2EDR 147.562 OZ5LKO 10.170 OZ5THY 21.573
9. OZ7SAC 121.888 OZ7HAM 9.875 OZ7SKV 19.716

10. OZ7SKV 119.053 OZ2EDR 8.190 OZ9HBO 14.760
11. OZ8JYL 118.286 OZ7SKV 7.540 OZ2EDR 11.120
12. OZ7TOM 89.838 OZ6HR 6.608 OZ7SAC 9.976
13. OZ7SKB 82.880 OZ7SAC 6.426 OZ7TOM 5.902
14. OZ5LKO 69.066 OZ8FYN 3.200 OZ8FYN 3.068
15. OZ8SOR 64.832 OZ8SOR 2.142 OZ8SOR 2.700

EDR FIELD DAY 2002

11-2002.qxd  06-07-2010  15:44  Side 665



FIELD DAY RESULTAT - 2002

KL. A 80-CW 80-Phone 40-CW 40-Phone 20-CW 20-Phone
OZ1SDB 39-17- 3179 218-23-24380 38-18- 2574  235-33- 35673 31-17-  2074 108- 36- 18000
OZ2AGR  10- 2-114 131-16-10672 31-17- 2635 62-12-  4224 14- 7-   560 103- 39- 18720
OZ2AR 74-25- 7425 420-38- 67526 35-14-  2058 216- 53- 55915
OZ3EDR 10- 5-  235 127-15-10635 48-15- 3180 134-22- 14454 17-13-  1092 59- 28-  8036
OZ3FYN 21- 7-  763 68-12- 4440 234-47-41830 507-38- 78926 192-35- 24885 133- 40- 23240
OZ5GX 133- 37- 17945
OZ5VF 159-19-16169 123- 43- 25671
OZ7AMG 25- 4-  700 26- 5-   815 22- 16-  1808
OZ7KOL 300-29-38802 97- 35- 15295
OZ9EDR 39-18- 3456 335-38-56088 45-24- 5064 540-51-116025 177-37- 26381 280- 53- 73458

KL. B 80-CW 80-Phone 40-CW 40-Phone 20-CW 20-Phone
OZ2EDR 107-14- 8190 102-20- 11120 17-11-   561 44-22-  4664
OZ5ESB 4- 3-   75 236-33-37785 44-17- 3842 329-43- 60630 22-13-  1222 213-52- 51480
OZ5LKO 126-15-10170 50- 7-  1988 58-28-  7448
OZ5THY 179-21-19089 160-27- 21573 12- 7-   294 69-30-  9990
OZ6HR 78-14- 6608 38- 7-  1526-
OZ7HAM 27-12- 1272 56-13- 3757 37-18- 3168 93-20-  9520 38-15-  2460 36-20-  3600 
OZ7MOR 27-17- 2601 209-23-22747 8- 3-   99 205-32-30944 7- 3-   105 112-37- 20794
OZ7RD 11- 2-  128 187-18-16686 11- 7-  217 178-32- 26208 22-11-   858 202-47- 43804
OZ7RJ 3- 2-   50  218-24-25776 40-16- 2656 88-20-  9220 17- 8-   712 109-34- 17034
OZ7SAC 34-14- 2464 26- 4-  724 31-13- 2015 37-16-  3024 20-13-  1209 27-19-  2812
OZ7SKB 8- 8-  296 355-46- 65964 3- 2-    18
OZ7SKV 9- 3-  192 99-10- 5160 37- 8- 1328 92-23- 10810 3- 3-    42 32-20-  2800
OZ7TOM 10- 2-  166 111-14- 7826 12- 5-  490 70- 8-  2848 5- 3-   114 35-19-  3515
OZ8FYN 53-10- 3200 43-13-  3068 25-14-  1134 14- 9-   765
OZ8JYL 19-15- 1110 139-31- 20460 22-18-  1458 86-34- 13328
OZ8SOR 52- 7- 2142 55- 9-  2700 8- 7-   196 41-25-  5450
OZ9HBO 137-18-13158 17- 5-  525 102-19-  9690 8- 6-   156 82-31- 12276
QSO's - multipliers - band score

KL. A 15-CW 15-Phone 10-CW 10-Phone TOTAL Opr.
OZ1SDB 19-12-  1200 103-44- 24024 4- 4-   72 30-15- 2250 825-219-  865.633 8
OZ2AGR 55-29-  8294 34-24-  4464 9- 5-  225 20-13- 1599 469-164-  398.684 14
OZ2AR 745-130-  425.880 6
OZ3EDR 6- 6-   204 28-13-  2145 1- 1-   10 2- 2-   32 432-120-  266.520 10
OZ3FYN 13- 7-   539 64-23-  8188 1- 1-    3 16- 8-  864 1249-218- 1151.476 19
OZ5GX 133- 37-   17.945 1
OZ5VF 282- 62-   89.776 7
OZ7AMG 1- 1-    10 1- 1-   10 75- 27-   12.717 3

666 _______________________________________________________________________ OZ November 2002

16. OZ8FYN 37.600 OZ5LKO 1.988
17. OZ6HR 14.490 OZ6HR 1.526

20  Meter 15  Meter 10  Meter
1. OZ5ESB 70.460 OZ5ESB 20.944 OZ5THY 858
2. OZ7RD 58.580 OZ7HAM 14.749 OZ7RJ 670
3. OZ7RJ 24.780 OZ9HBO 8.160 OZ7SAC 413
4. OZ8JYL 24.596 OZ7RJ 4.734 OZ5ESB 145
5. OZ7MOR 23.880 OZ2EDR 4.068 OZ2EDR 112
6. OZ9HBO 15.614 OZ7RD 3.648 OZ7RD 100
7. OZ5THY 13.875 OZ7SAC 3.078 OZ7HAM 34
8. OZ7HAM 12.040 OZ5THY 2.464 OZ8SOR 32
9. OZ2EDR 8.679 OZ8SOR 2.030 OZ7TOM 14

10. OZ8SOR 7.872 OZ7MOR 1.836 OZ5LKO 10
11. OZ7SAC 7.712 OZ7SKV 1.644
12. OZ5LKO 7.448 OZ7TOM 1.000
13. OZ7TOM 4.906 OZ5LKO 123
14. OZ8FYN 3.818 OZ8FYN 120
15. OZ7SKV 3.542
16. OZ7SKB 18

Diplom for bedste checklog, lytteramatør: Ingen indsendte.
Diplom for bedste checklog, senderamatør: OY3QN, Ole Nikolajsen
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OZ7KOL 397- 64-  113.600 6
OZ9EDR 20-15-  1335 131-48- 33312 13-11-  561 128-31-20863 1708-326- 2529.760 12

KL. B 15-CW 15-Phone 10-CW 10-Phone TOTAL Opr.
OZ2EDR 40-18-  4068 4- 4-  112 314- 89-  147.562 5
OZ5ESB 23-15-  1995 69-29-  9947 5- 5-  145 945-210-  922.950 5
OZ5LKO 5- 3-   123 1- 1-   10 240- 54-   69.066 4
OZ5THY 4- 2-    30 27-12-  1932 1- 1-   10 11-10-  680 463-110-  257.070 6
OZ6HR 116- 21-   14.490 4
OZ7HAM 22-16-  1712 46-27-  6372 3- 2-   34 358-143-  250.393 5
OZ7MOR 2- 2-    24 23-10-  1410 593-127-  367.284 4
OZ7RD 35-19-  3648 4- 4-  100 650-140-  429.520 11
OZ7RJ 1- 1-    10 42-17-  4301 6- 5-  140 6- 5-  195 530-132-  349.272 6
OZ7SAC 1- 1-     6 33-17-  2805 9- 7-  413 218-104-  121.888 4
OZ7SKB 366- 56-   82.880 2
OZ7SKV 5- 3-    90 20- 9-   963 297- 79-  119.053 11
OZ7TOM 17-10-  1000 2- 2-   14 262- 63-   89.838 4
OZ8FYN 6- 4-   120 141- 50-   37.600 2
OZ8JYL 266- 98-  118.286 7
OZ8SOR 1- 1-     6 23-13-  1807 2- 2-   32 182- 64-   64.832 5
OZ9HBO 27-19-  2850 23-13-  1365 396-111-  224.553 6
QSO's - multipliers - band score

ARRL 
Handbook

2003

Julegave ide

RADIOAMATØRERNES FORLAG ApS
Klokkestøbervej 11, 5230 Odense M - Telefon 66 15 65 11 - Fax 66 15 65 98

Kr 425,- excl. forsendelse

* Håndbogen, der indeholder alt, hvad en radioamatør
har brug for at vide.

* Skrevet på et letlæseligt engelsk

Af årets nyheder kan nævnes:

* Opdateret kapitel om
modulation incl. digital
voice

* Revideret kapitel om digi-
tal Signal Processing DSP

* Ny high power EZ-tuner
projekt 

* Revideret kapitel om sik-
kerheds praksis
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AMAGER AFDELING
Mødelokale: Tårnby Skole, pavillionen ved Husbyvej, 2770
Kastrup
Møde: Hver torsdag kl. 19.30 hvis intet andet er anført.
Formand: OZ9BD, Bjarne Jensen, Drogdensgade 11, st.tv., 2300
København S.
Tlf.: 3259 7904
Giro: 6 27 7128
Hjemmeside: http://hjem.get2net.dk/OZ2TG/edr_amager.htm 

Siden sidst har vi været på en hyggelig HF fieldday ved Alinde-
lille ( ca. midt på sjælland). Tak til Per og Lone for lån af mark.
Og traditionen tro var der Lørdag aften store bøffer og god
rødvin serveret af amager-afdelingens kok , OZ1FQ.

På hjemmefronten mangler vi stadig en del arbejde på vores
værksted, der skulle gerne isoleres og lægges gulv inden det
bliver koldt igen.

Program:
14/11 Kl. 19.30: Vi arbejder på vores værksted
21/11 Kl. 19.30: Klubaften
28/11 Kl. 19.30: Oprydning og borddækning
29/11 Kl. 18.30: Juleafslutning
5/12 Kl. 19.30: Klubaften
12/12 Kl. 19.30: Klubaften 
19/12 Kl. 19.30: Klubaften

Vy 73 de OZ2TG , Steen

BALLERUP - OZ5BAL
Mødelokale: Foreningscentret "TAPETEN", Magleparken 5, 1.,
lokale 11, 2750 Ballerup
Møde: hver torsdag kl. 19.00 til ca. 22.00
Postadresse: Postboks 141, 2750 Ballerup
Formand: OZ1ARZ, Jens Andersson, telf. 2095 9303
E-mail: Jens.andersson@adr.dk
Lokalfrekvens: 145,250 MHz
Homepage: http://www.qsl.net/oz5bal
E-mail: oz5bal@qsl.net

Program:
21/11 Klubaften
28/11 Klubaften
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Afdelingsnyt
Redaktør: OZ1CRY Ellen-Sofie Schuldt-Larsen

Spurvevej 22, 4943 Torrig
Telf.: 5493 7155   Fax: 5493 7193
e-mail: oz1cry@edr.dk

Der er kun medtaget afdelinger, hvortil der er indsendt indlæg eller, hvor der er rettelser til ”hovedet”.
Adressen på andre afdelinger kan findes på EDR’s hjemmeside: www.EDR.dk

Kreds 1
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1FBV, Erik Borgård Pedersen
Gillesager 156, 2.tv., 2650 Hvidovre
Telf.: 3647 1173. 
e-mail: oz1fbv@edr.dk

5/12 Klubaften
12/12 Juleafslutning med gløgg og æbleskiver
19/12 Klubaften, sidste afslappede aften inden julen

Formanden har bedt mig om at tilføje i vort program, at vi skal
til at rydde op i bunkerne af QSL-kort. Det vil sige, at vi gen-
nemgår og logfører de enkelte modtagne kort på PC, så data
for de førte forbindelser er let tilgængelige, og der således kan
udskrives kort til modparten. Hvis der er nogen der brænder
for at bruge et par timer i ny og næ til dette arbejde, så kon-
takt venligst formand Jens.

Vy 73 de OZ1DB, Karsten

HVIDOVRE - OZ7HVI - OZ0P
Mødelokale: Byvej 56, 2650 Hvidovre, telf.: 36 49 88 73
Møde: Tirsdag kl. 19.30.
Formand: OZ1FBV, Erik Borgård Pedersen, Gillesager 156, 2.tv.
2605 Brøndby. Telf.: 3647 1173
Postadresse: Postboks 14, 2650 Hvidovre.
Giro: 6 28 29 11
Internet: http://home.worldonline.dk/oz7hvi/

Program:
19 november: Klubaften.
26 november: Klubaften, 6 m test.
03 december: Betafon, 2 m test.
10 december: Juleafslutning, 70cm test.
17 december: Ferie.
24 december: Ferie.
31 december: Ferie, (5'th). 
07 januar 2003: Opstart det nye år, 2 m test.

Betafon kommer på besøg, i år den 03 december.
Juleafslutningen afholdes den 10 december, med æbleskiver
og gløgg, samt kaffe, the og kakao.  
Alle ønskes en god juleferie.
Opstart efter juleferien er tirsdag den 07 januar 2003.

Vy 73 de OZ5AAM, Bjørn-Svend.

KØBENHAVN - OZ5EDR
Mødelokale og postadresse: Radioamatørernes Hus, Theklavej
26, 2400 København N.V. Telf.: 38 87 83 88
Mødeaften: Hver mandag kl. 19.30
Formand: OZ9MM, Palle Kruse, Jægergangen 30, 2880 Bags-
værd. Telf.: 44 44 2711 bedst 1800 -1830
Giro: 5 05 97 55
Lokalfrekvens 145.700 MHz
Homepage: www.hamradio.dk
E-mail: edr@hamradio.dk

Radioamatørernes Museum
Radioamatørernes Museum finder du i Radioamatørernes Hus
på Theklavej 26, 2400  København NV.
Kontakt til museet via:
OZ9DC, Hans, telefon 39 63 19 05      hholtman@get2net.dk
OZ1LNZ, Ralph, telefon 44 98 00 51   rsakslund@get2net.dk
OZ5KM , Kjeld , telefon 86 57 92 42    kkmajland@mail.tele.dk

Afdelingen fejrer sin 70 års fødselsdag den 16. dec. Vi holder
spisning for medlemmerne. Det nærmere program og tilmel-
ding m. v. foregår ved henvendelse i klubben. Når dette læses
er vor berømte Old-timeraften overstået og næste gang bliver
den første torsdag i april 2003. Ligeledes vil afdelingens anlig-
gender være overstået og I må vente til generalforsamlingen
med at give jeres besyv til kende. Søndag den 8. dec. bliver der
gjort hovedrent i klubben. Du er velkommen til at deltage,
blot giv besked i forvejen.
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ELSINGØR - OZ8ERA
Mødelokale: Lille Godthåb, Gl. Hellebækvej 63, 1. sal.
Mødeaften: hver anden onsdag i hver måned kl. 20.00
Postadresse: Postboks 335, 3000  Helsingør.
Formand: OZ9BS, Jørgen Hjorth Sørensen, Åkjærsvej 2, 3000
Helsingør. Telf. 4926 5907
Lokalfrekvens: 145.525 og 434.425
http:///www.qsl.net/oz8era

Der er klubaften hver anden onsdag kl. 20.00
Old-timer møde hver tirsdag kl.14.00.

vy 73 de OZ1BXO  Bent

BORNHOLM - OZ4EDR 
Mødelokale: Radioamatørernes hus, Remisevej, Nørrekås, Røn-
ne
Mødeaften: Torsdage kl. 20.00: klubaften.
Formand: OZ4DZ, Rose Hansen, Sigynsvej 49, 3700 Rønne. Tlf.
56951958.

Gløgg og æbleskiver.
Nu er det snart jul, og derfor vil vi holde julehygge torsdag den
5. december med gløgg og æbleskiver.
Vi håber at der kommer mange i klubben den aften.

OZ4EDR er aktiv på HF- og VHF båndene på klubaftenerne,
hver torsdag, og vi er aktive på packet radio, samt nu også PSK
på HF-båndene, 

Vy 73 de OZ4CF, Søren.

KALUNDBORG _ OZ1KLB
Mødelokale: Elledevej 63, 4400 Kalundborg.
Klubaften: hver tirsdag kl. 19.30.
Formand: OZ1LXI, Jens Zwick, Skolestien 12, 4480 St. Fuglede.
Telf.: 5959 7719
Postadresse: Box 5, 4400  Kalundborg
Giro: 677-8933
E-mail: oz1klb@sol.dk
http://www.nordvest.dk/visforening.aps?ID=376&action=View
Lokalfrekvens: 145.550

J.O.T.A.  er en god anledning til at få udstyr og antenner gået
efter.
Der skal skrives til spejderne næste gang på samme måde, som
tidligere år.
Det var en fejl at det ikke var sket iår.
Der er et forslag fremme om at man kunne besøge spejderne
og informere dem om hvilke muligheder der er. Forskellige
bånd, modulationsformer, udbredelsesforhold  m.m.
Vi kunne også forespørge de enkelte spejdergrupper om de
har særlige venskabsforbindelser til spejdere i bestemte lande
og forsøge at få oplyst ( f. eks. via internettet ) om vi kunne
kontakte disse grupper under JOTA. 
Under og efter JOTA, har medlemmer gjort sig tanker om ama-
tørens fremtid. Thomas Strack - OZ4AFN - der tog sin licens i
8.klasse, og som 17-årig nu går i 2.g matematisk gymnasium
skriver:
En sørgelig men meget åbenbar tendens gennem den senere
årrække i EDR's historie, er at forholdet mellem nye og afgåen-
de amatører ikke ligger på 1:1. For at modvirke denne tendens,
er det selvfølgelig nødvendigt at tiltrække nye kræfter. Det er
imidlertid lettere sagt end gjort! I forbindelse med J.O.T.A, har
OZ1KLB's medlemmer fået øjnene op for dette umiddelbare
forhold.
Mange ideer og tanker har gået hen over bordet på klubaften
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Kreds 3
Hovedbestyrelsesmedlem:
Intet HB-medlem valgt
Henvendelse kan ske til EDR’s lands-
formandKreds 2

Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1ELY, Mogens L. Sørensen
Sporegangen 12, 1.th. 3000 Helsingør
Tlf.: 49 22 06 31
e-mail. oz1ely@edr.dk

Vor pæne facade  var lilge blevet færdigmalet da der kom en
kran og slog hul i muren. Det er smadder ærgeligt, når det nu
lige var blevet så pænt. Indsamlingen til fødselsdagsgaven går
godt og der kan ses på pengetermometret i klubben hvor
langt vi er kommet.

Program:
18 nov RTTY og alt det der. Foredrag af OZ5LH.
25 nov Efter Field day møde. Vi fejrer det .
02 dec SSTV og alt det der. OZ5LH m. fl. 
09 dec Klubaften
16 dec Fødeslsdagsfest.. Se nærmere i klubben.

Vy 73  de OZ9MM, Palle

BIRKERØD - OZ5BIR
Mødelokale: Hestkøbgård, 1. sal, Hestkøb Vænge 4, 3460 Bir-
kerød. Telf.: 45 81 67 62
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.3o
Formand: OZ1CFL, Henning Christensen, Nygårdspark 25, 3520
Farum. Telf.: 4495 8553. E-mail: oz1cfl@get2net.dk
Giro: 6 73 90 08

Program:
14/11 Teknik- og byggeaften
21/11 klubaften
28/11 Juleauktion
5/12 Teknik- og byggeaften
12/12 klubaften
19/12 Juleafslutning med gløgg og æbleskiver. Tag din

XYL med og lad os få en hyggelig aften sammen
Juleferie indtil:
9/1 klubaften

Vy 73 de OZ1LOS, Knud

FREDERIKSSUND - OZ6FRS-OZ2KRT
Mødelokale: Foreningscentret Pedersholm, Roskildevej 163,
3600  Frederikssund.
Mødeaften: Hver onsdag kl. 19.30.
Postadresse: Postboks 6, 3600  Frederikssund.
Formand: OZ3SW Steen Møller, Sigerslevøstervej 11, Græse,
3600  Frederikssund  Telf.: 4828 8282
Giro: 1 62 50 39
http://www.qsl.net/oz6frs/
Lokalfrekvens: 434.250 MHz

Program:
13/11 Klubaften.
20/11 Automatisk antennetuner til HF-båndene. OZ7TA,

Jørgen, tegner og fortæller om baggrunden for
Gladsaxe-afdelingens klubprojekt, ATV 2002.

27/11 Klubaften.
4/12 Moderne kommunikationsmodtagere til HF. Som

opfølgning på OZ5PF's gennemgang af Collins-
modtageren vil OZ2ELA, Michael, fortælle om
moderne "state of the art" kommunikationsmod-
tagere til professionel brug.

11/12 Klubaften.
18/12 Juleafslutning. Afdelingens traditionsrige julear-

rangement med glögg, æbleskiver og dame.
Herefter holder EDR Frederikssund en velfortjent juleferie til
den 8. januar, hvor der er klubaften.

Vy 73 de OZ9MO/Jarl

HELSINGE - OZ9HEL
Mødelokale: Høbjerg Forsamlingshus, Høbjergvej 3, 3200  Helsinge.
Mødeaften: hver mandag kl.19.30
Formand: OZ1DQG, Leif Hede Kongensgavevej 13, st.th., 3200
Helsinge. Telf.: 48 79 84 62
Postadresse: Postboks 103, 3200 Helsinge.
E-mail adresse til formanden: leif-hede@mail.tele.dk

Der er møde hver mandag kl. 19.30.
Vy 73 de OZ6AAE, Jan

Kreds 4
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1FHU Preben Larsen
Roskildevej 28, 4300 Holbæk
Tlf. 59 44 08 05 
e-mail oz1fhu@edr.dk
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aften, gennemgående enighed var der dog at der skulle hand-
ling til. Når den nærmeste målgruppe var spejderne, er det
klart at budskabet om radioamatør skal formidles til modta-
gerne. I denne tid er det næsten nødvendigt at der med et pro-
dukt er flotte reklamer, farvestrålende mærkater, og fangende
slogans. For at vække interesse hos de unge er det nødvendigt
med den rigtige fremgangsmåde. Når de unge skal informeres
om EDR og den almindelige radioamatør, er det vigtigt ikke at
overdænge med kedelige informationer. Et 3-times foredrag
om spærrelag i dioder og foton-emission fra atomer ville
dræbe al umiddelbar interesse. 
Man skal sørge for at relatere til hverdagsting, som hver enkelt
kan sætte sig ind i. Har man først vækket den umiddelbare
interesse, kan det kun gå fremad. Er det at være radioamatør
så ikke lige sagen for den enkelte, er det ihvertfald bedre end
ingen interesse overhovedet. Før eller senere vil der selvfølge-
lig være bid, og en ny amatør vil se dagens lys. Man kan håbe
at der på det kommende WARC møde vil blive gjort op
omkring kravet om 25-tegns prøven for at få adgang til HF.
Fjernes dette krav først, åbner det op for helt nye muligheder.
Der er utallige muligheder for indmeldelse i foreninger, hvor
man kan være oppe at køre med aktiviteten på relativ kort tid.
Kommer man imidlertid og fortæller en kommende radioama-
tør at der skal afsættes mindst et halv år med intensiv træning
i morsealfabetet, tager det igen gejsten fra vedkommende. 
En kombination af den ny D-licens og fjernelsen af CW kravet,
vil der være nye, og bedre muligheder for at skabe en god
præsentation af amatøren, og flere vil bide på.

Program :
19/11 Teknisk aften.
26/11 Alm. mødeaften.
3/12 Teknisk aften.
10/12 Juleafslutning.

Vy 73 de OZ1PB, Peter

KØGE - OZ7HAM
Mødelokale: Kildemosegård, Hastrupvej 26.
Mødeaften: Hver onsdag kl. 19.00.
Formand: OZ1ETA Nils Bo Hermansen, Vestergade 17, 
4600  Køge. Tlf. 56657797
E-mail: oz1eta@tiscali.dk
Homepage: www.oz7ham.dk
Postadresse: Postboks 63, 4600 Køge.
Lokalfrekvens: 145.475

Program:
4/12 Åbent bestyrelsesmøde
16/12 Juleafslutning
8/1 Første mødedag efter jul/nytår.

Tingene går stadig lidt stille efter sommeren, men det hele er
dog ved at komme ind i en rolig gænge igen efter efterårets
lidt hektiske aktiviteter.
Der er en del løse ender, angående antenner, reparation af
grej og almindelig vedligeholdelse af omgivelserne, men mon
ikke alt dette nås inden, eller i løbet af vinteren??
Allerede den 12. i denne måned startede der et nyt kursus for
kommende D-licenser, men med lidt god vilje kan der stadig
tilmeldes, idet øvrige kursusdage bliver den 19. og 25. novem-
ber kl. 18, med prøveaflæggelse den 27-11, hos Telestyrelsen.
Tilmelding eller yderligere information ved henvendelse til for-
manden enten pr. telefon eller via hjemmesiden!
Bemærk lige, at juleafslutningen er på en mandag, da det var
den dag vi kunne få adgang til Teaterbygningen. Vi forventer
som tidligere at der deltager en masse HAM's, og der burde
være sendt invitationer ud, nå dette læses, ellers er der tilmel-
ding, eller nærmere oplysning via formand, kasserer eller
hjemmeside!
Meld dig endelig til, det plejer at være en både hyggelig og rar
aften for alle deltagende, og der er med garanti ingen der går
sultne hjem, og så behøver du ikke at vente på OZ for at finde
ud af hvem der blev kåret til:  "Årets Radioamatør" !!!
Selvom der er dømt juleafslutning den 16-12, er der stadig
mulighed for at mødes om onsdagen også efter denne dato,
specielt for de hardcore!! 

Husk også, at vi stadig har bulletin hver søndag kl. 20:00 på
145.475 MHz, hvor pludselig opståede aktiviteter eller ændrin-
ger af annoncerede tiltag vil blive bekendtgjort !
Den vil også trofast fortsætte langt ind i december !!
Du er altid velkommen til at stikke mikrofonen indenfor, og
deltage i den efterfølgende ring-QSO !!! 

Vy 73 de OZ2JBR

LOLLAND - OZ1LOL
Mødelokale: Havneskolen, lokale 42, Rødbyhavn.
Mødeaften: Torsdage i lige uger.
Formand: OZ1BSS, Søren Jørgensen, Rødbyvej 25, 4930 Maribo.
Telf.: 5476 1155
Postadresse: Postboks 148, 4970 Rødbyhavn

Siden sidst:
Vi er startet op igen efter sommerferien, og har også holdt
efterårsferie. 
Der er kommet et par forslag om byggeprojekter:
Et genbyg af sidste års Morse træner (Volapyk generator)
En lille S-Meter forstærker til radioer uden S-Meter. 

Kalender:
14/11 Byg- og klubaften
27/11 Byg- og klubaften
12/12 Juleafslutning med Gløgg 
09/01 Byg- og klubaften
23/01 Byg- og klubaften

Repeater nyt:
Intet nyt, 50 MHz repeateren kører jo som den skal.
Den starter måske lidt tidligere om morgenen.

Vy 73 de OZ1BSS, Søren

LOLLAND-FALSTER - OZ1LFA
Mødelokale: Foreningshuset, overfor FDM prøvestationen
Vestensborg Allé 29, 4800 Nykøbing F.
Mødeaften: Første mandag efter d. 17 i hver måned kl. 1900..
Formand: OZ1ENH Ian A. Person, Hans Ditlevsens gade 44
4800 Nykøbing F. Tlf: 54 85 74 11
Bank: 0682-2832112713
E-Mail: info@1lfa.dk
web: www.1lfa.dk
Lokalfrekvens: 145.350

Der har den 23-09-02 været ekstraordinær generalforsamling i
afdelingen, hvilket indebar nogle ændringer i bestyrelsen.
En del af den gamle bestyrelse havde nedlagt deres mandater,
derfor blev der valgt en ny bestyrelse. Der blev som følger:

Formand Ian Anthony Person, OZ1ENH
Kasser Viggo Bo Jensen, OZ4RV
Sekretær Berit Nielsen, OZ1MOR
Bestyrelsesmedlem Christian Nielsen, OZ2DL
Bestyrelsesmedlem Lene Rask, OZ4LR
Suppleant
Revisor Leif Østen Olsen, OZ5GF

Efterfølgende er der opstået en del tvivl, om hvorvidt afstem-
ningen ved valget var lovlig, og i overensstemmelse med fore-
ningens vedtægter. Ligeledes er der opstået tvivl om afdelin-
gens vedtægter er lovlige, fyldestgørende nok, og i overens-
stemmelse med Landsforeningens regler, for en lokalafdeling.
Som følge heraf, har vi valgt at sætte afdelingens aktiviteter i
bero, indtil vi har fået afklaret disse forhold.

Vy 73 de OZ4RV, Viggo

ROSKILDE - OZ9EDR - OZ5W
Mødelokale: Foreningshuset, Vestergade 17, 4000 Roskilde.
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.30.
Formand: OZ1RH, Palle Preben-Hansen, Soderupvej 104, Åger-
up Mølle, 4000  Roskilde. Telf. 4678 7767 eller 4036 7767
Postadresse: Postboks 103, 4000 Roskilde.
Giro: 1 60 73 40
http://www.qsl.net/oz9edr
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Program:
21/11 Teknikaften/byggeprojekt SWR-meter
28/11 Almindelig klubaften
5/12 Vi pynter lidt op til jul
12/12 Juleafslutning, som sædvanlig med gløgg og

æbleskiver
9/1 Velkommen og godt nytår 2003
16/1 Teknikaften/byggeprojekt SWR-meter

Vy best 73 de OZ2QF, Jørgen

VESTSJÆLLAND - OZ8KOR - OZ2GBE 
Mødelokale:KFUM Spejderhytten Svendstupsbjerg, Svendstrup
Strandvej 1 A, 4220 Korsør 
Møde: hver onsdag kl. 19.00-22.00 
Postgiro: 123-7551 
Formand: OZ3HA, Poul Hansen, Lindevej 7, 4241 Vemmelev.
Tlf.5838 3126
Lokalfrekvens: 145.450 MHz 

Siden sidst:
Som sædvanen tro, så var der i oktober måned JOTA. Forenin-
gen deltog sammen med vores husværter, KFUM spejderne i
Tårnbor. Udover radio aktiviteterne, til andre spejdergrupper.
Fik spejderne næsten konstrueret en morsenøgle, fra bunden
af den vil blive færdiggjort på et spejdermøde. OZ1IOA, Knud,
havde lånt et sæt ræve af OZ6KH, og en flok rævemodtagere,
fra Det Jyske Jota regiment. Spejderne og radioamatørerne, fik
en sjov og anderledes oplevelse, af et orienteringsløb. Tak til
Det Jyske Jota regiment, samt OZ6KH, for deres velvilje, til at
låne os deres udstyr. Ræveløb, er sikkert ikke sidste gang, at
dette prøves.
Juleafslutningen, vil i år blive den 18/12, kl. 18.00, hos Vagn
Morgen. Med en omgang spisning, og rigtig julehygge.
Inden jul, vil der igen blive arrangeret en byggedag, hvor man
har mulighed for, at tage sine skuffeprojekter med. Tid og
sted, vil blive aftalt i klubben.

Vy 73, de OZ2ADU, René.

Kredshjemmeside: http://kreds5.edr.dk/
KREDSNYT over Vissenbjerg-repeateren sidste søndag i hver
måned kl. 201.00.
Kredsens e-mail adresse: oz5fyn@qsl.net

NYBORG - OZ2NYB
Mødelokale: Skaboeshusevej 104, 5800  Nyborg.
Postadresse: Andekæret 55, 5300  Kerteminde.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ3TQ, Nicholas Plutte, Andekæret 55, 5300 Kerte-
minde. Telf: 6532 3699. E-mail: oz3tq@post8.tele.dk
Girokonto: reg.nr. 1199 konto nr. 1-675-2207 
DX-cluster OZ2DXB: Girokonto reg. 1199 konto 1-675-2207
mærket DX-cluster
e-mail: edr-nyborg@qsl.net
http://www.qsl.net/edr-nyborg/

Program:
217!1 kl. 1930: Nick OZ3TQ holder praktisk foredrag

over emnet "Lidt om Switch-Mode strømforsynin-
ger: Hvordan det gik da jeg lavede forsøg med
ombygning af en PC strømforsyning til 13,8V 20A
efter OZ5N's opskrift i "OZ" juli 2002."

12/12 kl. 1930. Vi slutter sæsonen af med julegløgg og
æbleskiver.

Vy 73 de Nick OZ3TQ
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Kreds 5
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1IZL, Jan Sørensen
Guldøjevænget 52, 5260 Odense S,
telf. 66 15 21 41
e-mail: oz1izl@edr.dk

Generalforsamling
Der indkaldes hermed til ordinær generalforsamling torsdag
den 21. november  kl. 20. Dagsorden ifølge vedtægterne.
Næstformand og kasserer er på valg.
Husk at fremsende forslag i rette tid.

Juleafslutning
Vi holder juleafslutning, torsdag den 19. december. Tag famili-
en med til en hyggelig aften med gløgg og æbleskiver. Giv for-
manden besked om hvor mange I kommer, så der ikke kommer
til at mangle æbleskiver og andet tilbehør.
Vi holder jule pause frem til den 9. Januar, men der er stadig
mulighed for lidt fælles aktivitet i DAVUS jule contest.

DAVUS jule contest
Contest-teamet forventer at blive QRV på 2m og 70cm fra
QTH'en i Gyrstinge. Måske er det i år at masten skal indvies?!

Bemærk at 6m aktivitetstesten udgår i år, da den falder sam-
men med  juleaften!

Program:
17/11 Klubaften
21/11 Generalforsamling
26/11 6m aktivitetstest
31/11 Klubaften
3/12 2m aktivitetstest
5/12 Klubaften
10/12 70 cm aktivitetstest
12/12 Klubaften
19/12 Klubaften, juleafslutning
26/12 DAVUS julecontest
9/1 Klubaften

73 de OZ1FTU, Søren

SKÆLSKØR - OZ4SKL
Klubadresse: Industrivej 41, 4230 Skælskør.
Postadresse: Postboks 75, 4230 Skælskør.
Giro: 881 7715
Formand: OZ1FQR, Bent Hansen
Drosselvej 7, 4230 Skælskør.
Tlf.: 58 19 57 65 eller 23 45 11 04
Mødeaften: Tirsdage fra kl. 19.30
Medlemmer: 30
Tlf.: 26 59 96 94 (kun på klubaften)
Lokal'en: 144.550 MHz

Nu køres der igen undervisning i vores lokalafdeling. Der
undervises i modul 1 som er operatørlicensen og i modul 2+3
som er B og C-licens og der er denne gang 3 deltagere til
modul 1 og 5 deltagere til modul 2+3. Det er denne gang Jør-
gen, OZ1CHO, som underviser i modul 1, samt Carl, OZ6RC, der
underviser i modul 2+3.

Vi har endnu engang planlagt en oprydning i vore klublokaler.
Denne gang gik det ud over vores værksted hvor bordet
dårligt kunne ses for bare brugbare stumper, men det er vel et
velkendt problem blandt radioamatører ;-)

Desværre kom vi ikke til Amatørtræf på Fyn da dette som
bekendt blev aflyst. Vi havde ellers samlet 6 repræsentanter
fra vores lokalafdeling OZ4SKL men vi holder modet oppe og
ser i stedet frem til næste års arrangement.

Vy 73 de OZ1THO og OZ1FQR

SYDSJÆLLAND-MØN - OZ8SMA
Mødelokale: Vordingborg Firma Sport, Præstegårdsvej 11,
4760  Vordingborg.
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.00, telf. 55 34 26 44.
Formand: OZ9ABQ, Erik Jakobsen, Fanefjordgade 130, 4792
Askeby. Telf. 5581 7226
Homepage: home0.inet.tele.dk/oz8sma
E-mail: oz8sma@dfif.dk
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Kreds 6
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ9QQ, Kjeld Egon Petersen
Østermarken 6, Stevning 
6430  Nordborg. Tlf.: 74 45 86 25
e-mail: oz9qq@edr.dk

SVENDBORG - OZ7FYN
Mødelokale: Porthusgården, Porthusvej 58A, 5700 Svendborg.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ9HX, Jørgen Andersen, Pederstrupvej 2, 5900

Rudkøbing. Telf. 6250 2272
Postadresse: OZ5B, Bent Christensen, Myrehøjvej 13, 5700

Svendborg, telf. 6221 2532
Repeatere: 145.750 MHz og 434.875 MHz, giro 202-6724

Program:
21/11 Byggeaften
28/11 Teknikaften
5/12 Projektaften
12/12 Klubaften

Siden sidst & nyt:
Vedrørende Svendborg repeaterne: det endte godt den eksi-
sterende gittermast blev udskiftet med en kraftigere type, og
vi fik plads til antennerne.C oax kablerne blev udskiftet til en
"profi" type 16 m/m!. Repeater udstyret sikringer o.s.v. er nu
anbragt i en stålplade kiosk. Masten står ikke mange meter fra
hvor den gamle var placeret så QTH er faktisk uændret Hele
"Repeater-montage-holdet" fra klubben var i gang med flyt-
ningen, og resultatet er helt i top det virker -TAK FOR INDSAT-
SEN!

Torsdag d. 10 oktober var OZ1LD, Leon i klubben og demon-
strerede PSK 31. Der var mødt mange op og de fik en virkelig
interessant aften. Leon havde en hel del udstyr med, så han
kunne vise de forskellige muligheder, og det har allerede givet
resultater, flere i klubben er kommet i gang. Tak til Leon for en
virkelig god demonstration af PSK 31.
Obs. se på opslagstavlen vedr. evt. programændringer.

Vy 73 de OZ1KRO,Frank.

VESTFYN  - OZ5VF
Mødelokale: Vestfyn Værkstederne, Jernbanevej 21, 5592 Ejby.
Mødeaften: onsdag i ulige uger kl. 19.30
Formand: OZ4NL, Henning P. Larsen, Rørkjærsvej 29, Strib,
5500  Middelfart. Tlf. 6440 2308
Postadresse: OZ9IS, Ib Skov Pedersen, Søndergade 16, 5500
Middelfart.
Internet: www.qsl.net/oz5vf
Lokalfrekvens: 145.550 MHz

Program:
Bemærk:  Aftener med byggeprojekter starter kl. 19, 30.
20/11 Auktions aften - men på en anden måde. Alle

fremmødte vil gratis få udleveret en pose med
anvendelige komponenter. Der vil kun være en
kort auktion på normale vilkår, over de gode ting
og sager, som de fremmødte medbringer. Andre
gode ting som afdelingen sætter til salg, vil blive
solgt for dit bud, dog med en lav minimumspris,
som du selv er med til at sætte, men husk over-
skudet går til afdelingen.

27/11 Byggeprojekt. Hvad bliver næste byggeprojekt?
Vi skal også have en politik for indkøb af kompo-
nenter.

4/12 Hvordan var det nu det var med CAD program-
met? Demonstration af p-CAD, programmet til
diagram, tegning og printlayout, som nogle bru-
ger i afdelingen.

11/12 Juleafslutning.
Juleferie.

8/1 Byggeprojekt.
Vy 73 de OZ9IS Ib.

HADERSLEV - OZ7HDR 
Mødelokale: Naffet 28 i kælderen, 6100 Haderslev.
Mødeaften: Torsdag i ulige uger kl. 19.30. 
E-post: oz7hdr@oz7hdr.dk 
Hjemmeside: http://www.oz7hdr.dk 
Formand: OZ1EQC, Per Bekker-Madsen, Ahornvej 50, 6100
Haderslev. Telf. 74 52 57 72.
E-mail: per@oz1eqc.dk

Der arbejdes stadig (11.okt.) med muligheden for nye klublo-
kaler, Haderslev kommunen vil sikkert snart kommer til en
positiv afklaring, og dermed skulle vi være sikret et klubhus.

Program:
21. nov. Klubmøde. 
05. dec. Klubmøde. 

Vy 73 de OZ1ALI - Uffe.
Email: oz1ali@qrz.dk

LØGUMKLOSTER - OZ5LKO
Lokale: Plantagevej 42B Ø-Højst, 6240  Løgumkloster.
Formand: OZ1GGQ, Justus Erichsen, Vestervang 6, Ø. Højst,
6240 Løgumkloster.
E-mail formanden: jussi@mail.tele.dk
internet: www.oz5lko.dk
2 meter repeater: 145.612,5

OZ5LKO inviterer alle som måtte have tid, lyst og lejlighed til
vores traditionelle afslutning på efterårssæsonen, nemlig jule-
mik.
Det foregår i år fredag den 6. december i vores klublokaler i
spejderhytten på Plantagevej 42B, Øster Højst og vi starter,
ganske som vi plejer, henad klokken 19.30.
Der vil, ligesom de andre år, være æbleskiver, gløgg, øl, soda-
vand, kaffe, te, og så selvfølgelig aftenens højdepunkt PAKKE-
BANKO. Alle, der tropper op den aften skal medbringe mindst
én pakke til en værdi af ca. 15-20 kroner. Har man ikke nogen
pakke med koster det 20 kroner at deltage.
Ønsker du/I at deltage kan tilmelding ske til OZ1KFQ, Hans tlf.
7464 4098 eller e-mail: hcj@post5.tele.dk
På gensyn den 6. december

Vy 73 de OZ1KFQ, Hans

NORDALS - OZ1ALS
Lokale: Hjortespring Skole, Svenstrup, 6430 Nordborg.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ9QQ, Kjeld E. Petersen, Østermarken 6, Stevning,
6430  Nordborg. Tlf. 7445 8625
Bankkonto: Sydbank 8013 175 7751
e-mail: oz9qq@vip.cybercity.dk
Hjemmeside:www.qsl.net/oz1als

! ! ! ! !  HUSK  ! ! ! !
EDR - FOREDRAG i SØNDERJYLLAND

for alle interesserede Radioamatører.
Automatisk Positions Rapporterings System (APRS) 

og dens anvendelsesmuligheder for radioamatører er det
L. Jørgensen, OZ1GVJ, der vil give os indsigt i

TORSDAG den 21. November kl.19,30.

På Skyttegården, Hjelmalle 44, Aabenraa.
(samme sted som den årlige Sønderjyske Auktion afhol-

des)
Se nærmere i OKTOBER OZ

Vy 73 de Initiativudvalget.
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Kreds 7
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ2KMP, Kasten Møller Povlsgaard
Offenbachsvej 41 
7500 Holstebro.
e-mail: oz2kmp@edr.dk

Der blev næsten brugt mere tid på at spise, end at køre radio.

Vy 73 de OZ1AKN, Mogens

AABENRAA - OZ6ARC
Mødelokale: Klubhuset, Rugkobbel 230, 6200 Aabenraa.
Mødeaften: torsdag kl. 19.30.
Formand: OZ3JL, Joseph Lauritsen, Sønderbyen 15,
6534 Agerskov. Tlf. 74 83 31 30.
E-MAIL : oz6arc@qrz.dk
INTERNET: http://oz6arc.qrz.dk
AFDELINGSFREKVENSEN : 145.525 MHz.

Vores klubhus summer af aktivitet hver torsdag, hvad kan man
forlange mere, nej vel !
Her kan i så læse hvad "menuen" står på i årets sidste måne-
der., vel mødt !

Program:
21/11 APRS ! v/OZ1GVJ.

Det årlige -Fælles Sønderjyske Arrangement-, se
nærmere under kreds 6 hovedet !

28/11 DIGITAL KAMMERA v/OZ6IQ,1LFW
Hvorfor nu digital og hvad vælger man ?

1/12 MÅNEDENS HYGGETIME   v/OZ3JL
Her snakkes om dem der ikke møder !

5/12 RADIO@SELVBYG
OZ2CPU's digitale wattmeter & SWR-bro.
v / OZ6AQ,3JL,5JAN,5WK.

12/12 JULEMIK m / u  damer v / OZ6IQ
Vi "glögger" og "negler" hinandens pakker!
Husk DIN pakke til ca. 20 kr. !

ALLE ønskes en go' Jul og et vellykket år 2003, med mange
interessante radioaktiviteter !
PROGRAMÆNDRINGER annonceres via:
Amatørnyt v/ OZ1CLI - E-mail v/ OZ5WK
Afdelingsfrekvensen  - 145.525 MHz-.

Vy 73 de OZ5WK, Kalle.

Kredshjemmeside: http://kreds7.edr.dk/

ESBJERG - OZ5ESB
Mødelokale: Gammelby Fritidscenter, Darumvej 110, 6700
Esbjerg.
Mødeaften: onsdage kl. 19.30 DNT
Formand: OZ1HXQ, Ole Sørensen, Kravnsøvej 3, 6710 Esbjerg.
Tlf.: 75 26 93 65
Postadresse: Postboks 94, 6701 Esbjerg
E-mail: info@oz5esb.dk
http://www.oz5esb.dk

Program.
21/11 kl 19.30: Spørgeaften! Dette er ikke spørg Århus -

men næsten. Alle spørgsmål kan stilles og vil bli-
ve besvaret hvis det er muligt.

28/11 kl. 1930: Besøg på Sønderborg lufthavn ! Hvor vi
bliver rundvist, får set kontroltår-net og får
demonstreret radioudrustningen i et moderne fly.
Her er noget for alle mellem 10 og 90 år.

1/12 kl.11,00: Aktivitests test 80 meter i klublokalet. 
V/OZ9QQ.

3/12 kl. 19,00: NAC 144 MHz aktivitetstest i klubloka-
let. V/-1LPR, -7Z, -1ALF, -1KBP.

4/12 kl. 18,00: Aktivitetstest på 10 meter I klublokalet.
V/OZ1KVF.

5/12 kl. 19,30: Alm. Klubaften.
12/12 kl. 19,30: Juleafslutning. Hyggeaften med æble-

skiver, gløgg m.m. Derefter bytter vi pakker !  Alle
bedes medbringe en pakke til max. 25,- kr.

73´s de OZ9DT, Palle

SØNDERBORG - OZ1SDB
Mødelokale: "Stensgård", Midtborrevej 2, Kær, 
6400 Sønderborg.
Mødeaften: Tirsdag kl. 19.30 i ulige uger
Formand: OZ1KVB, Erik Simonsen, Postboks 195, 
6400 Sønderborg.
Postadresse: Postboks 195, 6400  Sønderborg.
E-mail: oz1sdb@qsl.net
Hjemmeside: www.qsl.net/oz1sdb

Husk at Sønderborg kommune har ændret adgangsvejen til
Stensgården, så den nu er via "Tech 21".

Der er støbt fundamenter til de 2 hjælpemaster til 40/80meter
antennen. Der er stor forhåbning om at vi kan nå at være med
i juletesten. 

Program
19/11 Klubaften
3/12 Opladelige batterier. OZ1AKN vil fortælle om de

forskellige typer.
17/12 Juleafslutning

Fieldday 2002
Her kommer lige et par billeder fra september. (Foto OZ8ZH):

Afslappet stemning før det går løs.
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HERNING - OZ8H
Postadresse: Box 106, 7400  Herning.
Mødelokale: Mørupvej 34, 7400 Herning
Mødeaften: Hver Torsdag kl. 19.30
Giro: 6 05 41 96, EDR Herning afdeling, 7400 Herning
Lokalfrekvens 145.550 MHz 
Formand: Formand: OZ1CAF, Ebbe Nielsen, Lumbyesvej 14,
Lind, 7400 Herning. Tlf.: 9712 2546
http://www.oz8h.dk

Rævejagter:
Til afslutningsjagten i Silkeborg, var rævene placeret, så det
ikke skulle være nødvendigt at få våde sokker, men der må
være noget ved de forskellige moser og vandhuller, som dra-
ger.
Vi var 2 hold (Henrik og Kurt samt Villy og Jan) i Sønderjylland
til Tinglev-jagten; jeg kender ikke resultatet på nuværende
tidspunkt, men det er nu mere held end forstand at finde de
Sønderjyske ræve, med deres forskellige afarter af dipolanten-
ner, men vejret var perfekt; at jeg så selv havde glemt, at Ting-
levjagten udgår fra Kliplev var lidt træls, men jeg nåede det
da.
Vi har aftalt, at afslutningen på sæsonen og planlægningen af
de nye jagter i 2003, skal ske fredag d. 14. marts næste år; vi vil
nok afholde det i Herning afdelingens lokaler, og så få lidt
mad udefra.
Hvis vi er tilstrækkelige deltagere, vil Per arrangere et første
hjælps kursus, inden vi starter rævesæsonen. Det er nu ikke
fordi vi tror at der under jagterne bliver brug for denne viden,
men man kan jo aldrig vide, hvornår man skulle få brug for dis-
se kundskaber.

Check www.oz8h.dk og www.qsl.net/oz7fox for de sidste nyhe-
der på rævejagtsfronten.

På gensyn ved ræven
OZ5JR Jan Lind Christensen, Ege Allè 187, 8600 Silkeborg
Tlf. 8682 4786 eller E-mail: oz5jr@mail.dk

Så er vi endelig igen blevet en "rigtig" radioamatørklub, som
1BOV Karsten bemærkede, da vi efter afsluttede antennemon-
teringer fik de første signaler igennem.
Det er skønt at lytte på kortbølgeområderne nu, uden elektrisk
bystøj, efter vi atter i vores lokalafdeling  igen er i gang på div.
bånd, muliggjort ved beliggenheden sådan lidt ude på landet
!  
Kom og oplev dette, samt samværet i klubben. 

Program:
21/11 Almindelig klubaften. Vi rydder op og sorterer i

ting vi har arvet  i løbet af efteråret.
28/11 Almindelig klubaften
5/12 Foredrag og lysbilleder. OZ1LQO  kommer og for-

tæller om Kalundborg langbølgesenderen.
12/12 Juleafslutning. Vi hygger , som sædvanlig ved

denne tid, med gløgg og æbleskiver, kaffe og the.
Vy 73 de  OZ1CAF

HOLSTEBRO - OZ9HBO
Lokale: Aktivitetscentret, Danmarksgades Skole, 1. sal, lokale
9, 7500  Holstebro.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30-22.00
Afdelingens telefon: 9610 0809, kun åbent på programsatte
aftener
Formand: OZ7ABM, Finn Holmegaard, Asagården 67 1 tv, 7500
Holstebro. Telf.: 9610 7271
Postadresse: Postboks 1323, 7500  Holstebro.
Bankforbindelse: Vestjysk Bank, 7600 4092862
Lokalfrekvens: 145.325 MHz
internet: www.oz9hbo.mira.dk
E-mail: info@oz9hbo.mira.dk

Program:
20/11 Almindelig mødeaften
27/11 Foredrag: OZ1EMY, Flemming kommer og viser

lysbilleder, samt fortæller om en meget interes-
sant tur til Østen (der vil være mulighed for ind-
levering til auktionen d. 4/12)

4/12 Auktion - indlevering fra kl. 19.00 - se mere info
nedenfor.

11/12 Almindelig mødeaften
14-15/12 ARRL 10 m Contest fra afdelingen
18/12 Juleafslutning for hele familien - gløgg og æble-

skiver - pakkebanko og julehygge.

Hver mandag fra kl.19.00 til kl.21.00 er der åbent i værkstedet.
Hver tirsdag  fra kl.19.00 til 21.00 er der B-C licenskursus.
Ændringer eller tilføjelser til programmet, kan du læse om på
vores hjemmeside - www.oz5esb.dk - under menuerne : Aktivi-
teter eller Sidste nyt.

Siden sidst & Sidste nyt.
Så lykkedes det igen - takket være en ihærdig indsats ved radi-
oerne vandt OZ5ESB igen i år, EDR's HF Fieldday kl.B.
Et meget stort TILLYKKE til hele holdet bag, både hjælpere og
operatører - pokalen overrækkes d. 4 december, af vores nye
hovedbestyrelsesmedlem Carsten, OZ2KMP, lige før auktionen.
Og mens vi er ved  contest aktiviteterne, så deltog vi naturlig-
vis også i år, i SAC SSB contesten d.28-29 september - 1550
QSO'er - 208 multipliere (lande) på 5 bånd - i alt 807040 point. 
Resultatet kunne nok godt have været bedre, men når "nat-
holdet" møder op, med både dyne og pude, er det vel fordi de
regner med at knokle, til de falder om - så ingen grund til
bekymring !!!! 
D. 2 oktober var der indkaldt til efterårets medlemsmøde, og
vi fik set lidt på, hvad der er planlagt for den kommende
sæson, og nogle ting hvor der sker nyt. Bl.a. vores auktioner -
gennem nu snart flere år, har det knebet med at få særlig man-
ge effekter under hammeren, til de 4 auktioner vi hvert år
afholder, derfor vil vi som et forsøg næste år, kun afvikle 2 (et
forår og et efterår), de nærmere detaljer følger når program-
met er klart - auktionen d. 4 december er altså den sidste, i den
gammelkendte form.

Med vores VHF repeater er der også forandringer på vej, for
som nogle nok har bemærket, er den ikke længere helt på top-
pen, og en helt ny er på vej - ifølge planen, skulle den kunne
være på plads, og klar inden jul. I forbindelses med den ny
repeater, er der også kommet ny ansvarshavende for OZ3REK, 
OZ2ZJ, Børge har givet stafetten videre, til OZ1LNI, Brian som
nu er ansvarlig for både 70cm, og 2m repeaterne.
Bestyrelsen vil gerne sige Børge, OZ2ZJ, mange TAK for det sto-
re arbejde han har udført, med vores 2m repaeter gennem
mange år.  
D. 6 oktober var det tid, til at få gjort vores lokaler, og inven-
tar rent og klar, til vinterens mange aktiviteter - ikke det store
tilløbsstykke, kun 5 medlemmer mødte op, for at give en hånd
med - TAK til de friske, og lad os håbe flere vil være med til
foråret !!!
D.16 oktober var der som sædvanlig, i skolernes efterårsferie -
videoaften, og i år fik vi et festligt gensyn, med de gamle Field-
day film, fra 1989 og 1992, samt en gammel EDR reklamefilm -
en aften hvor der blev trukket kraftigt på smilebåndet.
Vores medlemsservice, vil jo snart heller ingen ende tage - der-
for har bestyrelsen fundet det mest praktisk, at fordele noget
af al arbejdet lidt anderledes, og efter vores hjemmeside igen
er kommet til at kører, og vi har udvidet den, med  en ugent-
ligt opdateret nyhedsbulletin på hjemmesiden, har vi valgt at
fordele det, så vores indlæg her i OZ, fremover igen blive skre-
vet af Bjarne, OZ1BBC alene. Mens Jan, OZ1INN så nøjes med
at tage sig af hjemmesiden.
På varmt gensyn i E.D.R. Esbjerg afdeling.

Vy 73 de OZ1BBC, Bjarne og OZ1INN, Jan
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STRUER - OZ3EDR 
Mødelokale: Makholmvej 3, Resen, 7600 Struer. 
Mødeaften: torsdag kl. 19.30. 
Formand: OZ3ZJ, Hjalmar Roesen, Tårngade 19, 7600 Struer.
Telf.: 97 85 38 09 
http://www.qsl.net/oz3edr 
Første torsdag hver måned: Bestyrelsesmøde kl.19.00 

Desværre blev der ingen amatørradiotræf i Odense i år og her
den 21 oktober hvor disse ord skrives, ser det heller ikke ud til
at det lykkes med en tur til amatørtræf i Hannover, efter hvad
der blev oplyst på repeaternyt på 145.700 Mhz. Hannoverturen
har OZ3MC Martin ellers gjort en god indsats for. Efter hvad
jeg har kunnet forstå er der  andre, der er igang med et lig-
nende arrangement og måske havde det været en god ide at
have lavet et fælles arrangement.
Efteråret byder ellers på  relativ stor aktivitet. Selv har jeg
(OZ9TX) lige deltaget i JOTA fra Tangsølejren i Bækmarksbro
under Call OZ1MD/j. Det er Knud Munks Call og det var 20ende
gang, der blev kørt JOTA under dette call. Der var 53 spejdere
i år fra 5 forskellige steder samt 5 radioamatører fra forskelli-
ge lokalafd.. Det er altså et samarbejde på flere planer.
Her den 21 oktober vises der film i Skiveafd. og i morgen den
22 oktober er der foredrag i Thisted afd. om antenner. Den 7
november er der temaaften i Struer afd. om Rock Mite-En QRP
transceiver o,5 Watt - Det er OZ4XF Henning og OZ1LQO 
Søren, der  har arbejdet med projektet. Den 21 november er
der temaaften igen i Struer afd. denne gang vil OZ1LQO og
OZ7AGW Martin fortælle om radioaktivitet og geigertæller.
Alt ialt masser af aktivitet. OG SÅ VIL DET GLÆDE OZ7OG m.fl.
om vi vil huske REPEATERNYT på 145.700 hver mandag
kl.18.30.
JULEFROKOSTEN er planlagt til den 29 november, vi håber at
få lokaler i Resen Sognegård, men der vil følge nærmere info.
Og så har OZ3EDR planer om at købe en HF-transceiver fra
dødsboet efter OZ9ABD Tage.Der er flere medlemmer, der har
givet tilsagn om at yde et lille økonomisk lån til dette.Købet vil
kun ske, såfremt der ikke er en anden køber, der er interesse-
ret i stationen.
Sidste klubaften inden jul har jeg  ikke hørt nogen fastsat dato
på, men et kik op på kalenderen kunne give et gæt på,  at der
sluttes af med GLØGG og BRUNE KAGER Torsdag den 19
december.
Inden dette indlæg blev helt færdigskrevet lykkedes det for
mig at komme med til Hannover - OZ1GVJ Hans havde lige en
enkelt plads i bussen fra Horsens.

vy de OZ9TX Knud Erik, Sekr. OZ3EDR Struer

THISTED - OZ7TOM 
Mødelokale: Rolighedshuset, Kastanievej 45, 7700 Thisted. 
Mødeaften: hver tirsdag kl. 19.30-22.00. 
Formand: OZ8UW, Henning W Jørgensen, Gramsvej 17, 7700
Thisted. Tlf.:97 92 53 84 
Hjemmeside: http://www.qsl.net/oz7tom
E-mail: hwj@post1.tele.dk  eller  oz1mn@qsl.net

Efterårets aktiviteter
HF-Field Day blev en god oplevelse både for operatørerne,
hjælperne og besøgende. Siden har vi været part i fællesbe-
styrelsesmødet på Mors og i kreds 7 mødet i Give. OZ1GSA har
arrangeret virksomhedsbesøg på Inelco, som han præsentere-
de med stor ekspertise. Den 22. okt vil vi have haft EDR fore-
drag om antenner ved OZ1MD. Den 12. nov er der planlagt tur
til radiomuseet/geologisk museum i Flade på Mors. Den 26.
nov afvikles klubaftenen på en lokal amatør QTH. Vor Jule-
klubfest foregår i klubbens lokaler på Kastanievej den 10. dec.
Se iøvrigt kalenderen og klubnyt på hjemmesiden.

Vy 73 de bestyrelsen

Program.
21. Nov. Alm. Klubaften
28. Nov. Alm. klubaften
05. Dec. Alm. Klubaften
12. Dec. Juleafslutning
09. Jan. Første klubaften i 2003.
Husk at lytte på nyhederne mandag kl. 19.00 (145.325 Mhz).

Vy 73 de OZ1MD, Knud.

HURUP - OZ5THY - Contestcall OZ1THY
Mødelokale: Bredgade 158, 1., 7760  Hurup Thy.
Mødeaften: Torsdag kl. 19.3o - 23.oo.
Formand: OZ1ENY, Ruben Lassen, Stenbjerg Kirkevej 85, 7752
Snedsted. Telf: 97 93 86 11
Postadr.: Postboks 23, 7760 Hurup Thy
E-mail: oz5thy@image.dk
http://www.qsl.net/oz5thy

Program for OZ5THY:
21/11 Almindelig klubaften
28/11 Almindelig klubaften
5/12 Almindelig klubaften
12/12 Juleafslutning
Fra kl 19.30 til sidste mand forlader lokalet.
Afdelingens medlemmer samt deres familier inviteres til det
sædvanlige julehyggeangement.
Torsdag den 12. december 2002 klokken 19.30 i klubbens loka-
ler.

Vy 73 de OZ7AEI, Jakob

SKIVE - OZ7SKV
Mødelokale: Tambohus, Frederikdals Alle 7A, 7800  Skive
Møde: Hver mandag kl. 19.00
Formand: OZ3MC Martin Mortensen
Iglsøvej 104  Kjeldbjerg  7800  Skive. 
Tlf.: 97545381  - 21420005  e-mail :oz3mc@qsl.net
Giro: 6 76 66 84
Lokalfrekvens: 145.350 MHz
Repeaterfrekvenser : 145.7875 MHz   434,875MHz
http://www.qsl.net/oz7skv

Siden sidst har vi fået normaltid og det medfører mørke afte-
ner , hvor mange sikkert udskifter med lugejernet med lodde-
kolben .
Samtidig har Skive afdelingen deltaget i Jota ved Flyndersø-
gruppen på Rønbjerg Skole . Efter at antennemasten på 24
meter knækkede , blev den  nødtørftig opkortet til 16 meter
og så var der livlig radio-aktivitet - selvom nogle spejdere fore-
trak Internet afdelingen !

Vi havde også en rigtig hyggeaften 21 oktober med OZ1AEB
Henning , der viste minderige smalfilm om bl.a. OZ7DK Klaus -
bedre kendt som "7 Danske Kanaljer"  fra Skive . Optagelser-
ne var fra omkring 1975 og det viste sig , at mange at de med-
virkende amatører desværre ikke er til mere !  Som tiden dog
går . 

Fremover er der også et besøg til gode i en militærbunker ved
Finderup , for vi har nemlig fået respons fra en ansøgning der-
til . Der er dog visse betingelser for besøget , men det hører du
nærmere om ved en absolut nødvendig tilmelding med CPR NR
.  Besøget bliver sandsynligvis torsdag 28 november over mid-
dag .
Endelig kan nævnes at generalforsamlingen næste år er
besluttet til at være mandag 3 februar 2003   .
Kom og oplev samværet i klubben og husk amatørnyt   hver
mandag  kl. 18.30 på 145,700 MHz .
Velmødt i klubben

VY 73 de OZ1JBE  Poul-Erik
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SKANDERBORG - OZ7SKB
Mødelokale: Niels Ebbesens Skolen, Højvangens Torv 4, 8660
Skanderborg
Formand: OZ5KM, Kjeld Majland, Lindbjergvej 8, 8600 Skan-
derborg. Tlf.: 8657 9242
Lokalfrekvens: 144.525 MHz + 433.525 MHz
Hjemmeside: www.qsl.net/oz7skb   e-mail: oz7skb@qsl.net
Postadresse: Formanden

Program: Afdelingens lokaler trænger til at blive gjort i stand. Vi
planlægger at sænke loftet og male væggene. Samtidig skal der
udfases en del bøger, en række forældede kataloger og nogle af de
måleinstrumenter, som vi har i mere end et eksemplar. Det vil vi
gøre over tre torsdage: 14. november, 21. november og 28. novem-
ber.
Vil afslutningen af hver aften vil deltagerne i arbejdet få mulighed
for  gratis eller mod en symbolsk betaling at erhverve de målein-
strumenter, bøger og kataloger, der den pågældende aften er ble-
vet udrangeret.
Torsdag den 5. december: OZ4BM, Bent fortæller om Surround
Sound.
Torsdag den 12. december: Juleafslutning med gløgg, æbleskiver,
kaffe/the og småkager. Deltagelse er gratis, men hver deltager skal
medbringe en pakke til en værdi af 20-30 kr. Der vil som sædvanlig
blive pakkelotteri og amerikansk lotteri.
Tilmelding til OZ6ET, Erling senest 11. december.
Derefter er der juleferie indtil 9. januar 2003.

Vy 73 de OZ5KM, Kjeld

SILKEBORG - OZ7SAC
Mødelokale: Tietgensvej 7, 8600  Silkeborg
Telefon: 8682 4283
Mødeaften: Hver tirsdag kl. 19.00
Formand: OZ5JR, Jan Lind Christensen, Ege Alle 187, 
8600  Silkeborg. Telf. 8682 4786 E-mail: oz5jr@mail.dk
Girokonto: 9 21 18 88
Postadresse: Postboks 137, 8600  Silkeborg
Lokalfrekvens: 145.225 hver aften
Homepage: www.qsl.net/oz7sac
E-mail: oz7sac@qrz.dk

Siden sidst og kommende aktiviteter:
Det går stadig fremad med værkstedsudvidelsen; i skrivende stund
er det lige før vi gennembryder muren til nuværende værksted.
Henning OZ6CF har lavet en særdeles flot beskrivelse af PC strøm-
forsyningsombygningen, med målinger mm, se hans skrift i klub-
ben.
Vi har hængt en ordentlig dipol op til HF.
Tiden for julefrokosten nærmer sig (fredag d. 6. december); hør
nærmere i klubben.
Der vil blive afholdt D-licens undervisning igen i år; torsdage 19.30
- 21.30, i november/december og februar/marts, med henblik på
aflæggelse af prøve i april, hør nærmere i klubben.
Jørgen og Frank var en tur i Aalborg, og så bl.a. deres LC-meter pro-
jekt; der vil blive lavet en samlet bestillingsliste til dette projekt.

Klubprojekter:
70 cm. tranceiver, GP til VHF, DDS VFO og evt. tilhørende IF
modul (Belthorn) og PA-trin, LC-meter, PSK31 og meget andet.

Program:
November
14 D-licens kursus, start kl. 19.30
19 Alm. Klubmøde
26 Alm. klubmøde
28 D-licens kursus, start kl. 19.30
December
03 Alm. Klubaften (VHF test)
05 D-licens kursus, start kl. 19.30
06 Julefrokost , tilmelding i klubben eller e-mail
10 Alm. Klubaften (miniforedrag: QTH-locator)
17 Sidste møde inden jul
Januar
07 Alm. Klubaften 

Vy 73 de OZ5JR Jan

FREDERICIA - OZ1FRD
Mødelokale: Fredericia Maskinmesterskole, 
Købmagergade vis-a-vis nr. 77, 7000 Fredericia.  
I bygningen med den store skibsskrue.
Mødeaften: torsdage kl. 19.30 i uger med ulige numre.
Formand: OZ3BS, Knud Mogensen, Købkesvænget 13,
7000 Fredericia. Tlf.: 7592 5916 
E-mail sendes til : georgo@post.tele.dk

Fredericia afdelingens medlemmer benytter 145,475 MHz ved
VHF kommunikation.

Lokalforeningen deltog i weekenden 5-6 oktober i Hobbymes-
sen i Erritsø-Hallen. Foreningen benyttede Landsforeningens
propagandaudstyr og fik således arrangeret en præsentabel
stand med arbejdende HF og VHF stationer. Vi havde til lejlig-
heden fremstillet en transportabel mast for opsætning af
beam for 10 -15 - 20 meter og en groundplaine for 2 meter.
Messestanden blev besøgt af  flere radioamatører samt af nye
interesserede mennesker. Et stort besvær men med et godt
udbytte.

Program:
21/11 Medlemsmøde
5/12 Medlemsmøde
19/12 Jule afslutning

Vy 73 de OZ3BS, Knud

HORSENS - OZ6HR
Mødelokale: Gasvej 21, 2. sal, 8700  Horsens.
Formand: OZ2LJA, Leif Jensen, Solsikkevej 73, 8700  Horsens.
Telf. 75 64 60 95 bedst mellem 18.00-19.00
Giro: 5 08 28 62
Lokalfrekvens: 145.425 Mhz
Hjemmeside: www.oz6hr.dk
e-mail: post@oz6hr.dk

Faste aktiviteter:
Mandage kl. 19.00: PC-gruppen møde
Mandage kl. 19.30: PC-kursus
Torsdage kl. 19.30: Klub- og byggeaften
Kurser:
D-licens kursus: torsdag den 21. november og 5. december kl.
18.30. - 20.30.
Weekendmøder i PC-gruppen:
Afholdes i weekenden 6. -  8. december.
Der startes fredag kl.19.00 og sluttes søndag kl. 12.00. Alle kan
deltage og aktiviteten bestemmer man selv.

Juleafslutning:
Torsdag den 12. december kl. 19.00 afholdes vor traditionelle
juleafslutning for afdelingens medlemmer og familie.
Julelukning:
Afdelingen holder lukket fra fredag den 13. december 2002 til
søndag den 5. januar 2003, begge dage incl.

Vy 73 de OZ3VB, Viggo

KOLDING - OZ8EDR 
Mødelokale: Kløvervej 13, 6000 Kolding. 
Mødeaften: torsdag kl. 19.30 
Formand: OZ5VY, Orla Nielsen, Kringsvænget 28, 6000 Kol-
ding. Tlf. 7551 8894
E-mail: orla.n@stofanet.dk
http://www.qsl.net/oz8edr 
Girokonto: 3 24 74 81

Vi holder møde hver torsdag. 
Torsdag d. 12. december holder vi Juleafslutning Vi vil denne
aften forsøge med et lotteri med flotte gevinster. Hvad med
årets byggeprojekt skal det være SWR meter,  PIC kredse,
Strømforsynínger eller PA trin.
Har du andre gode ideer til projekter så lad det komme for
øre.

vy 73 de OZ1GDS   Finn
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Kreds 8
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ5KM, Kjeld Majland
Lindbjergvej 8, 8660 Skanderborg
Tlf.: 8657 9242
e-mail: oz5km@edr.dk
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ÅRHUS NORD - OZ2AAN
Mødelokale: Beboerhuset, Elsted Skolevej 4, 8520  Lystrup.
Formand: OZ1RIK, Rikke Nielsen, Mykenevej 7, Hårup, 
8530  Hjortshøj. Tlf. 22 66 71 70. 
Lokalfrekvens: 145.500 MHz.
E-mail: oz2aan@mail.dk
www.oz5adi.dk/oz2aan

Klubben er åben onsdage kl. 19-21. Kom forbi og tilbring et
par hyggelige timer. Måske kan vi finde på et vinter-projekt.
indtil videre har der været snakket løst om forskellige mulige
konstruktioner, heriblandt watt-meter, frekvens-tæller, anten-
ne-tuner eller kredsløb til styring med DTMF-toner. Har  noget
af det nævnte din interesse eller har du et forslag til et projekt,
så lad os snakke om det i klubben eller på lokalfrekvensen. Er
du ny eller kommende radioamatør, er du naturligvis også vel-
kommen til at kigge forbi på en onsdag aften. Der er meget
ofte kaffe på kanden.

Vy 73 de OZ2ALN, Allan.

SÆBY - OZ5GX
Mødelokale: Ungdomsgården, Jernbanealle, 9300  Sæby.
Mødeaften: 1. og 3. torsdag i hvert måned kl. 19.30
Formand: OZ1IPU, John Sørensen, Sølystvej 13, 9300  Sæby.
Telf. 9846 3311
Postadresse: Formandens

Klubben var Torsdag den 17/10 på besøg hos ANR Radio og TV
hvor vi fik en meget interessant rundvisning i deres redige-
ringrum, studier, elektronikværksted, OB-vogn m.m. Men ikke
mindst var deres store sender som  kørte med mere output end
vores A licens rækker til, noget som virkelig vakte opsigt.
Besøget på ANR sluttede med kaffe/sodavand og en god skive
brød. Tak til ANR for en god aften.

OZ5GX afholder juleafslutning for klubbens medlemmer med
familie Torsdag den 5. December, hvor vi får lidt mad udefra.
Tilmelding er nødvendig, så hør nærmere i afdelingen eller hos
formanden.

Program:
21/11 Klubaften.
5/12 Juleafslutning, (husk tilmelding).
16/1 2003 Første klubaften i det nye år.

Vy 73 de OZ1HNE, Jørgen.

AALBORG - OZ8JYL
Mødelokale: Forchhammervej 11, 9000  Aalborg.
Telf.: 98 13 95 35
Mødeaften: onsdag kl. 19.30
Formand: OZ1FYM Bjarne Andersen, Stammen 5, 9260 Gistrup.
Telf.: 9831 5273
Girokonto: 5 44 47 99
Repeaternyt: Mandag kl. 19.00 via OZ3REN - 145.650
Hjemmeside: http://www.oz8jyl.dk
E-mail oz8jyl@oz8jyl.dk

Sidste aktivitet i afdelingen i år er julestuen onsdag den 11
december. Vi mødes traditionen tro medbringende en lille pak-
ke, til julegløg og æbleskiver, amerikansk lotteri, auktion over
juledekorationer samt kaffe og hjemmebagt kage.
Sidste repeaternyt er mandag den 9 december.
Herefter holder afdelingen juleferie frem til mandag den 6
januar med første repeaternyt.
Første klubaften i det nye år er onsdag den 8 januar 2003
Auktionen den 5 oktober var også i år godt besøgt.

VEJEN og OMEGN - OZ1VJO
Mødelokale: Villa "TORP", Søndergade 38, 6600 Vejen.
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ1AMK, Poul Damberg, Snerlevej 24, 6600 Vejen.
Telf.: 75 36 41 08
Lokalfrekvens: 145.525 MHz/433.525 MHz
Hjemmeside: www.qsl.net/oz1vjo

JOTA 2002 er nu overstået. I år var vi kun QRV fra een QTH, idet
spejderne fra Vejen havde meldt afbud. Dette betød, at spejderne
fra Andst var alene på skansen i lokalområdet.  Spejderne har, på
opfordring, skrevet en rapport til denne spalte - og her kommer
den så

JOTA RAPPORT FRA OZ6FAX
Her i Andst var vi ude i en hytte i Gesten Skov. Vi ankom kl. 9.00, og
efter information fra en radioamatør hørte vi åbningstalen. Da vi så
havde hørt den skulle vi på O-løb. Da vi kom hjem fra O-løbet ven-
tede vi på de andre patruljer og da de var kommet hjem spiste vi
frokost.
Da vi havde spist var der aktiviteter, vi kunne snakke i radio - og det
var sjovt. Vi kunne også lave et morseapparat og en krystalradio. Da
klokken blev 22.50 skulle vi på natløb. Det var noget med en mor-
sekode, brug af bærbar radio og til sidst skulle vi finde en skat.
Alt i alt var det en sjov og hyggelig tur. 

Program:
21/11 Klub/emne aften.

Lyt på 'Amatørnyt' for detaljer.
28/11 Klub/emne aften.

I henhold til vores vedtagelse, er der plads til at frem-
lægge et emne, som fremlæggeren suverænt
bestemmer. Desuden skal vi diskutere programmet
for næste år, altså 2003 - så læg hovederne i blød og
kom frem med gode ideer og tiltag, så bestyrelsen
kan planlægge derefter.

5/12 Juleafslutning. Traditionen tro afholder vi vores jule-
afslutning med gløgg, æbleskiver og pakkespil.
Tag YL, XYL og de harmoniske med - husk at med-
bringe en julepakke til ca. 20 kr. pr. person.
Den praktiske arrangør (OZ1AMK) vil være glad for
en tilmelding senest den 3/12-2002.

Vy 73 de OZ7GZ/Lars

VIBORG - OZ4VBG
Mødelokale: Borgåvej 90A.
Formand: OZ1IVQ, Erik Olsen, Gl. Århusvej 368, 8800 Viborg.
Telf.: 8663 9593.
Lokalfrekvens: 145.475 Mhz

Møder:
Hver tirsdag kl. 20.00
Auktion:
tirsdag den 19. november kl. 20.00. Der er mulighed for at sæl-
ge og købe forskellige ting. Alle er velkomne.
Juleafslutning:
tirsdag den 17. december kl. 20.00 for hele familien.
Julegløgg med æbleskiver, kaffe med småkager.

Vy 73 de OZ5LD, Leo

ÅRHUS - OZ2EDR
Mødelokale: KFUM-Spejderne Skjoldhøj, Holmstrupgårdsvej
36, 8220 Brabrand.
Formand: OZ1LGK, Kai Vahl, Jegstrupvænget 321, 8310 Tran-
bjerg J. Telf.: 8629 4050
E-mail: kaivahl@image.dk
Girokonto: 3 09 19 29
Postadresse: Formandens
www.qsl.net/oz2edr
e-mail adresse: oz2edr@qsl.net

Hver torsdag kl. 19.30: Klubaften
Eventuelle ændringer i programmet vil blive meddelt på repe-
aternyt på Yding Skovhøj hver mandag.

Vy 73 de OZ1LGK, Kai
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Kreds 9
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ2KS, Johannes C. Sørensen
Rughaven 11. st.tv., 9000 Ålborg
Tlf.: 98 12 09 04
E-mail: oz2ks@edr.dk
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Der var mange gode ting og nye komponenter under hamme-
ren, så der var mange der fik suppleret deres komponentbe-
holdning.
Tak til alle hjælperne der gav os alle en rigtig god dag.
vy 73 de OZ5HP,  Henning

Hej deroppe !
Nu er det altså snart jul - og vi bliver NØDT til at vide lidt om,
hvordan det går i julemandens land !

Vy 73 de OZ1CRY, Ellen-Sofie, afd.ref. "Fie"

OZ8UX og OZ1CYR
To " stemmer " er ikke mere " on the air ".
Det var med stor sorg vi erfarede at vore medlemmer OZ8UX
Ebbe Tved Pedersen gik QRT den 8. oktober og siden OZ1CYR
Peder Frisk gik QRT den 11. oktober.
Vore tanker og dybeste medfølelse går til Ebbe´s og Peder´s
familier, for hvem savnet og tabet er størst.
Æret være Ebbe´s minde - Æret være Peder´s minde

På Helsingør afdelingens vegne
OZ1ELY - Mogens

OZ2RC
Den 19. august modtog vi det sørgelige budskab, at vores gode
ven OZ2RC Knud ikke er iblandt os længere. en kendt stemme
skal ikke mere høres i æteren, og kendt var Knud ikke kun her
i landet, men også i udlandet. Knud havde sammen med sin
kone OZ2NZ hentet næsten alle de diplomer hjem, der findes
for kontakter med amatører i udlandet.
Den første kontakt fik jeg med Knud i august måned 1997, og
det var på 2 meter, den kontakt blev udbygget til, at vi sam-
men med OZ6CH fik en snak dagligt ved dagens begyndelse,
og hvor Knud næsten altid var der med en frisk og lidt drillen-
de kommentar - en god begyndelse på dage.
Knuds stemme skal vi ikke mere høre i æteren - men vi vil ære
hans minde.

OZ6ML og OZ6CH

Leder
OZ1LD skriver at den enkelte må svare for sig selv, det føler jeg
også nødvendigt, idet jeg er helt uenig med indlægget i forri-
ge OZ. 
Dog er den røde tråd, med henhold til viden og udvikling, at
det evt. er inde i vores hoveder at synspunkter  skal ændres.
Jeg tror at 99% af alle danske radioamatører har en fabriks-
fremstillet transceiver, og hvis nogen ser ned på dem der har
købt en færdiglavet station, så bør man vende blikket indad,
hatten af for dem der selv fremstiller deres udstyr. Det skal blot
være helt klart at dem der køber deres udstyr er lige så "gode"
radioamatører.

Tiden i dag, er ikke til at nye radioamatører som adgangskrav
til HF, skal bruge unødvendig tid til at lære CW, det er helt for-
rykt, og heldigvis lader det til at kravet forsvinder fra myndig-
hedernes side.
At CW så er meget effektivt, er en helt anden sag. Tingene skal
følges ad, det var jo også uretfærdigt hvis dem der kun havde
alm. kørekort kun måtte køre bil på 1100 cm2. Jeg kunne skri-
ve flere sider om tåbelige eks. men det vil jeg pt. ikke udsætte
OZ læsere for.
For at blive radioamatør bør der være 2 prøver, den tekniske,
og novice. Og alle der har bestået den tekniske prøve skal have
ret til alle frekvenser. Uden yderlige krav.
Har man glemt at det er muligt at få frataget sin licens, hvis
man ikke opfører sig ordenligt.
Hvad med en /co-licens, således at alle kan prøve at bruge en
radio, under opsyn af en radioamatør ved siden af.
Man behøver ikke være bange for udviklingen, den er en vel-
kommen gave for EDR ikke skal uddø.
Med de nye tiltag fra Telestyrelsen, skal EDR gøre en stor ind-
sats for at få fat i de nye radioamatører, og kun ved positiv
påvirkning, kan vi forsøge at få alle radioamatører til at over-
holde de frivillige båndplaner.
EDR er jo den eneste landsforening, men der skal jo også være
plads til dem der ikke ønsker fællesskabet, idet det kan være
en der ikke bruger sin licens særlig meget.
EDR skal nok overleve, netop fordi der er så mange forskellige
muligheder at den enkelte netop kan lave det som man syntes
om. For alle radioamatører gælder vel, at vi skal forsøge at få
de bedste muligheder for at påvirke vores hobby.
Jeg vil slutte af med at sige tak til alle der gør en indsats i EDR,
og jeg glæder mig altid til at få OZ ind af døren.

OZ1LLY, Gert

Hvem læser OZ
Åbenbart ikke alle EDR-medlemmer. Som mange ved, mistede
jeg min mand, OZ2RC Knud d. 19 august. Den følgende lørdag
var der mindeord på 80 m i DX-gruppen m. OZ3SK og i OZ sep-
tember var der under silent key mindeord fra EDR Viborg afd.
D. 10 oktober modtog jeg et brev afsendt af OZ5KM Kjeld
majland og adresseret til OZ2RC, Knud Andersen.
Det kunne jeg godt have undværet.
Måske dette indlæg kan spare andre for lignende oplevelser.

OZ2NZ Gunhild
Medlem nr. 14441, kreds 8

Silent key

Læsernes mening
Under denne rubrik optages korte indlæg, der er holdt
i et sobert sprog, og som er af almen interesse. Redak-
tionen forbeholder sig ret til at afkorte og omformule-
re indlæg.
Indlæg, der fremsendes til HR inden afleveringsfristen
angivet forrest i bladet, vil normalt blive bragt i først-
kommende nummer.

Grønland

Husk !
Stof til OZ december kal være fremme hos

modtageren - spalteredaktører -Ellen-Sofie -
Hovedredaktør  m. fl. 
senst d. 22. november

og gerne lidt før.

PostScript billede
Airlink-2808774.eps
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HF PA trin sælges: AMERITRON AL-1200XCE incl.
WARC bånd. Med EIMAC 3CX1200A7rør. En rigtig
god PA trin der kører upåklageligt og kan køre
kontinuerligt uden problemer. Den er to år gammel
og har kun været brugt lidt det første år. Alt er som
nyt. Købspris i dag for ny er kr. 35.000,-, kan afhen-
tes for kr. 18.000,-. Kun seriøse henvendelser
ønskes.
OZ5NJ Niels J. Nielsen, Tlf. 97 36 89 99, Mobil: 22 90
31 04

Søges: Manualer: Jeg er kommet i besiddelse af en
POLYSKANNER type WM1001 fra KNOTT ELEKTRO-
NIK. Jeg mangler manualer til indstiksenhederne
MARKER WM5001 og 2-CHANNEL-LOG-RF-DETECT-
OR WM4004. Findes disse manualer og kan jeg låne
dem til kopiering?
OZ2EU, Tlf. 98 82 11 61 eller oz2eu@mobilixnet.dk

Købes: Kenwood SP930 eller SP940 samt SO 1 (
TCXO for TS930S/940S )
Henvendelse: OZ3RA, Ralf Andersen, Nygade 16 B,
Thyregod, 7323 Give, tlf 75734335 eller 30642835.

Stof til OZ
Redaktionen modtager gerne manuskripter, bille-
der mv. elektronisk. Vi kan læse de fleste alminde-
lige formater eksempelvis word og works.

Billeder, diagrammer og lignende bedes medsendt
som separate filer. Det ser stort set umuligt (for HR)
at få et billede ud igen, når det først er kommet ind
i tekstbehandlingsprogrammet.

Vi modtager selvfølgelig også manuskripter (såvel
maskinskrevet som håndskrift) og billeder på papir.

Lad os for en god ordens skyld minde om, hvem der
skal have stoffet:

Teknisk stof til:
Teknisk redaktør Jørgen OZ7TA

Afdelingsnyheder til:
Ellen Sofie OZ1CRY

Amatørannoncer til:
EDR’s kontor

Læserbreve, ikke tekniske artikler, silent key mv til:
Hovedredaktøren Flemming OZ8XW

Kommercielle annoncer til:
Annonceafdelingen ved OZ3BH

Se adressene forrest i bladet

AMATØRANNONCEAMATØRANNONCEAMA
Amatørannoncer sendes til Radioamatørernes For-
lag ApS Klokkestøbervej 11, 5230 Odense M, bilagt
betalingen i check eller evt. i gængse frimærker.
Taksten for amatørannoncer er 50 øre pr. ord
mindst kr. 25,00. Afleveringsfristen fremgår af
siden med indholdsfortegnelsen og for sent ind-
sendte annoncer henlægges til næste nummer af
OZ. Kun for medlemmer og medlemsnummer skal
oplyses sammen med indsendelse af annoncen.
Alle medlemmer har mulighed for at få bragt 2 gra-
tis amatørannoncer årligt regnet fra april til marts
nummeret. Hver annonce må være på max. 50 ord;
flere ord betales efter sædvanlig takst. for at lette
administrationen skal disse annoncer mærkes gra-
tis.
Amatørannoncerne skal forsynes med navn og
adresse eller call - og optages ikke, hvis underskrif-
ten kun er et telefon-nr. Annoncer med kommerci-
elt sigte optages ikke som amatørannoncer.

Sælges: Boet efter Poul, OZ2PP, sælger: Icom HF
Allband og allmode transceiver IC-738 med mikro-
fon HM-36 og brugermanual kr. 6.900,00, Telequi-
pment oscilloscope D61 med brugermanual kr.
500,00 og Kyoritso FET voltmeter med prober kr.
100,00. Alt i meget pæn stand (ikke ryger). Afhent-
ning og afregning kan finde sted i Nordsjælland. 
Kontaktpersoner:
OZ9HF, Hans Tlf. 48 26 97 08 eller
OZ2EP, Egon Tlf. 48 26 26 27

Købes: Yaesu RX FR101. Antennetuner FC107 eller
301. Dårlig stand har også interesse.
OZ7AHV Kjeld Herrmann, Tlf. 44 84 60 56

Sælges: Kenwood transciver TS 530S + 1 sæt reser-
verør, Trio VFO 240, Kenwood mike MC 50, Kenwo-
od SP 230, Pris kr. 1.500,- eller højeste bud.
OZ7JU Jørgen, Tlf. 38 60 98 27

Sælges: Dykmeter, Leader LDM-810 i original
emballage, men uden manual. Det ser ud som helt
nyt.
OZ1BV Brian, Tlf. 86 78 38 11 (Sorø på Sjælland), e-
mail oz1bv@oz1bv.dk

Sælges: HY-Gain 3 element Beam antenne TH3
MK3. For 10-15-20 mtr.. Antennen er renoveret og
let at samle. Traps er renoverede og testet med
GDM. Bolte udskiftet med rustfrie. Med manual  kr.
1000,-/Bud.
OZ8EV Erik, Tlf. 86 51 21 88
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AirLink ...............................................678

Betafon...............645, omsl. v. bagsiden

HS-tryk ...............................................680

Kuhne electronic...............................652

Martin Jensen ...................................658

M.W. Electronic.................................680

Norad.................................................620

Radioamatørernes 

forlag ApS....................... 667, bagsiden

RF-Connection...................................631

VRT-transformer................................628

Århus Nord camping ........................629

Århus Radiolager......omslag v. forsiden

De kommercielle annoncer i OZ koster:
1/1 side ...................................................................1.650 kr.
1/2 side ......................................................................890 kr.
1/4 side ......................................................................585 kr.
1/8 side ......................................................................360 kr.
1/16 side ....................................................................240 kr.

Forhør venligst nærmere vedr. farveannoncer, rabat ved
flere indrykninger og mulighed for opsætning m.v. hos
annonceafdelingen.

Carsten Brendstrup-Hansen
Blomstervænget 11,
2800 Lyngby
tlf. 45 87 16 56 
E-mail: brendstrup-hansen@post.tele.dk
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M.W. ELECTRONIC
P.O. Box 56 - 7730 Hanstholm

K B OG SALG AF
RADIOAMAT RUDSTYR
TELEFON 97 96 22 47
MOBIL 40 15 78 66

ALLE DAGE KL: 18.00 - 21.00
www.mwe.dk

Annonceindex

TØRANNONCEAMATØRANNONCEAMATØRA-
Sælges: Kenwood TS950S digital HF-transceiver
m/MC 60A bordmikrofon kr. 14.500,-. Kenwood
TS690S HF-transeciver med 50 Mhz. kr. 10.500,-. VD
707 Voice-inverse-decoder kr. 500,-. Købes:
YK 88 SN-1 SSB filter og YK88 S-1 SSB filter til
Kenwood transeciver. VS2 talesyntese.
OZ1AWG, Erik Funda, Træffes bedst aften på tlf. 74
61 34 91

Købes: Kenwood antennetuner AT 300 eller lignen-
de.
OZ1HJV Erik Gørlyk, Kirsebær alle 11, 2840 Holte,
Tlf. 45 42 25 56

Sælges: TOTALT OPHØR: Yaesu FT 900/C-AT, Yaesu
FT 736/R, Icom 3200 incl. Mobiludstyr+antenne
VHF+UHF. Heatkit HF-PA-SB 200. Fritsel HF Beam FB
33, Antennerotor, Antennemast gitter 8 meter,
Strømforsyning OZ9C 13,8 volt 30 amp. HF dipol 80
meter, HF dipol Clausen-Multi 100 Khz - 30
Mhz/Schrøder. Diverse VHF/UHF antenner. Diverse
omskiftere HF-VHF-UHF. Diverse kabler RG8-RG58,
Alt pr. kontante bud. Afhentes her.
OZ2RM, Tlf. 97 74 44 89 bedst kl. ll.00 - 12.00. 

QSL-kort
specialisten

Vi laver alle former for QSL-kort,
såvel standard som speciel
udformet kort.

F.eks. 1000 stk. trykt med sort/rød
kun  kr. 675,-

3000 stk. sort/rød kun  kr. 1.110,-

2000 stk. sort tryk kun kr. 640,-

Priserne er incl. moms. Rekvirer
prisliste
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